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Introdução 

A avaliação sumativa consiste na formulação de um juízo global das aprendizagens realizadas pelos 
alunos e tem como objetivos a classificação e a certificação. 

De acordo com o estabelecido no artigo n.º 8 do despacho normativo n.º 1-F/2016, de 5 de abril e no 

artigo n.º 8 da portaria n.º 243/2012, de 10 de agosto, as informações e resultados do processo de 

avaliação devem ser disponibilizados à comunidade escolar. Neste sentido, o Agrupamento de Escolas 

Soares Basto tem vindo a desenvolver a prática de análise dos resultados escolares dos alunos, 

nomeadamente ao nível dos resultados obtidos na avaliação sumativa interna e externa, com vista ao 

estabelecimento de planos de melhoria. 

No presente relatório apresenta-se e análise dos resultados escolares obtidos pelos alunos dos 

diferentes níveis de educação e ensino em funcionamento no Agrupamento. Nele estabelece-se a 

comparação dos resultados obtidos no terceiro período, com os dos quatro anos letivos anteriores 

(2013-2014, 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018 e 2018-2019), momento a partir do qual o 

agrupamento foi constituído e constituída a sua direção.  

No que respeita à metodologia adotada, para todos os níveis de ensino, à exceção da educação pré-

escolar, optou-se por fazer uma comparação entre as taxas de sucesso obtidas em cada disciplina com 

as taxas de sucesso previstas e as esperadas. Analisou-se também a qualidade do sucesso tendo em 

conta a classificação média obtida em cada disciplina, bem como a média global da turma. Considerou-

se ainda a percentagem de alunos em risco de retenção, o número de alunos com Plano de 

Acompanhamento Pedagógico e o comportamento global da turma. 

Regista-se que a avaliação do aproveitamento, através dos indicadores taxa de sucesso, qualidade de 

sucesso e alunos em risco de retenção, assim como, a avaliação do comportamento, foi registada de 

acordo com o documento “Plano de melhoria para uniformização da avaliação dos parâmetros 

Aproveitamento e Comportamento”, reajustado e aprovado em reunião de Conselho Pedagógico de 28 

de maio de 2019, que se encontrará em anexo. 

Ao nível da educação pré-escolar divulgam-se, por faixa etária, os resultados das aprendizagens 

adquiridas pelas crianças, nas diversas áreas de conteúdo. 

Para o curso de Educação e Formação, do 3º CEB e cursos profissionais, a taxa de sucesso foi calculada 

com base na percentagem de módulos concluídos. 
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Definição dos Indicadores 

No âmbito deste processo de avaliação dos resultados dos alunos, a Secção de Avaliação definiu as 

diferentes taxas de sucesso tomando como indicador o aproveitamento. 

Taxa de sucesso por disciplina: 

• Razão entre o número de alunos com classificação positiva na disciplina e o número de 

alunos avaliados nessa disciplina. 

                             S = 
𝑨𝒅

𝑨𝒂𝒅
× 𝟏𝟎𝟎 , em que: 

Ad – número de alunos com classificação superior ou igual a 10, no Ensino Secundário ou 

nível igual ou superior a 3 no Ensino Básico. 

                         Aad – número de alunos avaliados por disciplina no período. 

 

Taxa de sucesso por turma: 

• este indicador resultará da média das taxas de aproveitamento por disciplina a 

observar em cada turma. 

S = 
∑ 𝑺𝒊

𝒏
𝒏=𝟏

𝒏
 , em que: 

𝑺𝒊 – taxa de sucesso em cada disciplina 

n – número de disciplinas com avaliação 

 

Taxa de sucesso por ano: 

• Este indicador resultará da média das taxas de sucesso por turma a observar em cada 

ano de escolaridade. 

S = 
∑ 𝑺𝒕

𝒏
𝒏=𝟏

𝒏
, em que:  

𝑺𝒕 – taxa de sucesso por turma 

n – número de turmas por ano de escolaridade. 

 

Taxa de sucesso por Ciclo:  

• Este indicador resultará da média das taxas de sucesso por ano a observar em cada 

ciclo de escolaridade 

                       Sa = 
∑ 𝑺𝒂

𝒏
𝒏=𝟏

𝒏
 

Sa – Taxa de sucesso por ano 

n- número de anos por ciclo  
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É calculado para: 

 2º e 3º Ciclo do Ensino Básico 

o (5º e 6º) anos e (7º, 8º e 9º) anos 

o Curso de Educação e Formação e Programa Integrado de Educação e Formação 

Ensino Secundário  

o Cursos Científico – Humanísticos 

o Cursos Profissionais 

 

Taxa de sucesso de curso: 

Relativamente aos Cursos Profissionais e de Educação e Formação, a taxa de sucesso 

corresponde à taxa de conclusão dos módulos, sendo calculada a partir dos módulos que os alunos 

concluírem durante os diferentes períodos, em cada disciplina e em cada ano, por relação ao número de 

módulos previstos no plano de formação. 

 

Taxa de conclusão de curso: 

Aplicável apenas ao último ano do curso. O indicador calcula-se da seguinte forma: 

𝑪𝒄 =
𝒏

𝑵
× 𝟏𝟎𝟎 

 

𝑪𝒄 – Taxa de conclusão de curso 

n – Número de alunos que terminaram o curso com sucesso durante o seu ciclo de 

formação; 

N - Número de alunos que iniciaram o curso. 
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 Análise dos Resultados da Avaliação 
Sumativa do 3º Período 
 

1. Pré-escolar 

3 anos 
1.1. GRUPO DOS 3 ANOS 

 

Nº total de crianças: 39 

 

 
 

No grupo dos 3 anos, na área de conteúdo Expressão e Comunicação, no domínio da Educação Física, 

regista-se, relativamente ao período anterior, um aumento de crianças que já desenvolveram as 

competências esperadas (85,5%), reduzindo, consequentemente, a percentagem de crianças que se 

encontram num processo de desenvolvimento (14,5%). 

No domínio da Educação Artística verifica-se também esta tendência, verificando-se que 86,5% das 

crianças já desenvolveram as competências, havendo, apenas, 13,5% que ainda estão a desenvolvê-las. 

No domínio da Linguagem Oral e Abordagem à Escrita, constata-se que 82,7% das crianças adquiriu as 

aprendizagens desenvolvidas. Neste domínio verifica-se que algumas crianças, 17,3%, ainda utilizam um 

discurso pouco perceptível. 

Na Matemática, 82,6% das crianças adquiriu as aprendizagens desenvolvidas, nomeadamente ao nível 

da realização de correspondências, contagens e construção de puzzles. Verifica-se uma redução da 

percentagem de crianças (17,4%) que ainda está em processo de desenvolvimento, nomeadamente ao 

nível da capacidade para efetuar contagens e estabelecer correspondências.  

Na área de conteúdo, Formação Pessoal e Social, verifica-se que 84,1% das crianças já interiorizou as 

regras de convivência com os outros e de saber estar em contexto de sala de aula, verificando-se que 

15,9% das crianças, ainda está a desenvolver estas competências sociais. 

Ao nível da área do Conhecimento do Mundo, a percentagem de crianças que desenvolveu os 

conteúdos abordados situa-se nos 89,7%, sendo que 10,3% ainda está a desenvolver, nomeadamente ao 

nível do reconhecimento dos meios tecnológicos e explicar as suas funções.   
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4 anos 
1.2. GRUPO DOS 4 ANOS 

 
Nº total de crianças: 56 
 
 

 

 

No grupo dos 4 anos, na área de conteúdo Expressão e Comunicação, no domínio da Educação Física, 

91,1% das crianças desenvolveram as competências trabalhadas, sendo que 8,9% ainda se encontra em 

processo de desenvolvimento. 

No domínio da Educação Artística observa-se que 87,8% das crianças já desenvolveu as aprendizagens 

previstas e que 11,3% ainda está a desenvolvê-las, tendo-se verificado que as crianças manifestam 

maior dificuldade em fazer representações com detalhe e na representação da figura humana. 

No domínio da Linguagem Oral e Abordagem à Escrita, verifica-se que 81% das crianças adquiriu as 

aprendizagens desenvolvidas e que 17,3% está a desenvolvê-las. Neste domínio as crianças demonstram 

maior dificuldade em copiar e identificar símbolos bem como utilizar a linguagem oral em contexto 

conseguindo comunicar eficazmente. 

Na Matemática, 83% das crianças desenvolveu os conteúdos trabalhados. Verifica-se que 15,6% ainda se 

encontra num processo de desenvolvimento. Neste domínio, o maior número de crianças manifestou 

dificuldades na aquisição das noções temporais. 

Na área de conteúdo, Formação Pessoal e Social, verifica-se que 91,1% dos alunos já desenvolveu as 

competências previstas e apenas 8,2% ainda está a desenvolvê-las. 

Ao nível da área do Conhecimento do Mundo, a percentagem de crianças que adquiriu os conteúdos 

abordados situa-se nos 85,7%. Constata-se que 13,4% das crianças ainda está a desenvolver as 

aprendizagens, verificando-se que ainda não demonstram curiosidade acerca do mundo que as rodeia 

nem preocupação com o meio ambiente.  
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5 anos 
1.3.  GRUPO DOS 5 ANOS 

 
 
 

Nº total de crianças: 68 
 
 
 

 
 
 

No grupo dos 5 anos, na área de conteúdo Expressão e Comunicação, no domínio da Educação Física, 

96,6% das crianças desenvolveram as competências previstas, observando-se que 3,4% ainda se 

encontra a desenvolvê-las. 

No domínio da Educação Artística também se constata que 94,4% das crianças já adquiriu as 
aprendizagens previstas e que 5,6% está em fase de aquisição, demonstrando maior dificuldade na 
interpretação de pequenas sequências de movimento dançado.  
No domínio da Linguagem Oral e Abordagem à Escrita, regista-se que 84,3% das crianças adquiriu as 

aprendizagens desenvolvidas, mas 14,2% ainda está a desenvolvê-las. Neste domínio as crianças 

manifestam maior dificuldade em perceber os diferentes segmentos orais que constituem as palavras. 

Na Matemática, 88% das crianças desenvolveu os conteúdos abordados. No entanto, constata-se que 

12% das crianças ainda se encontra a desenvolver os conceitos previstos. Neste domínio, as crianças 

manifestaram maiores dificuldades em resolver problemas do quotidiano que envolvam pequenas 

quantidades e em fazer a correspondência entre o número e a quantidade. 

Na área de conteúdo, Formação Pessoal e Social, verifica-se que 91,8% dos alunos já desenvolveu as 

competências previstas, 7,9% ainda está a desenvolvê-las. 

Ao nível da área do Conhecimento do Mundo, 87,6% das crianças adquiriu os conteúdos abordados. 

Contudo, 11,6% das crianças ainda se encontra a desenvolver as suas aprendizagens, constatando-se 

maiores dificuldades no reconhecimento das unidades básicas do tempo diário, semanal e anual bem 

como na apropriação do processo de desenvolvimento da metodologia científica nas suas diferentes 

etapas. 
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OA1-1 OA4-1 CASR-1 CRUZ-1 MAD-1

% Prev tx suc 99,1% 97,5% 93,0% 90,0% 100%

% TX Suc  1P 99,1% 98,1% 91,6% 90,0% 100%

% TX Suc  2P 98,4% 97,6% 86,4% 92,9% 94,3%

% TX Suc  3P 99,2% 100,0% 92,5% 100,0% 98%

0%
20%
40%
60%
80%

100%

Taxa de Sucesso por Turma - 1º Ano

1º Ciclo do Ensino Básico 

1.4. Taxa de Sucesso no 1.º ano 

 1º ANO 
Frequentam o 1º ano 81 alunos.  

 

 

A disciplina que registou menor taxa de sucesso no 1º ano foi Português com 90,1%, sendo 4,4% 
superior à taxa de sucesso do 2º período e 0,7% superior à taxa prevista. A disciplina de Matemática 
teve uma taxa (93,8%) superior à do 2º período em 3,3 décimas percentuais e superou em 2,1% a 
previsão da taxa de sucesso. Estudo do Meio subiu 4,8% comparativamente ao período anterior e 5% 
relativamente à taxa prevista. Igualando a previsão da taxa de sucesso e a taxa do 2º período 
encontram-se as disciplinas Expressões Artísticas e Educação Física com 100%. Apoio ao Estudo obteve 
uma taxa de sucesso de 100% sendo 8,3% superior à taxa de sucesso do 2º período e 2% superior à taxa 
prevista. Oferta Complementar também obteve uma taxa de sucesso de 100% sendo 6% superior à taxa 
de sucesso do 2º período e 3% superior à taxa prevista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Quanto à análise da taxa de sucesso por turma, constata-se que as turmas com maior taxa de sucesso 

foram OA4-1 e CRUZ-1 com 100%. Segue-se a turma OA1-1 com 99,2%, superando a previsão da taxa 

em 0,1% e a do 2º período em 0,8%. A turma MAD-1 registou uma taxa de sucesso de 98%, superando a 

do 2º período em 3,7% diminuindo 2% em relação à previsão. A turma CASR-1 obteve uma taxa de 

sucesso de 92,5%, superando a do 2º período em 6,1% mas ficando a 0,5% da taxa prevista.  

  

PORT. MAT Est Meio E. Art. E. Física AE O.C.

Prev Tx Suc 89,4% 91,7% 95% 100% 100,0% 98,0% 97%

Tx Suc 1.Per 87,5% 93,8% 95% 100% 100% 96% 95,4%

Tx Suc 2.Per 85,7% 90,5% 95,2% 100% 100% 91,7% 94,0%

Tx Suc 3.Per 90,1% 93,8% 100% 100% 100,0% 100% 100%

0%
20%
40%
60%
80%

100%

Taxa de sucesso 1º ano
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1.4.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 1.º ano 

 OA1-1 
 

 

 
 
A turma OA1-1 atingiu uma taxa de sucesso de 99,2% (Muito Bom), superando a taxa do período 
anterior em 0,8% ficando acima da previsão da taxa de sucesso (99,1%) em 0,1%. As disciplinas com 
maior taxa de sucesso (100%) são Matemática, Estudo do Meio, Expressões Artísticas e Educação Física, 
Apoio ao Estudo e Oferta Complementar, coincidindo com a previsão. A disciplina de Português é a que 
apresenta a menor taxa de sucesso com 94,1%, aumentando 5,2% em relação ao período anterior e 
0,3% em relação à taxa de sucesso prevista.  
O comportamento é Suficiente. 

 

 OA4-1 

 
 
 
 

A turma OA4-1 atingiu uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom). Esta taxa superou a do 2º período 
em 2,1% e a taxa de previsão em 2,5%. As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) são Estudo do 
Meio, Expressões Artísticas e Educação Física e Oferta Complementar coincidindo com a taxa de 
previsão. A disciplina de Português apresenta uma taxa de sucesso de 100%, subindo 4,2% em relação 
ao 2º período e 8,7% em relação à previsão (91,3%). A Matemática registou 100% de sucesso, subindo 
8% em relação ao 2º período e 8,7% em relação à previsão. O Apoio ao Estudo registou 100% subindo 
4% em relação à taxa de sucesso do 2º período (96%), igualando a taxa de previsão.  
O comportamento é Bom. 
  

PORT. MAT Est Meio E. Art. E. Física A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 93,8% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,1%

TX Suc 1ºP 93,8% 100% 100% 100% 100,0% 100% 100,0% 99,1%

TX Suc 2ºP 88,9% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98,4%

TX Suc 3ºP 94,1% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,2%

0%
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100%

OA1-1

PORT. MAT Est Meio E Art E. Física A E OC Média

Prev Tx Suc 91,3% 91,3% 100% 100% 100% 100% 100,0% 97,5%

TX Suc 1ºP 91,3% 100% 100% 100% 100% 96% 100,0% 98,1%

TX Suc 2ºP 95,8% 92% 100% 100% 100% 96% 100% 97,9%

TX Suc 3ºP 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0% 100,0%

0%
20%
40%
60%
80%

100%

OA4-1
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 CASR-1 
 

 
 

 
A turma CASR-1 atingiu uma taxa de sucesso de 93,5% (Muito Bom), subindo 4,5% em relação ao 2º 
período e 0,5% e à taxa de previsão (93%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) são Estudo 
do Meio, Expressões Artísticas, Educação Física, Apoio ao Estudo e Oferta Complementar. A disciplina 
com menor taxa de sucesso foi a de Português com 71,4%, ficando abaixo 1,3% em relação ao 2º 
período e 10,4% à previsão. A Matemática regista uma taxa de sucesso de 76,2%, descendo 5,6% em 
relação ao 2º período e 10,8% relativamente à prevista. Estudo do Meio apresenta uma taxa de sucesso 
de 100%, subindo 13,6% relativamente ao 2º período e à taxa prevista. A Oferta Complementar obteve 
100% de sucesso, subindo 18,2% em relação à taxa do 2º período e 4,5% à prevista.  
O comportamento é Suficiente.  
 

CRUZ-1 
 

 

 
 

 
A turma CRUZ-1 atingiu uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom). Registou-se um aumento da taxa de 
sucesso em 6,2% relativamente ao 2º período e 10% em relação à taxa prevista (90%). Neste período 
obteve 100% em todas as áreas. A Português e Matemática a taxa de sucesso superou em 10% a do 2º 
período e em 20% a prevista. Em Estudo do Meio registou-se um aumento de 10% em relação à taxa do 
2º período assim como a da previsão. Em Expressões Artísticas, Educação Física a taxa de sucesso 
(100%) coincidiu com a do 2º período e a prevista. No Apoio ao Estudo a taxa de sucesso igualou a do 2º 
período e aumentou 10% em relação à prevista. Na Oferta Complementar a taxa de sucesso aumentou 
10% em relação à do 2º período e à prevista.  
O comportamento foi Suficiente.   

PORT. MAT Est Meio E. Art. E.Física A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 81,8% 87% 86,4% 100% 100% 100% 95,5% 93,0%

TX Suc 1ºP 81,8% 81,8% 86,4% 100% 100% 100% 95,5% 92,6%

TX Suc 2ºP 72,7% 81,8% 86,4% 100% 100% 100% 81,8% 89,0%

TX Suc 3ºP 71,4% 76,2% 100% 100% 100% 100% 100% 93,5%
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80%

100%

CASR-1

PORT. MAT Est Meio E. Art. E. Física A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 80% 80% 90% 100% 100% 90% 90% 90,0%

TX Suc 1ºP 70% 90% 90% 100% 100% 100% 90% 91%

TX Suc 2ºP 90% 90% 90% 100% 100% 100% 90% 93,8%

TX Suc 3ºP 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%
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80%

100%

CRUZ-1
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 MAD-1 
 

 
 

 
 
A turma MAD-1 atingiu uma taxa de sucesso de 98% (Muito Bom), baixando 4 pontos percentuais em 
relação ao período anterior e 2 pontos percentuais em relação à previsão da taxa de sucesso (100%). As 
disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) foram: Matemática, Estudo do Meio, Expressões 
Artísticas, Educação Física, Apoio ao Estudo e Oferta Complementar. Dessas disciplinas, Estudo do Meio, 
Expressões Artísticas, Educação Física e Oferta Complementar mantiveram as taxas de sucesso dos 
períodos anteriores, bem como a prevista. A disciplina de Português obteve uma taxa de sucesso 89%, 
baixando 9% em relação ao 2º período e 11% relativamente à taxa prevista. As disciplinas de 
Matemática e Apoio ao Estudo apresentam uma taxa de 100%, subindo 10% em relação à do período 
anterior e alcançando a prevista.  
O comportamento é Bom. 

  

PORT. MAT Est Meio E.Art. E. Física A. Est OC Média

Prev Tx Suc 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 2ºP 80% 90% 100% 100% 100% 90% 100% 94%

TX Suc 3ºP 89% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98%
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MAD-1
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Análise comparativa das taxas de sucesso do 1º ano - 3º Período 

 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018,2018/2019 

 

ANO LETIVO PORT MAT E M EAFM OC AE MÉDIA TENDÊNCIA 

2013/14 93% 95% 99% 100% 99% 99% 97,5% 
 

2014/15 88,4% 91,1% 99,1% 98,2% 98,2% 97,3% 95,3% 
 

2015/16 90,3% 89,4% 95,6% 100% 93,8% 98,2% 94,5% 
 

2016/17 89,1% 93,1% 98% 99% 93,1% 100% 95,3% 
 

2017/18 93,1% 97,1% 100% 100% 98% 100% 98%  

2018/19 90,1% 93.8% 100% 100% 100% 100% 97,3%  

 

No 3º período do presente ano letivo, só se registou uma subida na disciplina de Oferta 
Complementar. Estudo do Meio, Apoio ao Estudo, Expressões Artísticas e Educação Física igualaram a 
taxa anterior, 100%. 

Nas disciplinas de Português e Matemática registou-se um decréscimo na taxa de sucesso,3,1 
pontos percentuais e 3,3 pontos percentuais, respetivamente, face ao mesmo período do ano letivo 
transato. 

A Oferta Complementar registou-se uma subida, apresentando uma taxa de 100%, 2 pontos 
percentuais acima da taxa registada em igual período do ano letivo 2017/18. 

A média global do 1º ano desceu 0,7 pontos percentuais face ao mesmo período do ano letivo 
transato.  
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1.5. Taxa de Sucesso no 2.º ano 

 2º ANO 
Frequentam o 2 º ano 101 alunos. 
 

 
 

A disciplina que registou menor taxa de sucesso, no 2º ano, foi Matemática com 98%, igualando a taxa 
de sucesso do 2º período e superando em 13 pontos percentuais a taxa prevista. A disciplina de 
Português igualou a taxa de sucesso do 2º período (99%) e superou 12% a previsão da taxa de sucesso. 
Estudo do Meio registou a mesma taxa do período anterior (100%), aumentando 1 ponto percentual em 
relação à taxa prevista. Apoio ao Estudo e Oferta Complementar também igualaram a taxa de sucesso 
do 2º período (99%), descendo 1 ponto percentual relativamente à taxa prevista. A disciplina de 
Expressões Artísticas e Físico-Motoras obteve uma taxa de sucesso de 100%, igualando a taxa de 
previsão e a do 2º período.  

 

 
 
 
Constata-se que a taxa global de sucesso do 2º ano é de 99,2% (Muito Bom), igualando a do período 
anterior e subindo 4,1% em relação à taxa prevista. As turmas com maior taxa de sucesso (100%) foram 
OA1-2, OA4-2, OA4-3 e CARS-2. A turma OA1-2 igualou a taxa do 2º período (100%) e superou em 3 
pontos percentuais a previsão da taxa de sucesso. OA4-2 igualou a taxa do 2º período (100%) e superou 
em 3,3 pontos percentuais a previsão da taxa de sucesso. OA4-3 igualou a taxa do 2º período (100%) e 
superou em 4 pontos percentuais a previsão da taxa de sucesso. CASR-2 superou em 1,4 pontos 
percentuais a taxa do 2º período (100%) e superou em 8,3 pontos percentuais a previsão da taxa de 
sucesso. Segue-se CRUZ-1 que registou uma taxa de sucesso de 95,5%, sendo 1,7 pontos percentuais 
superior à do 2º período e 3,2 pontos percentuais acima da previsão da taxa de sucesso. MAD-1 obteve 
uma taxa de sucesso de 94%, ficando 6 pontos percentuais abaixo da taxa do 2º período e 3 pontos 
percentuais em relação à taxa prevista.  
  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. AE O.C.

Prev Tx Suc 87% 85,0% 99% 100% 100% 100%

Tx Suc 1.Per 94,9% 93,9% 100% 100% 97% 100%

Tx Suc 2.Per 99,0% 98,0% 100% 100% 99,0% 99%

Tx Suc 3.Per 99,0% 98,0% 100% 100% 99,0% 99%
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100%

Taxa de sucesso 2º ano

OA1-2 OA4-2 OA4-3 CASR-2 CRUZ-1 MAD-1 Média/Ano

Prev Tx Suc 97% 96,7% 96% 91,7% 92,3% 97% 95,1%

% TX Suc  1P 98,5% 98,7% 100% 92,3% 92,6% 100% 97,6%

% TX Suc  2P 100,0% 100,0% 100,0% 98,6% 93,8% 100% 99,2%

% TX Suc  3P 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 95,5% 94% 99,2%
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20%
40%
60%
80%

100%

Taxa de Sucesso por Turma - 2º Ano
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1.5.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 2.º ano 

 OA1-2 

 
 

 
 
 

 
 
 

A turma OA1-2 obteve no 3º período uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom) em todas as 

disciplinas, assim como no 2º período. Nas disciplinas de Português e de Matemática registou-se um 

aumento de 9 pontos percentuais relativamente à taxa de previsão de sucesso.  

O comportamento da turma foi Bom. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OA4-2 
 

 
 

 
A turma OA4-2 atingiu uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom), igualando a do 2º período e 

superando em 3,3% a previsão da taxa de sucesso (96,7%). Todas as disciplinas registam uma taxa de 

sucesso de 100%, igualando a do 2º período. Comparativamente à previsão da taxa de sucesso, 

Português superou em 12 pontos percentuais e Matemática em 8 pontos percentuais. 

O comportamento foi Bom.  

  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 91% 91% 100% 100% 100% 100% 97,0%

TX Suc 1ºP 95,5% 95% 100% 100% 100% 100% 98,5%

TX Suc 2ºP 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%

TX Suc 3ºP 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%
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100%

OA1-2

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 88% 92% 100% 100% 100% 100% 96,7%

TX Suc 1ºP 100% 96% 100% 100% 96% 100% 98,7%

TX Suc 2ºP 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%

TX Suc 3ºP 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%
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40%
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80%

100%

OA4-2
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OA4-3 
 

 
 
 

A turma OA4-3 manteve a taxa de sucesso 100% (Muito Bom), igualando a taxa obtida no período 
anterior e superando a prevista em 4%. Em todas as disciplinas, foi obtida uma taxa de 100%, igual às 
taxas obtidas nos períodos anteriores. Nas disciplinas de Português, Matemática e Estudo do Meio, a 
taxa de previsão do sucesso foi superada em 8,3%.  
O comportamento foi Bom. 

 
 

CASR-2 
 

 
 

A turma CASR-2 obteve a taxa de sucesso 100% (Muito Bom), comparativamente com o período 
anterior registou-se um aumento de 1,4 pontos percentuais e 8,3 pontos percentuais relativamente à 
taxa prevista. Todas as disciplinas atingiram a taxa de 100%, igualando a taxa do período anterior, à 
exceção da disciplina de matemática que registou uma subida de 8,3 pontos percentuais. As disciplinas 
de Estudo do Meio, Expressões Artísticas e Físico Motoras e Oferta Complementar igualaram a taxa de 
previsão (100%). Relativamente à taxa de previsão as disciplinas de Português e Matemática registaram 
uma subida de 25 pontos percentuais.    
O comportamento foi Suficiente. 
  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 91,7% 91,7% 91,7% 100% 100% 100% 96%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 100% 100% 100,0% 100% 100,0%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100% 100% 100% 100% 100,0%
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OA4-3

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 75% 75% 100% 100% 100% 100% 91,7%

TX Suc 1ºP 84,6% 84,6% 100,0% 100,0% 84,6% 100% 92,3%

TX Suc 2ºP 100,0% 91,7% 100% 100% 100,0% 100% 98,6%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100% 100% 100,0% 100% 100,0%
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100%

CASR-2
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 CRUZ-2 

 

 
A turma CRUZ-1 obteve a taxa de sucesso 95,5% (Muito Bom), superando em 1,7% a taxa do 2º período 
e em 3,2% a taxa prevista. Na disciplina de Português a taxa de sucesso deste período igualou a do 
período anterior, ficando acima da prevista 13,9%. Na Matemática a taxa de sucesso desceu 8,9% em 
relação ao período anterior, mas ficou acima 5% da prevista. Em Apoio ao Estudo e Oferta Completar 
registou-se uma subida de 9,1% e 10% respetivamente, em relação ao período anterior, igualando a 
prevista (100%). As restantes disciplinas mantiveram a taxa de 100%.  
O comportamento foi Suficiente. 

 

 MAD-1 
 
 

 
 
A turma MAD-1 manteve a taxa de sucesso de 94% (Muito Bom), registando uma descida de 6% em 

relação ao período anterior e de 3,2% em relação à taxa prevista. Todas as disciplinas igualaram a taxa 

de sucesso do 2º período (100%), à exceção de Apoio ao Estudo e de Oferta Complementar que 

registaram uma descida de 17 pontos percentuais. Na disciplina de Matemática a taxa de previsão de 

sucesso foi superada em 16,7%.  

O comportamento foi Bom.  

  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 77% 77% 100% 100% 100% 100% 92,3%

TX Suc 1ºP 77,8% 77,8% 100% 100% 100% 100% 92,6%

TX Suc 2ºP 90,9% 90,9% 100% 100% 90,9% 90,0% 93,8%

TX Suc 3ºP 90,9% 82% 100% 100% 100% 100% 95,5%
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CRUZ-1

PORT MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Média

Prev Tx Suc 100% 83,3% 100% 100% 100% 100% 97,2%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 83% 83% 94%
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100%

MAD-1
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Análise comparativa das taxas de sucesso do 2º ano - 3º Período 

 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 

 

ANO LETIVO PORT MAT E M EAFM OC AE MÉDIA TENDÊNCIA 

2013/14 92% 92% 95% 100% 99% 97% 95,8%  

2014/15 91,7% 92,7% 95,8% 100% 100% 97,9% 96,3%  

2015/16 91% 92% 96% 100% 92% 95% 94,3%  

2016/17 96% 92% 98% 100% 98% 100% 97,3%  

2017/18 94% 92% 98% 100% 96% 99% 96,5%  

2018/19 99% 98% 100% 100% 99% 99% 99,1%  

 

No 3º período do corrente ano letivo, registou-se uma subida em todas as disciplinas, com exceção 
da Expressões Físico-Motoras e Apoio Estudo que igualaram a taxa de sucesso obtida no ano anterior. 

A disciplina de Matemática registou a maior subida, 6 pontos percentuais, seguida de Português, de 
5 pontos percentuais, tendo obtido uma taxa de sucesso de 98% e 99%, respetivamente. 

 A disciplina de Oferta complementar subiu 3 pontos percentuais e Estudo do Meio 2 pontos 
percentuais. 

A média global do 2º ano subiu 2,6 pontos percentuais face ao período homólogo do ano letivo 
anterior.  
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1.6. Taxa de Sucesso no 3.º ano 

 3º Ano 
Frequentam o 3 º ano 101 alunos. 
 

 
 
 
Verifica-se que a disciplina onde se registou menor taxa de sucesso foi Matemática (97%). 
Relativamente à taxa prevista subiu 11 pontos percentuais e 1 ponto percentual em relação ao 2º 
período. Oferta Complementar e Inglês obtiveram uma taxa de sucesso de 100% igualando a do período 
anterior. As disciplinas de Português, Estudo do Meio e Apoio ao Estudo registaram uma taxa de sucesso 
de 99%. Relativamente à taxa prevista regista-se um aumento de 10,6, 5,3 e 8,3 pontos percentuais 
respetivamente. No que respeita ao período anterior registou-se uma subida nas disciplinas de 
Português, Matemática e Expressões Artísticas e Físico-Motoras de 2%, 1% e 2% respectivamente. As 
restantes disciplinas igualaram as taxas obtidas no período anterior.  
 
 

 
 
 
No 3º ano, a taxa global de sucesso foi de 99,2% (Muito Bom), tendo subido 6,6 pontos percentuais em 
relação à previsão e 0,8 em relação ao segundo período. As turmas obtiveram taxas de sucesso 
superiores à prevista, à exceção de CRUZ-2 que igualou a previsão e a do segundo período. Verifica-se 
que as turmas OA1-3, OA4-4, OA4-5, CASR-3 e MAD-2 obtiveram 3,2, 5,1, 19,6, 3,1 e 9,5 pontos 
percentuais, respetivamente, acima da taxa prevista. Em relação ao segundo período registaram subida 
as turmas OA1-3 e OA4-5 de 1,9 e 2,3 pontos percentuais, respetivamente. Mantiveram as taxas de 
sucesso as turmas OA4-4, MAD-2 e CRUZ-2. A turma CASR-3 registou uma descida de 0,6 pontos 
percentuais.  
  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. AE O.C. Inglês

Prev Tx Suc 88,4% 86,0% 93,7% 96,5% 90,7% 96% 97%

Tx Suc 1.Per 95,1% 95,1% 97,1% 97,1% 97,1% 99% 98%

Tx Suc 2.Per 97,0% 96,0% 99,0% 98% 99,0% 100% 100%

Tx Suc 3.Per 99% 97% 99% 100% 99% 100% 100%
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Taxa de sucesso 3º ano

OA1-3 OA4-4 OA4-5 CASR-3 CRUZ-2 MAD-2 Ano

Prev Tx Suc 95,6% 94,9% 80,4% 94,5% 100,0% 90,5% 92,6%

% TX Suc  1P 97,5% 98,9% 91,4% 97,6% 100,0% 100,0% 96,9%

% TX Suc  2P 96,9% 100,0% 97,7% 98,2% 100,0% 100,0% 98,4%

% TX Suc  3P 98,8% 100,0% 100,0% 97,6% 100,0% 100,0% 99,2%
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Taxa de Sucesso por Turma - 3º Ano
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1.6.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 2.º ano 

OA1-3 

 
 

A turma OA1-3, no 3º período atingiu uma taxa de sucesso de 98,8% (Muito Bom), ficando 3,2 pontos 
percentuais acima da taxa de previsão (95,6%), subindo 1,9 pontos percentuais em relação ao 2º 
período. A disciplina de Matemática é a que apresenta a menor taxa de sucesso, com 91,3%, tendo 
igualado a taxa de previsão e subindo 4,3 pontos percentuais em relação ao 2º período. As disciplinas 
com maior taxa de sucesso (100%) são: Português, Estudo do Meio, Expressões Artísticas e Físico-
Motoras, Apoio ao Estudo, Oferta Complementar e Inglês. A disciplina de Português superou a taxa de 
previsão de sucesso e a do período anterior em 8,7 pontos percentuais. A disciplina de Estudo do Meio 
superou em 8,7 pontos percentuais a taxa prevista, igualando a taxa de sucesso do 2º período. As 
disciplinas de E.A.F.M, AE, O.C., obtiveram uma taxa de sucesso de 100%, tendo igualado a taxa de 
previsão e a do 2º período. A disciplina de Inglês superou em 5 pontos percentuais a taxa de previsão de 
sucesso e igualou a taxa do 2º período.  
O comportamento da turma é Bom.  

OA4-4 
 

 
 

A turma OA4-4 obteve uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom). Esta taxa de sucesso verificou-se em 

todas as disciplinas, igualando a taxa de sucesso do 2º período e superando a taxa de previsão nas áreas 

de Português, Matemática e Apoio ao Estudo em 12 pontos percentuais. Nas áreas de Estudo do Meio, 

Expressões Artísticas e Físico-Motoras, Oferta Complementar e Inglês a taxa igualou a prevista.  

O comportamento da turma foi Bom.  

  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. AE O.C. Inglês Média

Prev Tx Suc 91,3% 91,3% 91,3% 100% 100% 100% 95% 95,6%

TX Suc 1ºP 100% 91,3% 91,3% 100% 100% 100% 100% 97,5%

TX Suc 2ºP 91,3% 87,0% 100,0% 100% 100% 100% 100,0% 96,9%

TX Suc 3ºP 100% 91,3% 100% 100% 100% 100% 100,0% 98,8%
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PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Inglês Média

Prev Tx Suc 88% 88% 100% 100% 88% 100% 100% 94,9%

TX Suc 1ºP 92% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,0%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100% 100,0% 100% 100,0% 100,0%
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OA4-5 
 

 
A taxa de sucesso da turma OA4-5 no final do 3º período foi de 100 % (Muito Bom). Esta taxa superou 
em 2,3% a do período anterior e em 19,6% a taxa prevista. Todas as disciplinas obtiveram 100%, 
igualando a taxa do 2º período à exceção de Português e Expressões Artísticas Físico-Motoras que 
superam em 5,3% e 11% respetivamente. Comparando com a taxa prevista Português e Matemática 
registaram uma subida de 26,4 pontos percentuais. Estudo do Meio, Expressões Artísticas Físico-
Motoras, Apoio ao Estudo e Oferta Complementar superaram esta taxa em 21,1 pontos percentuais. A 
disciplina de Inglês igualou a taxa prevista.  
O comportamento é Bom.  

CASR-3 
 

 
 

A turma atingiu uma taxa de sucesso de 97,6% (Muito Bom), ultrapassando a taxa de previsão (94,5%) 
em 3,1 pontos percentuais, ficando 0,6 pontos percentuais abaixo da taxa do 2º período (98,2%). As 
disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) foram as Expressões Artísticas e Físico-Motoras, Oferta 
Complementar e Inglês. As duas primeiras igualaram a taxa de sucesso prevista, bem como a taxa do 2º 
período. A disciplina de Português superou em 4,1 pontos percentuais a taxa de previsão 91,7%, ficando 
4,2 pontos percentuais abaixo da taxa do 2º período; o Inglês igualou a taxa de sucesso do 2º período 
(100%), superando em 5 pontos percentuais a taxa de previsão (95%). Na disciplina de Matemática, a 
taxa de sucesso foi de 95,8%, igualando a taxa do 2º período e ultrapassando em 4,1 pontos percentuais 
a taxa prevista (91,7%). O Estudo do Meio obteve uma taxa de 96%, tal como no 2º período, tendo 
ultrapassado a taxa de sucesso (91,7%) em 4,3 pontos percentuais. A disciplina de Apoio ao Estudo 
obteve uma taxa de sucesso de 95,8%, tendo ultrapassado a taxa prevista (91,7%) em 4,1 pontos 
percentuais, tendo ficado 0,2 pontos percentuais abaixo da taxa do 2º período.  
O comportamento da turma é Suficiente. 
  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Inglês Média

Prev Tx Suc 73,6% 73,6% 78,9% 78,9% 78,9% 78,9% 100% 80,4%

TX Suc 1ºP 90% 90% 95% 85% 90% 95% 95,0% 91,9%

TX Suc 2ºP 94,7% 100% 100% 89% 100% 100% 100% 97,7%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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OA4-5

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Inglês Média

Prev Tx Suc 91,7% 91,7% 91,7% 100% 91,7% 100% 95,0% 94,5%

TX Suc 1ºP 95,8% 95,8% 100% 100% 95,8% 100% 95,8% 97,6%

TX Suc 2ºP 100% 95,8% 96% 100% 96% 100% 100% 98,2%

TX Suc 3ºP 95,8% 95,8% 96% 100% 95,8% 100% 100,0% 97,6%
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Cruz-2 
 
 

 
 
 

A turma CRUZ-2 atingiu uma taxa global de sucesso de 100% (Muito Bom), igualando a taxa de previsão 
e a dos períodos anteriores. A taxa de sucesso em todas as disciplinas foi de 100%, igualando a taxa de 
sucesso prevista e a dos períodos anteriores. 
O comportamento é Bom. 

MAD-2 
 

 

 

A taxa global de sucesso da turma MAD-2 situa-se em 100% (Muito Bom), 9,5 pontos percentuais acima 

da taxa prevista (90,5%), igualando a taxa do 2º período. Esta turma apresentou uma taxa de sucesso 

superior à prevista nas áreas de Português e Apoio ao Estudo em 14,3 pontos percentuais, Matemática 

em 28,6 pontos percentuais e Inglês em 10 pontos percentuais. A taxa de sucesso deste período (100%) 

manteve-se nas áreas de Estudo do Meio, Expressões Artísticas e Físico-Motoras e Oferta 

Complementar.  

O comportamento da turma é Suficiente. 

  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Inglês Média

Prev Tx Suc 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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CRUZ-2

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. Inglês Média

Prev Tx Suc 85,7% 71,4% 100% 100% 85,7% 100% 90% 90,5%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100% 100,0% 100% 100% 100% 100% 100,0% 100,0%
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MAD-2
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Análise comparativa das taxas de sucesso do 3º ano - 3º Período 

 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 

 

ANO LETIVO PORT MAT E M EAFM OC AE MÉDIA TENDÊNCIA 

2013/14 97% 95% 99% 99,2% 98% 99% 97,8%  

2014/15 97,2% 93,7% 99,3% 100% 100% 98,6% 98,1% 
 

2015/16 92% 91% 99% 100% 99% 100% 96,8% 
 

2016/17 99% 98% 99% 100% 96% 99% 98,5%  

2017/18 99% 93% 100% 100% 99% 99% 98,3%  

2018/19 99% 97% 99% 100% 100% 99% 99%  

 

As disciplinas de Português, Expressões Físico-Motoras e Apoio ao Estudo obtiveram a mesma taxa 
de sucesso registada no ano letivo transato.  

A disciplina de Matemática apresentou uma subida de 4 pontos percentuais relativamente ao ano 
letivo 2017/18, tendo alcançado uma taxa de sucesso de 97%. 

A Oferta Completar obteve, no presente ano letivo, uma taxa de sucesso de 100%, tendo-se 
verificado uma subida de 1 ponto percentual relativamente ao ano anterior. Estudo do Meio foi a única 
disciplina onde se registou um decréscimo de 1 ponto percentual.  

A média global do 3º ano subiu 0,7 pontos percentuais face ao mesmo período do ano letivo 
transato.  
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1.7. Taxa de Sucesso no 4.º ano 

4º Ano 
Frequentam o 4 º ano 124 alunos. 
 

 

A disciplina onde se verifica menor taxa de sucesso é Matemática (94%), embora se tenha registado um 
aumento de 2,1 pontos percentuais relativamente ao período anterior e 6,7 pontos percentuais em 
relação à taxa prevista. Expressões Artísticas e Físico-Motoras e Oferta Complementar continuam a 
registar uma taxa de sucesso de 100%. Na disciplina de Estudo do Meio a taxa de sucesso foi de 99%, 
registando-se um aumento de 0,6 pontos percentuais relativamente ao período anterior e 6 pontos 
percentuais face à taxa prevista. Nas disciplinas de Português a taxa de sucesso alcançada foi de 99%, 
comparativamente ao período anterior houve um aumento de 0,6 pontos percentuais e de 7 pontos 
percentuais relativamente à prevista. Apoio ao Estudo verificou-se uma taxa de sucesso de 100% 
igualando a do período anterior, verificando-se um aumento de 3,4 pontos percentuais em relação à 
taxa prevista. Na disciplina de Inglês a taxa de sucesso baixou relativamente ao segundo período, 2 
pontos percentuais e aumentou 6,3 pontos percentuais em relação à taxa prevista. A taxa de sucesso 
alcançada neste período foi superior à taxa prevista em todas as áreas exceto nas disciplinas de Oferta 
Complementar e Expressões Artísticas e Físico-Motoras que igualou.  
 

 

No 4º ano, a taxa global de sucesso, 98,6% (Muito Bom), superou a taxa de sucesso do período anterior 

em 0,2 pontos percentuais e a taxa prevista em 4,2 pontos percentuais. Verifica-se que superaram a 

taxa de sucesso prevista as turmas, OA1-4 em 6,2 pontos percentuais, OA4-7 em 3,5 pontos percentuais, 

OA4-8 em 3,9 pontos percentuais, CRUZ-2 em 3,2 pontos percentuais e MAD-2 em 8,1 pontos 

percentuais. A turma CASR-4 igualou a taxa de sucesso prevista 95,2%. Relativamente ao período 

anterior as turmas OA4-7 e CASR-4 aumentaram a taxa de sucesso em 0,5 e 2 pontos percentuais, 

respetivamente. As turmas OA1-4, OA4-8, MAD-2 e CRUZ-2 igualaram a taxa de sucesso do período 

anterior.  

  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. ING

Prev Tx Suc 92,0% 87,3% 93,0% 100,0% 96,6% 100,0% 91,7%

Tx Suc 1.Per 97,5% 92,6% 95,1% 100,0% 100,0% 100,0% 91,8%

Tx Suc 2.Per 98,4% 91,9% 98,4% 100% 100% 100% 100%

Tx Suc 3.Per 99% 94% 99% 100% 100% 100% 98%
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Taxa de sucesso 4ºano

OA1-4 OA4-7 OA4-8 CASR-4 CRUZ-2 MAD-2 Média Ano

Prev Tx Suc 93,2% 96,0% 96,1% 95,2% 94,1% 91,9% 94,4%

% TX Suc  1P 99,4% 98,3% 97,3% 89,8% 96,2% 100% 96,7%

% TX Suc  2P 99,4% 100% 100% 93,2% 97,3% 100% 98,4%

% TX Suc  3P 99,4% 99,5% 100,0% 95,2% 97,3% 100,0% 98,6%
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Taxa de Sucesso por Turma 
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1.7.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 4º ano 

OA1-4 

 

 

A turma OA1-4 atingiu uma taxa de sucesso de 99,4% (Muito Bom), tendo igualado a taxa do 2º período 
ultrapassando em 6,2 pontos percentuais a taxa de previsão (93,2%). Em todas as disciplinas igualou as 
taxas do 2º período e alcançou-se uma taxa de sucesso de 100%, exceto a Matemática (95,7%). As taxas 
de sucesso do 3º período superaram as previstas a Português, Matemática, Estudo do Meio e Inglês em 
12,5, 12,4, 8,4 e 10 pontos percentuais respetivamente. As disciplinas de Expressões Artísticas e Físico-
Motoras, Apoio ao Estudo e Oferta Complementar igualaram as taxas previstas. 
O comportamento da turma é Bom 
 

OA4-6 
 

 
 

A taxa global de sucesso da turma OA4-6 foi de 99,5% (Muito Bom), 3,5 pontos percentuais acima da 

taxa prevista, baixando 0,5 pontos percentuais em relação ao período anterior. A taxa de sucesso foi 

superior à prevista nas disciplinas de Português 12%, de Matemática e Estudo do Meio 8%, igualando as 

taxas obtidas nos períodos anteriores. As disciplinas Expressões, Apoio ao Estudo e OC igualaram a taxa 

prevista e a obtida no período anterior (100%). No Inglês observou-se um decréscimo de 4%, face à taxa 

prevista e à taxa do período anterior.  

No comportamento a turma obteve a classificação de Bom. 

  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. ING Média

Prev Tx Suc 87,5% 83,3% 91,6% 100% 100% 100% 90% 93,2%

TX Suc 1ºP 100% 95,7% 100% 100% 100% 100% 100% 99,4%

TX Suc 2ºP 100% 95,7% 100% 100% 100% 100% 100% 99,4%

TX Suc 3ºP 100% 95,7% 100% 100% 100% 100% 100% 99,4%
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PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. ING Média

Prev Tx Suc 88% 92% 92% 100% 100% 100% 100% 96,0%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 88% 98,3%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100% 100,0% 100% 100% 100% 100,0% 96% 99,5%
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OA4-7 

 
 

A turma OA4-7 obteve uma taxa global de sucesso de 100% (Muito Bom), igualando os resultados do 

período anterior e sendo superior em 3,9 pontos percentuais face à taxa de sucesso prevista. Expressões 

Artísticas e Físico-Motoras, Oferta Complementar e Inglês foram as disciplinas que mantiveram a maior 

taxa de sucesso, 100%, igualando, tanto a taxa de sucesso do período anterior como a taxa de sucesso 

prevista. As disciplinas de Português, Matemática, Estudo do Meio e Apoio ao Estudo conseguiram 

atingir também os 100%, igualando a taxa de sucesso do período anterior, no entanto, face à taxa 

prevista, as três primeiras disciplinas aumentaram em 7,7 pontos percentuais e o Apoio ao Estudo em 4 

pontos percentuais.  

No Comportamento a turma obteve uma classificação de Bom. 

 

CASR-4 
 

 

A taxa global de sucesso da turma CASR-4 situa-se em 95,2% (Muito Bom), igualando a taxa prevista, 

tendo aumentado 2 pontos percentuais face aos resultados do período anterior. Esta turma alcançou 

uma taxa de sucesso igual à taxa prevista em todas as disciplinas exceto a matemática cuja taxa obtida 

foi inferior à prevista em 9,5 pontos percentuais e Inglês cuja taxa de sucesso foi superior em 10 pontos 

percentuais. Comparativamente ao período anterior a taxa de sucesso foi superior 5 pontos percentuais 

nas disciplinas de Português e Estudo do Meio e 4,8 pontos percentuais na disciplina de matemática. 

Nas restantes disciplinas igualou taxa do período anterior.  

O comportamento da turma é Bom.    

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. ING Média

Prev Tx Suc 92,3% 92,3% 92,3% 100% 96% 100% 100,0% 96,1%

TX Suc 1ºP 100% 96,2% 92,3% 100% 100% 100% 92,3% 97,3%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%
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OA4-7

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. ING Média

Prev Tx Suc 95,2% 85,7% 95,2% 100% 100% 100% 90% 95,2%

TX Suc 1ºP 86% 76,2% 81% 100% 100% 100% 86% 89,8%

TX Suc 2ºP 90% 71,4% 90% 100% 100% 100% 100% 93,2%

TX Suc 3ºP 95% 76,2% 95% 100% 100% 100% 100% 95,2%
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CASR-4
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CRUZ-2 
 

 
 
A turma CRUZ-2 apresentou uma taxa global de sucesso de 97,3% (Muito Bom), superior em 3,2 pontos 
percentuais face à taxa de sucesso prevista, igualando os resultados obtidos no 2º período. Português, 
Estudo do Meio, Expressões Artísticas e Físico-Motoras, Apoio ao Estudo e Oferta Complementar 
continuaram a ter a maior taxa de sucesso, 100%. Estudo do Meio superou a taxa prevista em 13 pontos 
percentuais e igualou a do período anterior. Matemática foi a disciplina com menor taxa de sucesso, 
alcançando 87,5%. Verificou-se um aumento de 6,2 pontos percentuais face à taxa do período anterior e 
0,5 pontos percentuais face à prevista. Na disciplina de Inglês a turma superou a taxa prevista em 8,8 
pontos percentuais e diminuiu 6,2 pontos percentuais face ao 2ºperíodo. 
O comportamento da turma foi  Bom. 
 

MAD-2 
 

 

A taxa global de sucesso da turma MAD-2 situa-se em 100% (Muito Bom), 8,1 pontos percentuais acima 
da taxa prevista e igualando a do período anterior. Esta turma apresenta uma taxa de sucesso superior à 
prevista na disciplina de Português em 8,4 pontos percentuais e nas disciplinas de Matemática e Apoio 
ao Estudo em 16,7 pontos percentuais. A taxa de sucesso deste período (100%) manteve-se em todas as 
disciplinas comparativamente ao período anterior. Na disciplina de Inglês, a taxa global de sucesso situa-
se em 100%, a 15 pontos percentuais acima da taxa prevista e igualando a do período anterior. 
O comportamento da turma é Suficiente. 
  

PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. ING Média

Prev Tx Suc 100% 87,0% 87% 100% 100% 100% 85% 94,1%

TX Suc 1ºP 100% 86,7% 100% 100% 100% 100% 87% 96,2%

TX Suc 2ºP 100% 81,3% 100% 100% 100% 100% 100% 97,3%

TX Suc 3ºP 100% 87,5% 100% 100% 100% 100% 93,8% 97,3%
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PORT. MAT Est Meio E.A.F.M. A.E. O.C. ING Total

Prev Tx Suc 91,6% 83,3% 100% 100% 83,3% 100% 85% 91,9%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 100,0% 100% 100% 100,0%
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MAD-2
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Análise comparativa das taxas de sucesso do 4º ano - 3º Período 

 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 

 

ANO LETIVO PORT MAT E M EAFM OC AE MÉDIA TENDÊNCIA 

2013/14 99% 93% 99% 100% 100% 100% 98,5% 
 

2014/15 100% 98,4% 100% 100% 99,2% 100% 99,6% 
 

2015/16 99% 94% 100% 100% 100% 100% 98,8% 
 

2016/17 100% 95% 99% 100% 98% 100% 98,6% 
 

2017/18 100% 95% 100% 100% 99% 99% 98,8% 
 

2018/19 99% 94% 99% 100% 100% 100% 98,6%  

 

No 3º período do presente ano letivo, o valor das taxas de sucesso obtidas nas disciplinas de 
Português, Matemática e Estudo do Meio é inferior ao alcançado no período homólogo do ano anterior. 

A disciplina Oferta Complementar e Apoio ao Estudo registaram um aumento em 1 ponto 
percentual face ao período homólogo do ano anterior. Expressões Artísticas e Físico -Motoras obtiveram 
uma taxa de 100%. 

A média global do 4º ano desceu 0,2 pontos percentuais face ao mesmo período do ano letivo 
transato. 
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2. 2º Ciclo do Ensino Básico 

2.1. 5º Ano 

 

Frequentam o 5º ano 130 alunos nos 1º, 2º e 3º períodos. 

 

 
 

A taxa de sucesso no 5º ano situa-se, no 3º período, em 98,1%, o que se traduz numa avaliação 
qualitativa de Muito Bom verificando-se uma subida de 3,5 pontos percentuais relativamente à taxa de 
sucesso do 2º período e de 10,6 pontos percentuais relativamente à previsão feita no início do ano 
letivo.  

As turmas que apresentam menor taxa de sucesso neste período são as turmas C e F, ambas com 
97%. 

O 5ºE é a turma com a taxa de sucesso mais elevada - 100%. 

Todas as turmas apresentam taxas de sucesso superiores às obtidas no 2º período, bem como às 
taxas previstas. 

No 5º ano, foram aplicadas medidas universais a 37 alunos (28,5%), medidas seletivas a 3 alunos 
(2,3%) e medidas adicionais a 1 aluno (0,8%). 

5ºF, 5ºE e 5ºB foram as turmas com mais alunos abrangidos por medidas universais, 
respetivamente 9, 8 e 8.  

Medidas seletivas foram aplicadas a 2 alunos do 5ºC e a 1 aluno do 5ºF. 

Medidas adicionais foram aplicadas a 1 aluno do 5ºF. 

Verificou-se a retenção de 1 aluno do 5ºC, correspondendo a 0,8% dos alunos do 5ºano. 

 

MEDIDAS 5ºA 5ºB 5ºC 5ºD 5ºE 5ºF TOTAL 

UNIVERSAIS 3 8 5 4 8 9 37 28,5% 

SELETIVAS 0 0 2 0 0 1 3 2,3% 

ADICIONAIS 0 0 0 0 0 1 1 0,8% 

Quadro resumo das medidas implementadas no 5º ano no ano letivo 2018/19 

  

A B C D E F Ano

Prev Tx Suc % 92% 86% 89% 92% 86% 80% 87,5%

Tx Suc  1P % 98% 93% 94% 91% 99% 90% 94,2%

Tx Suc  2P % 98% 96% 93% 95% 99% 87% 94,6%

Tx Suc  3P % 99% 99% 97% 98% 100% 97% 98,1%
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A disciplina que apresenta menor taxa de sucesso no 3º período é Matemática com 91%, situando-

se acima da taxa de sucesso esperada (86%) e acima da taxa de sucesso prevista (80%).  

As restantes disciplinas apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores a 96%, sendo todas elas 

superiores às respetivas taxas previstas. 

À exceção de Inglês, que regista uma subida de 9% na taxa de sucesso (87% e 96%↗) do 2º para o 

3º período, não se verificam discrepâncias significativas, nas restantes disciplinas, entre as taxas de 

sucesso registadas no 3º período e as apresentadas no 2º período. 

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente à taxa de sucesso 

prevista são, Português (74% e 99%↗) e Inglês (72% e 96%↗). 

  

PORT. ING. HGP C D MAT. C N E V E T E M TIC E F Média

Tx Suc Esperada 98% 97% 86% 94%

Prev Tx Suc 74% 72% 84% 95% 80% 86% 94% 93% 90% 95% 100% 86,8%

Tx Suc 1.Per 88% 90% 100% 87% 100% 100% 99% 94,0%

Tx Suc 2.Per 95% 87% 100% 86% 100% 100% 99% 94,5%

Tx Suc 3.Per 99% 96% 96% 100% 91% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 98,1%
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5ºA 
Turma com 18 alunos  

Taxa de Sucesso 

 
       No 5º A, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas são História e Geografia de Portugal e 

Matemática, ambas com 94%. As restantes apresentam uma taxa de sucesso de 100%. 

       A disciplina em que se verifica a maior discrepância relativamente à taxa de sucesso prevista, é 

Português (75% e 100%↗). 

A taxa global de sucesso do 5ºA no 3º período é 98,7% (Muito Bom), situando-se 6,7 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (92%). 

 

Qualidade de Sucesso 

 
       Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais ou 

superiores a 3,7. 

A média das classificações do 5ºA, no 3º período, é 4,15 (Muito Bom), apresentando uma subida 

de 0,4 pontos relativamente à média prevista.  

Foram aplicadas medidas universais a 3 alunos. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Bom, tal como nos 1º e 2º períodos.   

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed. Fís. EMRC Total

Tx Suc Esperada 95% 96% 94% 90% 100% 95,0%

Prev Tx Suc 75% 93% 94% 100% 80% 94% 100% 100% 100% 92,0%

TX Suc 1ºP 89% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98,2%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 89% 100% 100% 100% 98,2%

TX Suc 3ºP 100% 100% 94% 100% 94% 100% 100% 100% 100% 98,7%
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5A - Art M

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed. Fís. EMRC Total

Class média esperada 4,0 4,2 3,8 3,8 4,1 3,98

Média Prevista 4,0 3,8 3,8 3,5 3,3 3,6 4,0 4,0 4,2 3,75

Class Med 1ºP 3,2 4,2 3,7 3,7 4,1 3,6 4,3 3,75

Class Med 2ºP 3,7 4,2 4,1 3,7 4,0 4,3 4,5 3,98

Class Med 3ºP 3,9 4,2 4,2 4,1 3,7 4,0 4,2 4,4 4,7 4,15

 -

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

5A - Art M
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5º B 
Turma com 25 alunos  

Taxa de sucesso 

 
       No 5ºB, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 88%. As restantes 

apresentam uma taxa de sucesso de 100%. 

       As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 
previstas são, Português (50% e 100%↗) e Inglês (62% e 100%↗). 

A taxa global de sucesso do 5ºB no 3º período é 98,8% (Muito Bom), situando-se 12,9 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (85,9%). 

 

Qualidade de Sucesso 

 

 
       Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais ou 

superiores a 3,2. 

A média das classificações do 5ºA neste período é 3,78 (Bom), apresentando uma subida de 0,34 

pontos, relativamente à média prevista.  

Foram aplicadas medidas universais a 8 alunos.  

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Bom, tal como nos 1º e 2º períodos.   

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E Mus TIC Ed. Fís. EMRC Total

Tx Suc Esperada 100% 100% 84% 94,7%

Prev Tx Suc 50% 62% 88% 100% 80% 100% 92% 91% 92% 90% 100% 100% 85,9%

TX Suc 1ºP 80% 84% 100% 92% 100% 100% 100% 100% 92,9%

TX Suc 2ºP 100% 92% 100% 84% 100% 100% 100% 100% 96,1%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 88% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98,8%
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5B 

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E. Mus TIC Ed. Fís. EMRC Total

Class média esperada 4,0 4,1 3,8 3,96

Média Prevista 3,4 2,9 3,5 3,5 3,3 3,7 3,2 3,3 3,1 4,0 3,9 4,2 3,44

Class Med 1ºP 2,9 3,4 3,4 3,2 3,8 4,0 3,7 4,0 3,48

Class Med 2ºP 3,3 3,4 3,8 3,2 3,8 4,2 3,8 4,2 3,61

Class Med 3ºP 3,4 3,6 4,0 4,1 3,2 3,6 3,6 3,8 3,9 4,5 4,4 4,5 3,78
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5ºC 
Turma com 20 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
       No 5ºC, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas são Inglês, História e Geografia de 

Portugal e Matemática, todas com 90%. Português apresenta uma taxa de sucesso de 95% e as 

restantes de 100%. 

       As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são Ciências Naturais (74% e 100%↗) e Matemática (75% e 90%↗). 

A taxa global de sucesso do 5ºC no 3º período é 96,5% (Muito Bom), situando-se 7,8 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (88,7%). 

Qualidade de Sucesso 

 
       Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais ou 

superiores a 3,6. 

A média das classificações do 5ºC neste período é 3,79 (Bom), apresentando uma subida de 0,42 

pontos, relativamente à média prevista.  

Foram aplicadas medidas universais a 5 alunos e medidas seletivas a 2 alunos. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, (5% dos alunos da turma) 

correspondente a um aluno.  

No Comportamento a turma obteve a classificação de Suficiente, tal como nos 1º e 2º períodos.  

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E.Musi

c
TIC ED. FIS. EMRC Total

Tx Suc Esperada 95% 95% 53% 81,0%

Prev Tx Suc 84,3% 80% 85% 100% 75% 74% 95% 95% 92% 95% 100% 100% 88,7%

TX Suc 1ºP 90% 95% 100% 80% 100% 100% 100% 100% 94,2%

TX Suc 2ºP 95% 75% 100% 85% 100% 100% 100% 100% 92,5%

TX Suc 3ºP 95% 90% 90% 100% 90% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 96,5%
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PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E.Musi

c
TIC ED. FIS. EMRC Total

Class média esperada 4,3 4,4 2,7 3,79

Média Prevista 3,4 3,5 2,9 3,5 3,1 3,5 3,3 3,3 3,2 4,0 3,4 4,2 3,37

Class Med 1ºP 3,5 3,7 3,4 3,3 3,8 4,0 3,7 3,9 3,56

Class Med 2ºP 3,6 3,6 3,8 3,4 3,4 4,3 3,5 4,0 3,52

Class Med 3ºP 3,7 3,8 3,9 4,1 3,6 3,6 3,9 3,9 3,9 4,5 3,7 4,1 3,79
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5ºD 
Turma com 23 alunos  

Taxa de Sucesso 

 
       No 5ºD, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas são Inglês e Matemática, ambas com 

91% seguindo-se História e Geografia de Portugal com 96%. As restantes apresentam taxas de sucesso 

100%.  

A disciplina em que se verifica a maior discrepância relativamente à taxa de sucesso prevista, é 

Português (88% e 100%↗). 

A taxa global de sucesso do 5ºD no 3º período é 97,9% (Muito Bom), situando-se 4,8 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (93,1%). 
 

Qualidade de Sucesso 

 
       Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais ou 

superiores a 3,7. 

A média das classificações do 5ºD neste período é 4,17 (Muito Bom), apresentando uma subida de 

0,58 pontos, relativamente à média prevista.  

Foram aplicadas medidas universais a 4 alunos.  

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Bom, tal como nos 1º e 2º períodos.  

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E Mus TIC ED. FIS. EMRC Total

Tx Suc Esperada 96% 96% 96% 95,5%

Prev Tx Suc 88% 88% 87% 100% 87% 96% 95% 95% 92% 90% 100% 100% 93,1%

TX Suc 1ºP 83% 83% 100% 83% 100% 100% 96% 100% 90,8%

TX Suc 2ºP 96% 83% 100% 91% 100% 100% 100% 100% 95,0%

TX Suc 3ºP 100% 91% 96% 100% 91% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 97,9%
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PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E Mus TIC ED. FIS. EMRC Total

Class média esperada 4,36 4,64 4,27 4,42

Média Prevista 3,5 3,7 3,4 4,0 3,6 3,7 3,4 3,7 3,1 4,0 3,4 4,0 3,59

Class Med 1ºP 3,7 3,8 4,0 3,5 3,7 4,1 3,5 3,75

Class Med 2ºP 4,0 3,8 4,2 3,5 3,8 4,4 3,8 3,89

Class Med 3ºP 4,0 4,0 4,2 4,4 3,7 4,0 4,0 4,1 4,1 4,6 4,3 5,0 4,17
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5ºE 
Turma com 24 alunos 

Taxa de sucesso 

 
No 5ºE, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática com 96%. As restantes 

apresentam taxas de sucesso 100%.  

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são, Inglês (60% e 100%↗), Português (70% e 100%↗), Ciências Naturais (75% e 100%↗) e 

História e Geografia de Portugal (80% e 100%↗). 

A taxa global de sucesso do 5ºE no 3º período é 99,6% (Muito Bom), situando-se 14,3 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (85,3%). 
 
 

 
 

 

Qualidade de Sucesso 
 

 
 

       Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais ou 

superiores a 4,0. 

A média das classificações do 5ºE neste período é 4,15 (Muito Bom), apresentando uma subida de 

0,71 pontos, relativamente à média prevista.  Foram aplicadas medidas universais a 8 alunos.  

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos.  

No Comportamento a turma obteve a classificação de Bom, tal como nos 1º e 2º períodos.  

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E Mus TIC ED. FIS. EMRC Total

Tx Suc Esperada 100% 100% 100% 100%

Prev Tx Suc 70% 60% 80% 90% 92% 75% 92% 96% 94% 90% 100% 100% 85,3%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 96% 100% 100% 100% 100% 99,3%

TX Suc 2ºP 100% 96% 100% 96% 100% 100% 100% 98,6%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 96% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,6%
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PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E Mus TIC ED. FIS. EMRC Total

Class média esperada 4,46 4,54 4,25 4,42

Média Prevista 3,2 3,2 3,5 3,2 3,75 3,5 3,4 3,5 3,2 4,0 3,4 4,0 3,44

Class Med 1ºP 3,7 4,2 4,3 3,9 3,9 4,4 3,8 4,2 3,97

Class Med 2ºP 3,8 4,0 4,3 4,0 4,0 4,6 4,3 4,5 4,10

Class Med 3ºP 4,0 4,1 4,0 4,3 4,0 4,0 4,0 4,0 4,2 4,6 4,3 4,7 4,15
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5ºF 
Turma com 20 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
 

No 5ºF, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática com 85%. As restantes 

apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores a 95%.  

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são, Inglês (50% e 95%↗), Português (75% e 100%↗), História e Geografia de Portugal (70% e 

95%↗), Matemática (65% e 85%↗) e Educação Musical (80% e 100%↗). 

A taxa global de sucesso do 5ºF no 3º período é 97,1% (Muito Bom), situando-se 18 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (79,1%). 
 

Qualidade de Sucesso 

 
       Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais ou 

superiores a 3,4. 

A média das classificações do 5ºF neste período é 3,63 (Bom), apresentando uma subida de 0,06 

pontos, relativamente à média prevista.  

Foram aplicadas medidas universais a 9 alunos, medidas seletivas a 1 aluno e medidas adicionais a 
1 aluno. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom correspondente a zero alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Suficiente, tal como nos 1º e 2º períodos.  

PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E Mus TIC Ed Fís EMRC Total

Tx Suc Esperada 100% 95% 95% 96,7%

Prev Tx Suc 75% 50% 70% 80% 65% 80% 90% 90% 80% 90% 100% 100% 79,1%

TX Suc 1ºP 85% 80% 100% 70% 100% 100% 100% 100% 89,7%

TX Suc 2ºP 80% 75% 100% 70% 100% 100% 95% 100% 87,3%

TX Suc 3ºP 100% 95% 95% 100% 85% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 97,1%
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PORT. ING. HistGP C D MAT. C.NAT. ED. VIS.
Ed.Tec

n
E Mus TIC Ed Fís EMRC Total

Class média esperada 3,85 4,35 3,65 3,95

Média Prevista 3,05 3,2 3,5 3,25 3,05 3,45 3,1 3,2 2,8 4,0 3,4 4,2 3,27

Class Med 1ºP 3,2 3,2 3,7 3,1 3,7 3,9 3,8 3,7 3,46

Class Med 2ºP 3,2 3,2 3,6 3,1 3,6 4,3 4,3 3,7 3,46

Class Med 3ºP 3,6 3,4 3,7 3,9 3,4 3,6 3,6 3,5 3,7 4,5 3,8 4,0 3,63
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Análise Comparativa das taxas de sucesso do 5ºAno no 3º Período em 

2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18 e 2018/19 

 

DISCIPLINAS PORT ING HGP C D MAT CN EV ET EM TIC EF EMRC OC MÉDIA TENDÊNCIA 

2013/2014 87% 84% 82%  65% 94% 95% 100% 95%  95%  98% 90% 
 

2014/2015 75% 83% 85%  67% 89% 99% 95% 95%  100% 97% 100% 88%  

2015/2016 87% 83% 92%  72% 91% 98% 98% 96%  99% 99% 98% 92% 
 

2016/2017 96% 95% 97%  81% 94% 99% 100% 100%  100% 100% 100% 96% 
 

2017/2018 95% 89% 93%  83% 95% 100% 100% 100%  99% 100% 100% 95%  

2018/2019 99% 96% 96% 100% 91% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100% --- 98,1%  

 

No 3º período do corrente ano letivo, todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores 

às obtidas no período homólogo do ano anterior, sendo Matemática (83% e 91%↗) e Inglês (89% e 

96%↗) as disciplinas que registaram as maiores subidas.  

Ao longo dos últimos seis anos letivos, Matemática é a disciplina que tem apresentado a taxa de 

sucesso mais baixa, 65% - 67% - 72% - 81% - 83% - 91%, respetivamente, mas regista sempre um 

crescimento neste período.  

A média global do 5º ano cresceu 3,1 pontos percentuais face ao mesmo período do ano letivo 

transato, tendo subido de 95% em 2017/2018 para 98,1% em 2018/2019.  
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2.2. 6º Ano 

 

Frequentam o 6º ano 131 alunos nos 1º e 2º períodos e 130 no 3º. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Taxa de Sucesso no 6.º ano situa-se, no 3º período, em 97,9%, o que se traduz numa avaliação 
qualitativa de Muito Bom verificando-se uma subida de 2,7 pontos percentuais relativamente à taxa de 
sucesso do 2º período e de 14,5 pontos percentuais relativamente à previsão feita no início do ano 
letivo.  

A turma que apresenta menor taxa de sucesso neste período é a turma D com 96%. 

6ºA é a turma com a taxa de sucesso mais elevada, com 100%. 

Todas as turmas apresentam taxas de sucesso superiores às obtidas no 2º período, bem como às 
taxas previstas. 

No 6º ano, foram aplicadas medidas universais a 35 alunos (27%) e medidas seletivas a 4 alunos 
(3%).  

6ºF, 6ºD e 6ºC foram as turmas com mais alunos abrangidos por medidas universais, 
respetivamente 10, 9 e 8.  

As medidas seletivas foram aplicadas a 2 alunos do 6ºC, 1 aluno do 6ºB e 1 do 6ºD.  

Não se verificaram retenções no 6º ano. 

 

MEDIDAS 6ºA 6ºB 6ºC 6ºD 6ºE 6ºF TOTAL 

UNIVERSAIS 1 3 8 9 4 10 35 27% 

SELETIVAS 0 1 2 1 0 0 4 3% 

Quadro resumo das medidas implementadas no 6º ano no ano letivo 2018/19. 

 

  

A B C D E F Ano

Prev Tx Suc % 99% 82% 75% 83% 88% 74% 83,4%

Tx Suc  1P % 99% 95% 88% 92% 97% 92% 93,7%

Tx Suc  2P % 100% 94% 93% 92% 98% 96% 95,2%

Tx Suc  3P % 100% 98% 98% 96% 99% 97% 97,9%
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A disciplina que apresenta menor taxa de sucesso neste período é Matemática com 87%, situando-

se, no entanto, acima da taxa de sucesso esperada (81%) e acima da taxa de sucesso prevista (74%).  

As restantes disciplinas apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores a 95%, sendo todas elas 

superiores às respetivas taxas previstas. Todas as taxas de sucesso são iguais ou superiores às taxas de 

sucesso esperadas. 

Não se verificam discrepâncias significativas, em todas as disciplinas, entre as taxas de sucesso 

registadas no 3º período e as apresentadas no 2º período. 

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente à taxa de sucesso 

prevista são História e Geografia de Portugal (74% e 100%↗) e Inglês (76% e 95%↗). 

  

PORT. ING. HGP MAT. C N E V E T E M E F EMRC Of Esc Média

Tx Suc Esperada 94% 87% 91% 81% 95% 99% 99% 99% 98% 93,8%

Prev Tx Suc 83% 76% 74% 74% 84% 84% 82% 97% 99% 100% 83,6%

Tx Suc 1.Per 91% 85% 93% 79% 94% 100% 100% 100% 99% 100% 99% 94,0%

Tx Suc 2.Per 94% 91% 95% 83% 93% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 95,4%

Tx Suc 3.Per 99% 95% 100% 87% 100% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 97,8%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Taxa de Sucesso por Disciplina - 6º Ano



38 
 

6ºA 
Turma com 22 alunos   

Taxa de Sucesso 

 
 

        No 6º A, todas as disciplinas registam taxas de sucesso de 100%.  

        Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 

3º período. 

A taxa global de sucesso do 6ºA no 3º período é 100% (Muito Bom), situando-se 0,7 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (99,3%). 

Qualidade de Sucesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais 
ou superiores a 4,2. 

A média das classificações do 6ºA neste período é 4,43 (Muito Bom), apresentando uma subida de 

0,35 pontos, relativamente à média prevista (4,08).  

Foram aplicadas medidas universais a 1 aluno. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 
alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Bom, tal como nos 1º e 2º períodos.   

PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed. Física E.M.R.C. Total

Tx Suc Esperada 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Prev Tx Suc 100% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,3%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 95% 100% 100% 100% 100% 99,4%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed. Física E.M.R.C. Total

Class média esperada 4,2 4,7 4,4 4,1 4,5 4,4 4,1 5 4,34

Média Prevista 4,0 4,2 4,2 4,0 4,3 4,0 3,9 5,0 4,08

Class Med 1ºP 4,0 4,5 4,4 4,1 4,0 3,9 4,1 4,7 4,16

Class Med 2ºP 4,3 4,6 4,4 4,2 4,2 4,3 3,9 4,7 4,27

Class Med 3ºP 4,4 4,7 4,6 4,3 4,6 4,2 4,2 4,7 4,43
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6ºB 
Turma com 22 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 6ºB, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática com 86%. Educação Visual 

apresenta uma taxa de sucesso 95% e as restantes de 100%. 

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são História e Geografia de Portugal (64% e 100%↗), Inglês (73% e 100%↗), Educação Visual 

(71% e 95%↗), Português (80% e 100%↗) e Ciências Naturais (80% e 100%↗).  

A taxa global de sucesso do 6ºB no 3º período é 98% (Muito Bom), situando-se 16 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (82%). 

Qualidade de Sucesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais 
ou superiores a 3,6. 

A média das classificações do 6ºB neste período é 3,89 (Bom), apresentando uma subida de 0,5 

pontos, relativamente à média prevista (3,39). Foram aplicadas medidas universais a 3 alunos e medidas 

seletivas a 1 aluno. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Suficiente tal como no 2º período, tendo 

sido de Insuficiente no 1º período.   

PORT ING HistGP MAT C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn E Mus ED. FIS.
E.M.R.C

.
Tec.Dig. Total

Tx Suc Esperada 91% 82% 86% 86% 96% 95% 94% 95% 94% 92% 94% 91,3%

Prev Tx Suc 80% 73% 64% 77% 80% 71% 91% 94% 100% 100% 90% 82,0%

TX Suc 1ºP 86% 91% 95% 91% 86% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 94,6%

TX Suc 2ºP 91% 95% 95% 86% 86% 95% 95% 100% 100% 100% 100% 94,1%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 86% 100% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 98,0%
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PORT ING HistGP MAT C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn E Mus ED. FIS. E.M.R.C. Tec.Dig. Total

Class média esperada 3,5 3,7 3,8 3,5 3,8 3,9 3,6 3,8 3,8 3,5 4,4 3,78

Média Prevista 3,4 3,1 3,3 3,0 3,5 3,0 3,5 3,1 4,0 4,0 4,0 3,39

Class Med 1ºP 3,4 3,7 3,7 3,5 3,5 3,6 3,5 3,6 3,5 3,6 4,3 3,63

Class Med 2ºP 3,6 3,9 4,0 3,6 3,5 3,6 3,6 3,9 3,8 3,9 4,3 3,80

Class Med 3ºP 3,7 4,0 4,0 3,7 3,7 3,6 4,0 4,0 3,8 3,9 4,5 3,89
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 6º C 
Turma com 20 alunos 

Taxa de Sucesso 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No 6ºC, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática com 75%. As restantes 

apresentam taxas de 100%. 

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são História e Geografia de Portugal (50% e 100%↗), Inglês (65% e 100%↗), Ciências Naturais 

(70% e 100%↗), Educação Tecnológica (74% e 100%↗) e Português (80% e 100%↗).  

A taxa global de sucesso do 6ºC no 3º período é 98% (Muito Bom), situando-se 23,4 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (74,6%). 

Qualidade de Sucesso 

 
Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais 

ou superiores a 3,0. 

A média das classificações do 6ºC neste período é 3,47 (Bom), apresentando uma subida de 0,5 

pontos, relativamente à média prevista (3,39). Foram aplicadas medidas universais a 3 alunos e medidas 

seletivas a 1 aluno. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Suficiente tal como no 2º período, tendo 

sido de Insuficiente no 1º período.   

PORT ING
HistG

P
MAT.

C.NAT
.

ED.
VIS.

Ed.Te
cn

E Mus
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Sal
Desp

Total

Class média esperada 3,76 3,47 3,24 3,12 3,24 3,59 3,24 3,18 3,88 3,64 3,76 3,41

Média Prevista 3,0 3,0 2,5 2,5 3,1 3,1 3,0 3,9 3,0 3,9 4,0 3,11

Class Med 1ºP 3,6 2,8 3,3 2,8 3,1 3,3 3,7 3,3 3,3 3,9 3,2 3,22

Class Med 2ºP 3,5 3,0 3,3 3,0 3,2 3,3 3,8 3,3 3,8 3,9 3,5 3,35

Class Med 3ºP 3,5 3,2 3,4 3,0 3,3 3,2 3,9 3,3 4,3 4,0 3,8 3,47
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6C

PORT ING HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn E Mus ED. FIS.
E.M.R.C

.
Sal

Desp
Total

Tx Suc Esperada 100% 94% 88% 71% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95,3%

Prev Tx Suc 80% 65% 50% 58% 70% 58% 74% 100% 91% 100% 100% 74,6%

TX Suc 1ºP 100% 60% 95% 50% 85% 100% 100% 100% 95% 100% 95% 88%

TX Suc 2ºP 100% 80% 90% 70% 85% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 92,5%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 75% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98%
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6ºD 
Turma com 20 alunos no 3º período, tendo tido 21 nos 1º e 2º períodos. 

Taxa de Sucesso 

 

No 6ºD, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática com 75%. Inglês apresenta 

uma taxa de sucesso de 85% e as restantes de 100%. 

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são História e Geografia de Portugal (75% e 100%↗), Ciências Naturais (75% e 100%↗) e 

Educação Tecnológica (76% e 100%↗).  

A taxa global de sucesso do 6ºD no 3º período é 96% (Muito Bom), situando-se 13,5 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (82,5%). 

Qualidade de Sucesso 
 

 
Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais 

ou superiores a 3,2. 

A média das classificações do 6ºD neste período é 3,67 (Bom), apresentando uma subida de 0,3 

pontos, relativamente à média prevista (3,37).  

Foram aplicadas medidas universais a 9 alunos e medidas seletivas a 1 aluno. No indicador 

Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Suficiente tal como no 2º período, tendo 

sido de Bom no 1º período.  

PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn
E.Music

al
ED. FIS. E.M.R.C. Tec. Dig. Total

Tx Suc Esperada 90% 70% 86% 59% 86% 100% 100% 100% 95% 100% 100% 88,6%

Prev Tx Suc 90% 70% 75% 60% 75% 94% 76% 94% 100% 100% 90% 82,5%

TX Suc 1ºP 100% 81% 90% 62% 90% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 92,4%

TX Suc 2ºP 100% 86% 86% 62% 86% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 91,9%

TX Suc 3ºP 100% 85% 100% 75% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 96,0%
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PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn
E.Music

al
ED. FIS. E.M.R.C.

Tec.
Dig.

Total

Class média esperada 3,5 3,2 3,5 3 3,5 3,6 3,5 3,5 3,7 4,8 4,6 3,56

Média Prevista 3,5 3,1 3,0 3,0 3,3 3,6 3,0 3,2 4,0 4,0 4,0 3,37

Class Med 1ºP 3,7 3,1 3,4 3,0 3,4 3,5 3,5 3,3 3,7 3,8 4,2 3,48

Class Med 2ºP 3,6 3,3 3,5 3,0 3,5 3,7 3,7 3,5 3,6 3,5 4,4 3,56

Class Med 3ºP 3,7 3,4 3,6 3,2 3,8 3,9 3,7 3,5 3,7 4,7 4,4 3,67
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6ºE 
Turma com 21 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
 

        No 6ºE, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas são Matemática e Inglês ambas com 

95%. As restantes apresentam taxas de sucesso de 100%. 

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são Português (71% e 100%↗) e História e Geografia de Portugal (81% e 100%↗). 

A taxa global de sucesso do 6ºE no 3º período é 99% (Muito Bom), situando-se 11,4 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (87,6%). 
 

Qualidade de Sucesso 

 
Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais 

ou superiores a 3,4. 

A média das classificações do 6ºE neste período é 3,78 (Bom), apresentando uma subida de 0,2 

pontos, relativamente à média prevista (3,58).  

Foram aplicadas medidas universais a 4 alunos. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Insuficiente, tal como nos 1º e 2º períodos.  

PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn E Mus ED. FIS. E.M.R.C. Tec. Dig. Total

Tx Suc Esperada 91% 91% 91% 95% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 96,3%

Prev Tx Suc 71% 81% 81% 81% 95% 91% 85% 100% 100% 100% 91% 87,6%

TX Suc 1ºP 86% 95% 95% 95% 100,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 97,1%

TX Suc 2ºP 90% 95% 100% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98,1%

TX Suc 3ºP 100% 95% 100% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,0%
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PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn E Mus ED. FIS. E.M.R.C.
Tec.
Dig.

Total

Class média esperada 3,3 3,81 3,81 3,62 3,81 3,86 3,95 3,9 4,14 4,27 4,67 3,89

Média Prevista 3,0 3,5 3,4 3,5 3,7 3,5 3,2 4,0 4,0 4,0 4,0 3,58

Class Med 1ºP 3,1 3,5 3,5 3,6 3,6 3,5 3,5 3,2 4,0 3,6 4,2 3,58

Class Med 2ºP 3,2 3,6 3,8 3,8 3,8 3,7 3,7 3,2 3,7 3,8 4,2 3,66

Class Med 3ºP 3,4 3,6 3,8 3,7 3,7 3,8 3,8 3,6 4,0 4,5 4,5 3,78

0

1

2

3

4

5

6E



43 
 

6ºF 
Turma com 25 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
 No 6ºF, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática com 88%. As restantes 

apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores a 92%. 

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepâncias relativamente às taxas de sucesso 

previstas são História e Geografia de Portugal (75% e 100%↗) e Inglês (70% e 92%↗). 

A taxa global de sucesso do 6ºF no 3º período é 97,2% (Muito Bom), situando-se 12,9 pontos 

percentuais acima da taxa de sucesso prevista (84,3%). 
 

Qualidade de sucesso 

 
Todas as disciplinas continuam a apresentar classificações médias positivas no 3º período e iguais 

ou superiores a 3,2. 

A média das classificações do 6ºF neste período é 3,64 (Bom), apresentando uma subida de 0,31 

pontos, relativamente à média prevista (3,33).  

Foram aplicadas medidas universais a 10 alunos. 

No indicador Retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, correspondente a zero 

alunos. 

No Comportamento a turma obteve a classificação de Suficiente, tal como no 2º período, tendo 
sido de Insuficiente no 1º período.   

PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. Ed.Tecn E Mus ED. FIS.
E.M.R.C

.
Sal

Desp
Total

Tx Suc Esperada 91% 86% 95% 78% 96% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 94,6%

Prev Tx Suc 75% 70% 75% 70% 85% 90% 83% 94% 100% 100% 100% 84,3%

TX Suc 1ºP 76% 80% 84% 80% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 92,0%

TX Suc 2ºP 84% 92% 96% 84% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95,6%

TX Suc 3ºP 92% 92% 100% 88% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 97,2%
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PORT ING.
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P
MAT.

C.NA
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ED.
VIS.

Ed.Te
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ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Sal
Desp

Total

Class média esperada 3,22 3,43 3,48 3,13 3,61 3,57 3,52 3,7 3,52 3,83 3,61 3,48

Média Prevista 3,1 3,1 3,0 3,0 3,5 3,4 3,2 3,3 3,9 4,2 3,8 3,33

Class Med 1ºP 3,0 3,1 3,2 3,1 3,6 3,5 3,4 3,3 3,5 3,4 3,9 3,36

Class Med 2ºP 3,1 3,4 3,3 3,2 3,6 3,6 3,5 3,4 3,7 3,6 3,9 3,46

Class Med 3ºP 3,3 3,4 3,4 3,2 3,7 3,8 3,8 3,5 4,1 3,7 4,3 3,64
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Análise Comparativa das taxas de sucesso do 6ºAno no 3º Período em 

 

2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18 e 2018/2019 

 

DISCIPLINAS PORT ING HGP MAT CN EV ET EM EF EMRC OE MÉDIA TENDÊNCIA 

2013/2014 82% 82% 83% 75% 94% 82% 100% 100% 99%  96% 89,3%  

2014/2015 83% 77% 85% 72% 94% 95% 100% 94% 99% 100% 97% 90,5%  

2015/2016 82% 78% 86% 73% 82% 95% 94% 92% 95% 100% 95% 88,4%  

2016/2017 96% 91% 94% 77% 92% 99% 100% 100% 100% 100% 99% 95,3%  

2017/2018 97% 93% 97% 87% 96% 99% 100% 100% 99% 100% 100% 97,1%  

2018/2019 99% 95% 100% 87% 100% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 98,2%  

 

No 3º período do corrente ano letivo, todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso iguais ou 

superiores às obtidas no período homólogo do ano anterior.  

Ao longo dos cinco últimos anos letivos, Matemática é a disciplina que tem apresentado a taxa de 

sucesso mais baixa, 75% - 72% - 73% - 77% - 87%-87%, respetivamente, registando, contudo, um 

crescimento de 2014 a 2018.  

A média global do 6º ano subiu 0,8 pontos percentuais face ao mesmo período do ano letivo 
transato, tendo passado de 97,1% em 2017/2018 para 98,2% em 2018/2019. 
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3. 3º Ciclo do Ensino Básico 

3.1. 7º Ano  
 

Frequentam o 7º ano 181 alunos 
 

 
 

A taxa de sucesso no 7.º ano situa-se, neste momento, nos 96,3%, o que se traduz numa avaliação 
qualitativa de Muito Bom, 6,7 pontos percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; esta 
taxa está 11,9 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 5,8 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso esperada. 

As turmas que apresentam a taxa de sucesso mais elevada são as turmas C e D. As turmas A e E 
destacam-se pela taxa de sucesso mais baixa. 

 

 
 

A disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais baixa, no 7.º ano, é Matemática – 74,4% 
situando-se, no entanto, acima da taxa de sucesso prevista (72,1%)  

As restantes disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores a 90,0% sendo todas superiores à 
taxa de sucesso prevista com exceção da disciplina de Francês. 
  

A B C D E F G H Ano

% TX Suc Esperada 95,4% 89,3% 100% 100% 83,5% 75,4% 92,0% 88,1% 90,5%

% TX Suc Prev 80,8% 88,8% 89,6% 90,1% 90,1% 80,7% 84,8% 70,1% 84,4%

% TX Suc  1P 78,8% 94,7% 98,2% 97,6% 75,3% 78,4% 88,9% 76,3% 87,6%

% TX Suc  2P 77,8% 97,2% 99,6% 97,6% 80,9% 83,0% 92,6% 77,8% 89,6%

% TX Suc  3P 93,0% 99,1% 100% 100% 92,7% 95,5% 96,6% 90,2% 96,3%
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Taxa de Sucesso por Turma - 7º Ano

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.Nat. F.Q. EV TIC Ed.Fis. EMRC Of. Es.
Of

Com
Ano

Tx Suc Esp 92,4% 91,8% 53,0% 91,7% 58,0% 80,5% 92,1% 0,0% 96,2% 98,5% 97,7% 92,4% 92,9% 79,8%

Tx Prev 85,3% 85,1% 97,8% 90,3% 85,8% 72,1% 87,0% 55,8% 94,6% 85,0% 95,5% 100% 100% 93,3% 87,7%

Tx suc 1.P 76,8% 88,8% 93,3% 70,3% 83,5% 78,9% 87,8% 97,3% 100% 98,3% 87,5%

Tx suc 2.P 75,3% 94,6% 91,2% 69,1% 85,6% 91,6% 94,8% 98,6% 100% 93,9% 89,5%

Tx suc 3.P 90,7% 99,0% 96,8% 98,3% 95,0% 74,4% 97,5% 97,6% 99,3% 99,4% 99,3% 100% 100% 99,4% 96,2%
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7ºA 
Turma com 21 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
 

No 7º A, a disciplina com taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 52,4%.  

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, nas diferentes 
disciplinas, este período, exceto a Matemática. Também não se verificam grandes discrepâncias em 
relação à taxa de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 7º A, é 93,0% (Muito Bom). Esta taxa está 15,2 pontos percentuais 
acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 11,3 pontos percentuais acima da taxa de 
sucesso prevista e 2 pontos percentuais abaixo da taxa de sucesso esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
 

As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Matemática e Ciências 
Físico-Químicas, com 2,7 e 2,9, respetivamente.  

A média das classificações do 7º A, no 3º período, é 3,2 (Suficiente); a classificação média está 0,2 
pontos acima da obtida no 2º período; encontra-se 0,1 pontos acima da média prevista e 0,2 pontos 
abaixo da média esperada. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Insuficiente. 

  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

.
Total

Tax Suc Esperada 100% 90,5% 100% 81,0% 90,5% 100% 92,3% 95,2% 100% 100% 95,0%

Prev Tx Suc 76,0% 76,2% 100% 81,0% 71,4% 76,1% 52,3% 100% 75,0% 100% 90,5% 81,7%

TX Suc 1ºP 71,4% 90,5% 95,2% 57,1% 81,0% 52,4% 61,9% 100% 100% 100% 78,8%

TX Suc 2ºP 61,9% 95,2% 90,5% 42,9% 85,7% 66,7% 76,2% 100% 100% 81,0% 77,8%

TX Suc 3ºP 90,5% 100% 100% 95,2% 85,7% 52,4% 100% 85,7% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 93,0%
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PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

.
Total

Class média esperada 3,2 3,1 3,3 3,0 3,3 3,5 3,8 3,9 3,8 3,4 3,4

Média Prevista 3,0 3,0 3,0 2,9 2,9 2,9 2,5 3,6 3,4 3,3 3,2 3,1

Class Med 1ºP 2,8 3,2 3,5 2,7 2,9 2,6 2,9 3,3 3,7 3,1 2,8

Class Med 2ºP 2,7 3,3 3,3 2,5 2,9 2,7 3,0 3,3 3,7 2,9 3,0

Class Med 3ºP 3,0 3,4 3,4 3,1 3,0 2,7 3,1 2,9 3,4 3,5 3,3 3,7 3,7 3,2 3,2

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

7 A
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7ºB 
Turma com 26 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 7º B, todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores a 96,2%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre a taxa de sucesso obtida, no 3º período, e a taxa 
de sucesso prevista em todas as disciplinas. Estas discrepâncias também não são significativas, no que 
diz respeito à taxa de sucesso esperada. 

A taxa global de sucesso do 7º B, no 3º período, é 99,1% (Muito Bom). Esta taxa está 1,9 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 9,3 pontos percentuais acima taxa 
de sucesso da prevista e 9,8 pontos acima taxa de sucesso esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
 

A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa, é Português com 3,3.  

A média das classificações do 7º B, no 3º período, é 3,9 (Bom). Esta taxa é igual à taxa de sucesso 
obtida no 2º período; é 0,3 pontos superior à média prevista e 0,3 pontos inferior à média esperada. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente.   

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NA

T.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Ed.
Tec.

Cid.
Dese

n.

E.
Plus

Total

Tax Suc Esperada 100% 100% 100% 90,0% 100% 96,7% 100% 66,7% 50,0% 89,3%

Prev Tx Suc 90,0% 85,0% 100% 90,0% 96,2% 53,8% 93,3% 80,0% 100% 100% 100% 89,8%

TX Suc 1ºP 96,2% 80,8% 96,2% 92,3% 100% 96,2% 100% 100% 100% 100% 88,5% 94,7%

TX Suc 2ºP 96,2% 92,3% 100% 92,3% 100% 96,2% 100% 100% 100% 100% 96,2% 97,2%

TX Suc 3ºP 96,2% 96,2% 100% 100% 100% 96,2% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,1%
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C.F.Q
.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.
R.C.

Ed.
Tec.

Cid.
Dese

n.

E.
Plus

Total

Class média esperada 4,3 4,1 4,3 4,0 4,3 3,9 4,1 5,0 4,0 4,2

Média Prevista 3,0 4,0 4,0 4,0 3,7 2,7 3,3 2,9 4,0 4,0 4,0 3,6

Class Med 1ºP 3,3 3,5 4,2 3,8 3,7 3,7 3,7 3,9 5,0 3,8 3,6 3,8

Class Med 2ºP 3,3 3,7 4,3 3,9 3,7 3,7 3,8 3,9 5,0 3,7 3,8 3,9

Class Med 3ºP 3,3 4,0 4,3 4,1 4,0 4,0 3,8 3,9 3,9 3,5 3,9 5,0 3,4 4,0 4,0 3,9

 1,0
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 5,0

7 B
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7ºC 
Turma com 28 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 

No 7º C todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso de 100%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e a taxa de sucesso prevista.  

A taxa global de sucesso do 7º C, no 3º período, é 100% (Muito Bom). Esta taxa está 0,4 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 10,4 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso prevista e é igual à taxa de sucesso esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Português, com 3,5. 

A média das classificações do 7º C, no 3º período, é 4,1 (Muito bom). Esta taxa é igual à taxa de 
sucesso obtida no 2º período; está 0,3 pontos acima da média prevista e 0,3 pontos abaixo da média 
esperada.  

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Muito Bom.  
  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT
C.NA

T
F.Q EV TIC EdFIS EMRC

Ed.
Tec.

Cid.
Dese

n.

E.
Plus

Total

Tax Suc Esperada 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%

Prev Tx Suc 92,0% 90,0% 93,0% 64,2% 92,9% 53,6% 100% 90,0% 100% 100% 100% 100% 89,6%

TX Suc 1ºP 100% 100% 100% 92,9% 100% 96,4% 92,9% 100% 100% 100% 100% 98,2%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 96,4% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,6%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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PORT ING FRAN HIST GEO MAT
C.NA

T
F.Q EV TIC EdFIS

EMR
C

Ed.
Tec.

Cid.
Dese

n.

E.
Plus

Total

Class média esperada 4,1 4,5 4,3 4,3 4,3 4,2 4,6 4,5 4,8 4,2 4,4

Média Prevista 3,0 4,0 4,0 3,7 3,6 2,6 4,4 3,3 4,0 4,5 4,0 4,0 3,8

Class Med 1ºP 3,4 3,9 4,2 4,0 3,6 3,6 3,6 3,8 5,0 4,3 4,4 4,0

Class Med 2ºP 3,5 4,0 4,3 4,0 3,6 3,8 3,7 3,9 5,0 4,4 4,5 4,1

Class Med 3ºP 3,5 4,0 4,3 4,2 4,0 4,1 3,8 4,1 3,6 4,3 4,1 5,0 4,1 4,6 4,6 4,1
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7ºD 
Turma com 25 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 7º D, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso de 100%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e a taxa de sucesso prevista. Também não há discrepâncias significativas entre 
a taxa de sucesso obtida e a taxa de sucesso esperada.  

A taxa global de sucesso do 7º D, no 3º período, é 100% (Muito Bom). Esta taxa está 2,4 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 9,1 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso prevista e é igual à taxa de sucesso esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Português, com 3,3.  

A média das classificações do 7º D, no 3º período, é 3,8 (Bom); a classificação média está 0,3 
pontos acima da obtida no 2º período; encontra-se 0,2 ponto acima da média prevista e 0,5 pontos 
abaixo da média esperada.  

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 
  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT
C.NA

T
F.Q. EV TIC EdFIS EMRC

Ed.
Tec.

Cid.
Dese

n.

E.
Plus

Total

Tax Suc Esperada 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%

Prev Tx Suc 100% 84,0% 100% 95,0% 76,0% 96,0% 60,0% 92,0% 98,0% 100% 100% 90,0% 90,9%

TX Suc 1ºP 96,0% 92,0% 100% 100% 100% 96,0% 92,0% 100% 100% 100% 100% 97,6%

TX Suc 2ºP 88,0% 96,0% 100% 96,0% 100% 100% 96,0% 100% 100% 100% 100% 97,6%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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PORT ING FRAN HIST GEO MAT
C.NA

T
F.Q. EV TIC EdFIS

EMR
C

Ed.
Tec.

Cid.
Dese

n.

E.
Plus

Total

Class média esperada 3,9 4,4 4,4 4,0 4,3 4,2 4,6 4,4 4,6 4,3 4,3

Média Prevista 3,5 4,0 3,5 4,0 3,7 3,8 2,6 3,0 4,0 4,0 3,6

Class Med 1ºP 3,1 3,3 3,7 3,9 3,5 3,6 3,4 3,5 3,8 3,3 3,2 3,5

Class Med 2ºP 3,1 3,4 3,5 3,8 3,6 4,0 3,4 3,8 3,8 3,4 3,2 3,5

Class Med 3ºP 3,3 3,7 3,6 3,9 3,9 4,0 3,7 4,1 3,6 4,0 4,0 4,0 4,0 3,5 3,5 3,8

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

7 D
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7ºE 
Turma com 19 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 7º E, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 61,1%.  

Não existem discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, nas 
disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada, exceto na disciplina de Ciências Naturais. 

A taxa global de sucesso do 7º E, no 3º período, é 92,7% (Muito Bom). Esta taxa está 11,8 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 19,4 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso prevista e 9,2 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam a classificação média mais baixa são, Português e Matemática, com 

2,8 valores.  

A média das classificações do 7º E, no 3º período, é 3,3 (Suficiente). A classificação média está 0,2 
pontos acima da obtida, no 2º período e da média esperada; está 0,3 pontos acima da média prevista. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que nenhum aluno 
se encontra nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 
  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC.
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

.
Total

Tax Suc Esperada 68,8% 75,0% 68,8% 75,0% 68,8% 93,8% 100% 93,8% 90,9% 100% 83,5%

Prev Tx Suc 65,0% 77,0% 71,0% 75,0% 50,0% 65,0% 50,0% 70,0% 80,0% 88,0% 100% 88,3% 73,3%

TX Suc 1ºP 50,0% 77,8% 83,3% 44,4% 94,4% 55,6% 83,3% 88,9% 100% 100% 75,3%

TX Suc 2ºP 55,6% 77,8% 77,8% 50,0% 94,4% 83,3% 100% 88,9% 100% 100% 80,9%

TX Suc 3ºP 83,3% 100% 88,9% 100% 83,3% 61,1% 100% 100% 94,4% 100% 94,4% 100% 100% 100% 92,7%
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PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC.
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

.
Total

Class média esperada 2,7 2,8 2,8 2,9 3,0 3,1 3,3 3,8 3,4 3,3 3,1

Média Prevista 2,7 3,0 3,0 3,0 3,0 2,6 2,5 3,0 3,1 3,1 4,0 3,0 3,0

Class Med 1ºP 2,5 2,9 3,0 2,5 3,1 2,6 3,3 3,4 3,3 3,3 3,0

Class Med 2ºP 2,6 2,9 2,9 2,6 3,1 2,9 3,6 3,3 3,4 3,3 3,1

Class Med 3ºP 2,8 3,2 3,1 3,3 3,0 2,8 3,4 3,1 3,5 3,3 3,7 4,3 3,7 3,3 3,3

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

7E
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7ºF 
Turma com 20 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 
No 7º F, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 63,2%.  

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.  

A taxa global de sucesso do 7º F, no 3º período, é 95,5% (Muito Bom). Esta taxa está 12,5 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 14 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso prevista e 20,1 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática, com 2,9.  

A média das classificações do 7º F, no 3º período, é 3,4 (Suficiente). A classificação média está 0,8 
pontos acima da obtida no 2º período; situa-se 0,3 pontos acima da média prevista e 0,1 pontos acima 
da média esperada. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 
  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.NAT C.F.Q.
ED.
VIS.

T.I.C.
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

Total

Tax Suc Esperada 84,2% 53,0% 58,0% 68,4% 89,0% 100% 75,4%

Prev Tx Suc 74,0% 79,0% 89,0% 60,0% 60,0% 55,0% 90,0% 100% 100% 100% 89,5% 81,5%

TX Suc 1ºP 63,2% 84,2% 89,5% 57,9% 47,4% 73,7% 94,7% 94,7% 100% 100% 78,4%

TX Suc 2ºP 63,2% 100% 89,5% 57,9% 57,9% 100% 100% 100% 100% 78,9% 83,0%

TX Suc 3ºP 94,7% 100% 94,7% 100% 100% 63,2% 89,5% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95,5%
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T.I.C.
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

Total

Class média esperada 2,9 4,0 3,0 3,1 3,0 3,6 3,3

Média Prevista 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 2,6 3,5 4,0 3,4 3,0 3,1

Class Med 1ºP 2,7 3,2 3,2 2,8 2,6 3,0 3,2 3,2 3,0 3,2 3,0

Class Med 2ºP 2,7 3,3 3,2 2,9 2,7 3,4 3,6 3,8 3,0 2,9 2,6

Class Med 3ºP 3,0 3,5 3,2 3,8 3,5 2,9 3,0 3,4 3,6 3,6 3,8 3,0 3,8 3,5 3,4
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 4,0
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7ºG 
Turma com19 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 
No 7º G, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 72,2%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 7º G, no 2º período, é 96,6% (Muito Bom). Esta taxa está 4 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 10,5 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso prevista e 4,6 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Português, com 3,0.  

A média das classificações do 7º G, no 3º período, é 3,7 (Bom). A média de classificações está 0,2 
pontos acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; 0,4 pontos acima da média prevista e 0,2 pontos 
acima da média esperada.  

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Bom.  

  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.NAT C.F.Q.
ED.
VIS.

T.I.C.
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

Total

Tax Suc Esperada 84,2% 53,0% 58,0% 68,4% 89,0% 100% 75,4%

Prev Tx Suc 74,0% 79,0% 89,0% 60,0% 60,0% 55,0% 90,0% 100% 100% 100% 89,5% 81,5%

TX Suc 1ºP 63,2% 84,2% 89,5% 57,9% 47,4% 73,7% 94,7% 94,7% 100% 100% 78,4%

TX Suc 2ºP 63,2% 100% 89,5% 57,9% 57,9% 100% 100% 100% 100% 78,9% 83,0%

TX Suc 3ºP 94,7% 100% 94,7% 100% 100% 63,2% 89,5% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95,5%
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TIC
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Ed.
Tec.

Cid.
Desen

.
Total

Class média esperada 3,1 3,5 3,5 3,0 3,4 3,5 3,9 3,7 3,9 3,8 3,5

Média Prevista 3,1 3,5 3,5 2,9 3,2 2,6 3,0 3,5 4,2 3,0 4,0 3,3

Class Med 1ºP 2,9 3,4 3,4 2,9 2,9 3,3 3,6 3,2 3,7 4,1 3,4

Class Med 2ºP 2,9 3,6 3,4 2,9 3,1 3,5 3,8 3,3 3,7 4,2 3,5

Class Med 3ºP 3,0 3,7 3,6 3,6 3,7 3,1 3,4 3,7 3,9 3,8 3,7 4,2 4,0 4,3 3,7
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7ºH 
Turma com 23 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 
No 7º H, a disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 50,0%.  

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas; no entanto, existem discrepâncias entre as taxas de sucesso previstas e 
esperada. 

A taxa global de sucesso do 7º G, no 3º período, é 96,6% (Muito Bom). Esta taxa está 4 pontos 
percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 27,1 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso prevista e 8,5 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam a classificação média mais baixas são Matemática, Português e 

Ciências Naturais, com 2,7; 2,8 e 2,9, respetivamente. 

A média das classificações do 7º G, no 3º período, é 3,7 (Bom). Esta média está 0,2 pontos acima 
da média de classificações obtida no 2º período; 0,9 pontos acima da média prevista e 0,4 pontos acima 
da esperada.  

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, o que corresponde a 1 
aluno – 4,6%. 

O Comportamento da turma foi classificado de Insuficiente.  

  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Ed.
Tec.

Cid.
Des.

Total

Tax Suc Esperada 91,3% 82,6% 78,3% 60,9% 95,7% 95,7% 100% 100% 88,1%

Prev Tx Suc 65,0% 79,0% 55,0% 60,0% 73,9% 52,0% 95,7% 80,0% 65,0% 69,5%

TX Suc 1ºP 54,5% 90,9% 81,8% 45,5% 72,7% 77,3% 77,3% 100% 100% 86,4% 88,9%

TX Suc 2ºP 54,5% 95,5% 77,3% 45,5% 63,6% 86,4% 86,4% 100% 100% 90,9% 92,6%

TX Suc 3ºP 77,3% 95,5% 90,9% 90,9% 90,9% 50,0% 90,9% 95,5% 100% 95,5% 100% 100% 100% 95,5% 96,6%
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VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Ed.
Tec.

Cid.
Des.

Total

Class média esperada 3,0 3,0 3,0 2,8 3,1 3,4 4,2 4,0 3,3

Média Prevista 3,1 3,0 3,0 3,0 2,8 2,5 2,7 2,8 2,6 2,8

Class Med 1ºP 2,5 3,3 2,9 2,6 2,7 3,0 3,0 3,3 3,0 3,1 3,4

Class Med 2ºP 2,6 3,3 2,8 2,6 2,6 3,0 3,2 3,4 3,0 3,2 3,5

Class Med 3ºP 2,8 3,4 3,0 3,3 3,1 2,7 2,9 3,2 3,4 3,2 3,5 3,0 3,2 3,1 3,7
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Análise Comparativa das taxas de sucesso do 3º Período 
 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 

 

 
 

A média global do 7º ano subiu 5,7 pontos percentuais face ao mesmo período do ano letivo 

transato (90,5% e 96,2%↗). A disciplina de Matemática (81,2% e 74,4%↘) apresenta taxa de sucesso 

inferior à obtida no ano letivo transato. Esta é também a disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais 

baixa. 

A disciplina de Ciências Naturais é aquela cuja taxa de sucesso mais subiu (82,8% e 97,5%↗) -14,7 

pontos. 

  

Ano Letivo PORT ING FR HIST GEO MAT CN CFQ EV TIC EF OC CD Média Tendência

2013/2014 79,0% 70,1% 75,4% 94,0% 82,0% 61,1% 86,2% 82,6% 98,2% 99,4% 96,6% 84,1%

2014/2015 89,6% 84,1% 91,8% 88,2% 84,1% 70,6% 87,7% 92,4% 100,0% 98,2% 100,0% 89,7%

2015/2016 80,0% 83,0% 85,0% 87,0% 84,0% 65,0% 84,0% 76,0% 87,0% 95,0% 97,0% 83,9%

2016/2017 91,0% 86,0% 84,0% 97,0% 90,0% 60,0% 80,0% 80,0% 100,0% 100,0% 100,0% 88,0%

2017/2018 76,7% 84,8% 88,0% 91,5% 88,5% 81,2% 82,8% 88,3% 92,0% 95,5% 100,0% 90,5%

2018/2019 90,7% 99,0% 96,8% 98,3% 95,0% 74,4% 97,5% 97,6% 99,3% 99,4% 99,3% 100,0% 99,4% 96,2%
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3.2. 8º Ano  

Frequentam o 8º ano 152 alunos 

 

 
 

A taxa de sucesso no 8.º ano situa-se, neste momento, nos 96,5%, o que se traduz numa avaliação 
qualitativa de Muito Bom, 5,5 pontos percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-
se 13,4 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 2,3 pontos percentuais acima da taxa de 
sucesso esperada. 

As turmas que apresentam a taxa de sucesso mais elevadas são as turmas B e A. A turma G é a 
turmas que apresenta a taxa de sucesso mais baixa.  

 

 
 
A disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais baixa, no 8.º ano, é Matemática – 73,0% sendo, 

no entanto, superior à prevista. As restantes disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores a 
90,0%. 

Não se verificam discrepâncias significativas, em todas as disciplinas, entre as taxas de sucesso 
registadas no 3º período e as apresentadas no 2º período. 

As disciplinas em que se verificaram as maiores discrepâncias relativamente à taxa de sucesso 
prevista são Geografia e Educação Visual. 

.  

A B C D E F G Ano

% TX Suc Esperada 98,7% 99,3% 92,3% 89,5% 90,7% 94,7% 86,2% 94,2%

% TX Suc Prev 90,3% 91,9% 76,1% 80,9% 80,9% 78,4% 86,2% 83,1%

% TX Suc  1P 96,9% 99,0% 84,8% 82,8% 86,6% 87,7% 81,2% 89,7%

% TX Suc  2P 95,8% 98,4% 88,4% 83,2% 91,4% 91,0% 82,4% 91,0%

% TX Suc  3P 97,9% 99,4% 95,3% 95,5% 96,4% 95,6% 92,8% 96,5%
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PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.Nat. F.Q. EV TIC Ed.Fis. EMRC Of Es
Of

Com
Ano

Tx Suc Esp 80,3% 87,2% 84,7% 87,6% 96,7% 98,2% 89,1%

Tx Prev 81,0% 77,7% 79,7% 71,6% 69,3% 70,2% 79,6% 78,1% 73,7% 87,5% 97,9% 100% 96,4% 81,3% 81,7%

Tx suc 1.P 86,7% 88,5% 83,4% 85,6% 85,0% 68,6% 88,1% 92,4% 99,2% 97,0% 80,0% 98,5% 87,7%

Tx suc 2.P 88,7% 92,8% 87,6% 89,8% 81,4% 67,2% 90,9% 95,2% 97,4% 100% 96,9% 100% 90,7%

Tx suc 3.P 96,6% 98,2% 96,0% 99,2% 95,2% 73,0% 97,5% 97,9% 100% 100% 100% 100% 96,4% 100% 96,4%
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8ºA 
Turma com 26 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 
No 8º A, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso acima dos 96%.   

Não se registam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas e as taxas de 
sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 8º A é 97,9% (Muito Bom). Esta taxa está 2,1 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 7,6 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 0,7 pontos abaixo da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 

A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Português, com 3,5. 

A média das classificações do 8º A é 3,9 (Bom), superior em 0,1 pontos à média obtida no 2º 
período; 0,3 pontos acima da média prevista e 0,1 pontos abaixo da média esperada. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Bom. 

  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Of.Art
es

E. Plus Total

Tax Suc Esperada 100% 96,2% 100% 100% 96,2% 92,3% 100% 96,2% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98,6%

Prev Tx Suc 82,0% 85,0% 100% 85,7% 85,0% 73,0% 96,0% 76,9% 88,0% 100% 100% 100% 92,0% 100% 90,3%

TX Suc 1ºP 96,2% 96,2% 96,2% 100% 100% 80,8% 100% 96,2% 100% 100% 100% 100% 96,9%

TX Suc 2ºP 96,2% 96,2% 100% 96,2% 96,2% 80,8% 96,2% 92,3% 100% 100% 100% 100% 95,8%

TX Suc 3ºP 100% 96,2% 100% 100% 100% 80,8% 100% 96,2% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 97,9%
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ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R
.C.

Of.Art
es

E.
Plus

Total

Class média esperada 3,5 3,8 3,8 4,1 3,5 3,9 3,7 3,9 3,7 4,3 4,1 4,8 4,5 4,4 4,0

Média Prevista 3,4 4,0 3,3 4,0 3,0 3,5 3,2 3,2 4,0 2,8 4,5 4,0 4,4 3,6

Class Med 1ºP 3,5 3,7 3,3 3,8 4,1 3,5 3,5 3,6 3,7 3,7 4,3 4,2 3,7

Class Med 2ºP 3,5 3,9 3,6 3,8 3,8 3,5 3,6 3,6 3,9 3,8 4,3 4,4 3,8

Class Med 3ºP 3,5 3,9 3,7 3,9 3,9 3,6 3,7 4,0 4,0 4,2 4,0 4,4 4,1 4,6 396,5%

1,0
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3,0

4,0

5,0
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8ºB 
Turma com 28 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 
No 8º B, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso acima dos 96%.   

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.  

A taxa global de sucesso do 8º B é 99,4% (Muito Bom). Esta taxa está 1 ponto percentual acima da 
taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 7,5 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista 
e 0,2 pontos percentuais acima da taxa de sucesso esperada. 

Qualidade de sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Português com 3,6. 

A média das classificações do 8º B é 4,1 (Muito Bom); superior em 0,2 pontos à média obtida no 2º 
período e à média prevista e 0,1 ponto inferior à média esperada. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Ed.
Tecn

Eng
Plus

Total

Tax Suc Esperada 100% 92,9% 100% 100% 100% 96,4% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,2%

Prev Tx Suc 85,0% 85,0% 92,9% 85,8% 85,0% 82,1% 100% 85,7% 93,0% 100% 100% 100% 100% 91,9%

TX Suc 1ºP 100% 96,4% 100% 100% 100% 92,9% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,0%

TX Suc 2ºP 100% 92,9% 100% 100% 100% 96,4% 100% 100% 92,9% 100% 100% 100% 98,4%

TX Suc 3ºP 100% 96,4% 100% 100% 100% 96,4% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,4%
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Total

Class média esperada 3,7 4,0 3,8 4,3 4,0 4,2 4,3 4,1 3,7 5,0 4,4 4,6 4,1 4,4 4,2

Média Prevista 3,6 4,0 3,8 4,0 4,0 3,0 4,2 3,7 3,5 4,0 4,5 4,0 4,0 3,9

Class Med 1ºP 3,6 3,8 3,8 4,0 4,1 3,6 3,6 3,9 3,8 3,7 4,3 4,1 3,9

Class Med 2ºP 3,5 3,7 3,9 4,0 4,0 3,9 3,8 3,8 3,7 3,9 4,7 3,9 3,9

Class Med 3ºP 3,6 3,8 4,0 4,1 4,2 4,0 3,9 4,1 3,9 4,4 4,1 4,7 4,5 4,2 4,1

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

8B - English Plus
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8ºC 
Turma com 18 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
 

No 8º C, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 50,0%. 
Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 

nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 8º C é 95,3% (Muito Bom). Esta taxa está 6,9 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 19,2 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 3 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática e História, com 2,7. 

A média das classificações do 8º C é 3,4 (Suficiente), superior em 0,2 pontos à média obtida no 2º 
período; 0,5 pontos acima da média prevista e 0,1 pontos acima da média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação de Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 
  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Of.Art
es

M. S. Total

Tax Suc Esperada 83,3% 88,9% 94,4% 94,4% 100% 94,4% 66,7% 88,9% 94,4% 94,1% 100% 100% 100% 92,3%

Prev Tx Suc 82,7% 76,0% 83,0% 70,0% 65,0% 72,0% 70,0% 72,0% 75,0% 95,0% 76,1%

TX Suc 1ºP 94,4% 88,9% 66,7% 61,1% 88,9% 55,6% 94,4% 88,9% 100% 94,4% 100% 100% 84,8%

TX Suc 2ºP 100% 94,4% 83,3% 72,2% 83,3% 50,0% 94,4% 94,4% 100% 100% 100% 100% 88,4%

TX Suc 3ºP 100% 100% 94,4% 94,4% 100% 50,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95,3%
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M. S. Total

Class média esperada 3,0 3,1 3,3 3,1 3,7 3,3 2,8 3,1 3,2 3,4 3,6 3,5 3,7 3,3

Média Prevista 3,0 2,8 3,3 2,8 2,5 3,0 2,8 2,8 3,0 2,8 2,9

Class Med 1ºP 3,2 3,2 2,8 2,7 3,3 2,7 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,2

Class Med 2ºP 3,2 3,2 3,0 2,8 3,0 2,7 3,1 3,3 3,5 3,5 3,8 3,6 3,2

Class Med 3ºP 3,3 3,4 3,2 3,2 3,2 2,7 3,2 3,4 3,4 3,5 3,8 4,2 3,8 3,7 3,4
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8ºD 
Turma com 20 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 

No 8º D, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixas é Matemática, com 68,4%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 8º C é 95,5% (Muito Bom). Esta taxa está 12,3 pontos percentuais 
acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 14,6 pontos percentuais acima da taxa de 
sucesso prevista e 6,7 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 
 

 

A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática, com 2,9. 

A média das classificações do 8º D é 3,5 (Bom). Esta taxa está 0,2 pontos percentuais acima da taxa 
de sucesso obtida no 2º período e da média esperada; situa-se 0,4 pontos acima da média prevista. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, o que corresponde a 1 
alunos – 5%.  

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 
  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT.
C.NAT

.
C.F.Q.

ED.
VIS.

TIC
ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Ed.tec
.
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d.

Total

Tax Suc Esperada 61,0% 78,0% 83,0% 94,0% 83,0% 83,0% 83,0% 89,0% 89,0% 100% 100% 100% 100% 100% 88,8%

Prev Tx Suc 79,0% 81,0% 74,0% 65,0% 60,0% 70,0% 75,0% 79,0% 70,0% 80,0% 100% 100% 100% 100% 80,9%

TX Suc 1ºP 73,7% 89,5% 84,2% 78,9% 73,7% 63,2% 89,5% 84,2% 94,7% 89,5% 100% 89,5% 82,8%

TX Suc 2ºP 65,0% 90,0% 70,0% 95,0% 75,0% 60,0% 80,0% 85,0% 95,0% 0,0% 100,0% 87,5% 0,0% 100% 83,2%

TX Suc 3ºP 89,5% 100% 94,7% 100% 100% 68,4% 100% 94,7% 100% 100% 100% 100% 94,7% 100% 95,5%
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Total

Class média esperada 2,7 3,1 3,2 3,2 3,3 3,4 2,9 3,2 3,4 3,6 3,5 3,8 3,7 3,3

Média Prevista 2,7 3,2 3,0 3,0 3,0 3,0 2,8 3,0 3,0 3,0 3,0 4,2 3,0 3,1

Class Med 1ºP 3,1 3,5 3,2 3,0 3,1 2,8 3,1 3,3 3,3 3,5 5,0 3,5 3,4

Class Med 2ºP 2,8 3,6 3,1 3,3 2,9 2,9 3,0 3,2 3,4 3,7 4,5 3,7 3,3

Class Med 3ºP 3,2 3,6 3,4 3,3 3,2 2,9 3,2 3,3 3,4 3,4 3,8 4,7 3,8 3,8 3,5
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8ºE 
Turma com 21 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 
No 8º E, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 73,7%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 8º E é 95,5% (Muito Bom). Esta taxa está 12,3 pontos percentuais 
acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 23,9 pontos percentuais acima da taxa de 
sucesso prevista e 5,5 pontos percentuais abaixo da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática, com 2,8.  

A média das classificações do 8º E é 3,3 (Suficiente); esta média 0,2 pontos superior à obtida no 2º 
período; 0,3 pontos acima da média prevista e 0,1 pontos acima da média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 

  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.NAT. C.F.Q.
ED.
VIS.

TIC.
ED.
FIS.

Of.Art
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M.Sau
d.

Total

Tax Suc Esperada 65,0% 90,0% 95,0% 100% 85,0% 75,0% 75,0% 85,0% 100% 100% 100% 100% 100% 90,0%

Prev Tx Suc 80,0% 50,0% 70,0% 80,0% 60,0% 55,0% 68,0% 80,0% 60,0% 90,0% 95,0% 71,6%

TX Suc 1ºP 84,2% 73,7% 84,2% 100% 94,7% 63,2% 63,2% 94,7% 100% 94,7% 100% 82,8%

TX Suc 2ºP 89,5% 100% 84,2% 100% 78,9% 63,2% 94,7% 94,7% 100% 100% 100% 83,2%

TX Suc 3ºP 100% 94,7% 94,7% 100% 100,0% 73,7% 94,7% 94,7% 100% 100% 100% 100% 100% 95,5%
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Class média esperada 2,8 3,4 3,3 3,4 3,2 3,0 2,9 3,1 3,2 3,5 3,4 3,1 3,1 3,2

Média Prevista 2,8 3,0 2,8 3,0 3,0 3,0 2,7 3,0 3,0 3,3 3,0 3,0

Class Med 1ºP 3,0 3,0 3,1 3,1 3,1 2,7 2,7 3,2 3,4 3,4 3,3 3,1

Class Med 2ºP 3,0 3,3 2,9 3,1 2,9 2,7 3,0 3,2 3,6 3,3 3,4 3,1

Class Med 3ºP 3,1 3,2 3,2 3,1 3,2 2,8 3,0 3,3 3,5 3,5 3,7 3,4 3,7 3,3
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 4,0
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8ºF 
Turma com 20 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 8º F, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 75,0%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 8º F é 95,6% (Muito Bom). Esta taxa está 4,6 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 17,2 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 1,3 pontos percentuais abaixo da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 

A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática, com 3,2.  

A média das classificações do 8º F é 3,5 (Bom); esta média é, 0,2 pontos superior à obtida no 2º 
período; 0,5 pontos acima da média prevista e igual à média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.NAT. C.F.Q.
ED.
VIS.

T.I.C.
ED.
FIS.

Of.
Art.

M.Sau
d.

Total

Tax Suc Esperada 84,2% 89,5% 94,7% 89,5% 89,5% 89,5% 94,7% 94,7% 100% 100% 100% 100% 100% 94,3%

Prev Tx Suc 84,3% 70,0% 74,0% 70,0% 70,0% 74,0% 79,0% 79,0% 60,0% 90,0% 95,0% 95,0% 78,4%

TX Suc 1ºP 85,0% 94,7% 78,9% 78,9% 84,2% 65,0% 89,5% 89,5% 100% 100% 100% 87,7%

TX Suc 2ºP 95,0% 94,7% 94,7% 84,2% 73,7% 70,0% 89,5% 100% 100% 100% 100% 91,0%

TX Suc 3ºP 100% 100% 94,7% 100% 100% 75,0% 94,7% 100% 100% 100% 100% 80,0% 100% 95,6%
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Total

Class média esperada 3,6 3,4 3,5 3,4 3,3 3,6 3,5 3,3 3,7 3,8 3,3 3,6 3,4 3,5

Média Prevista 3,4 3,0 3,3 2,6 3,0 3,3 3,0 3,0 2,5 4,0 2,6 2,6 3,0

Class Med 1ºP 3,1 3,4 3,3 3,2 3,2 3,0 3,3 3,3 3,4 3,3 3,4 3,3

Class Med 2ºP 3,2 3,5 3,4 3,1 3,0 3,1 3,3 3,4 3,6 3,5 3,6 3,3

Class Med 3ºP 3,5 3,7 3,5 3,5 3,4 3,2 3,5 3,5 3,5 4,1 3,8 3,2 3,8 3,5
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 3,0

 4,0
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8ºG 
Turma com 19 Alunos 

Taxa de Sucesso 
 

 
No 8º F, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa são, Matemática e Geografia, com 66,7%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 8º F é 95,6% (Muito Bom). Esta taxa está 4,6 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 24,9 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 10,5 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam a classificação média mais baixas são Geografia e Matemática, com 

2,8 e 2,9, respetivamente.  

A média das classificações do 8º F é 3,5 (Bom); esta média é, 0,2 pontos superior à obtida no 2º 
período; 0,7 pontos acima da média prevista e 0,5 pontos acima da média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Bom, o que corresponde a 3 alunos – 
17,6%.  

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 
  

PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.NAT. C.F.Q.
ED.
VIS.

T.I.C.
ED.
FIS.

Of.
Art.

M.Sau
d.

Total

Tax Suc Esperada 68,8% 75,0% 75,0% 87,5% 81,3% 62,5% 93,8% 81,3% 93,8% 100% 87,5% 100% 100% 85,1%

Prev Tx Suc 75,0% 66,0% 60,0% 60,0% 60,0% 50,0% 62,5% 75,0% 60,0% 95,0% 90,0% 95,0% 70,7%

TX Suc 1ºP 73,3% 80,0% 73,3% 80,0% 53,3% 60,0% 80,0% 93,3% 100% 100% 100% 87,7%

TX Suc 2ºP 75,0% 81,3% 81,3% 81,3% 62,5% 50,0% 81,3% 100% 93,8% 100% 100% 91,0%

TX Suc 3ºP 86,7% 100% 93,3% 100% 66,7% 66,7% 93,3% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95,6%
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Class média esperada 2,9 2,8 2,8 2,9 3,1 2,8 3,0 3,0 3,1 3,6 3,0 3,5 3,0 3,0

Média Prevista 3,0 3,0 2,5 2,6 2,5 2,7 2,6 2,8 3,0 3,0 3,0 3,0 2,8

Class Med 1ºP 3,0 3,1 2,9 3,0 2,7 2,8 3,0 3,3 3,2 3,3 3,3 3,3

Class Med 2ºP 3,0 3,1 2,9 2,9 2,7 2,7 3,0 3,3 3,6 3,3 3,3 3,3

Class Med 3ºP 3,3 3,4 3,3 3,2 2,8 2,9 3,5 3,4 3,5 3,9 3,5 4,1 3,4 3,5
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Análise comparativa das taxas de sucesso do 3º Período 

 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 

 

 

 

A média global do 8º ano subiu 7,9 pontos percentuais face ao mesmo período do ano letivo 

transato.  

No presente ano letivo, todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores às obtidas no 

mesmo período do ano letivo anterior.  

Ao longo dos últimos anos letivos, Matemática é a disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais 

baixa, 74,5%, 55,2%, 71,0%, 65,0%, 57,6 e 73,0%. No entanto, é de referir que esta taxa registou uma 

subida de 15,4 pontos percentuais. 

A disciplina de Inglês foi a disciplina em que a taxa de sucesso mais cresceu de 2017/2018 para 

2018/2019, 25,2 pontos percentuais (73,0% e 98,2%↗).  

  

Ano Letivo PORT ING FR HIST GEO MAT CN CFQ EV TIC EF OC Média Tendência

2013/2014 86,6% 86,0% 87,9% 95,5% 91,7% 74,5% 96,2% 61,7% 92,4% 100,0% 100,0% 91,1%

2014/2015 86,0% 81,1% 75,5% 97,2% 82,5% 55,2% 94,4% 88,8% 87,1% 100,0% 100,0% 94,8%

2015/2016 83,0% 91,0% 88,0% 95,0% 94,0% 71,0% 94,0% 94,0% 99,0% 100,0% 100,0% 91,7%

2016/2017 88,0% 82,0% 75,0% 97,0% 99,0% 65,0% 96,0% 85,0% 100,0% 100,0% 100,0% 89,7%

2017/2018 85,0% 73,0% 75,8% 97,3% 89,8% 57,6% 89,0% 78,2% 99,1% 98,4% 99,1% 88,5%

2018/2019 96,6% 98,2% 96,0% 99,2% 95,2% 73,0% 97,5% 97,9% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 96,4%
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3.3. 9º Ano  
 

Frequentam o 9º ano 138 alunos 
 

 
 

A taxa de sucesso no 9.º ano situa-se nos 94,9%, o que se traduz numa avaliação qualitativa de 
Muito Bom. Esta taxa está 2,9 pontos percentuais acima da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-
se 14,8 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 3,8 pontos percentuais abaixo da taxa de 
sucesso esperada. 

A turma que apresenta taxa de sucesso mais elevada é a A. A turma que apresenta a taxa de 
sucesso mais baixa é a B.  

 

 
A disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais baixa, no 9.º ano, é Matemática – 67,8% sendo, 

no entanto, superior à prevista. 

As restantes disciplinas apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores a 92,0%. 

Não se verificam discrepâncias significativas, em todas as disciplinas, entre as taxas de sucesso 
registadas no 3º período e as apresentadas no 2º período. 

As disciplinas em que se verificaram as maiores discrepâncias relativamente à taxa de sucesso 
prevista são, Português e Física e Química. 

 
  

A B C D E F G Ano

% TX Suc Esperada 100,0% 88,2% 88,2% 92,3% 88,2% 89,5% 87,8% 91,1%

% TX Suc Prev 93,2% 72,1% 76,1% 79,4% 79,4% 80,6% 79,1% 80,1%

% TX Suc  1P 98,4% 85,0% 81,2% 87,7% 89,5% 84,9% 87,9% 88,8%

% TX Suc  2P 100,0% 88,8% 88,8% 91,9% 89,0% 88,5% 91,9% 92,0%

% TX Suc  3P 100,0% 91,4% 93,9% 94,3% 94,7% 92,2% 98,0% 94,9%
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PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.Nat. F.Q. EV Ed.Fis. EMRC Of Com Ano

Tx Suc Esp 90,0% 82,3% 80,8% 100% 99,2% 62,4% 96,9% 80,9% 100% 98,6% 100% 100% 77,9%

Tx Prev 64,1% 74,9% 80,2% 85,8% 77,3% 53,6% 86,6% 64,5% 95,8% 100% 100% 74,7%

Tx suc 1.P 83,2% 76,7% 82,5% 96,0% 90,8% 63,5% 94,5% 79,9% 99,2% 100% 100% 100% 88,9%

Tx suc 2.P 91,4% 84,3% 84,5% 99,2% 95,5% 63,8% 95,5% 93,5% 97,0% 100% 100% 100% 92,1%

Tx suc 3.P 97,6% 92,0% 96,2% 100% 96,2% 67,8% 100% 96,7% 98,6% 100% 100% 100% 95,4%
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9ºA 
Turma com 28 Alunos  

Taxa de Sucesso 

 

No 9º A, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso de 100%.   

Não se verificam-se discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, 
e as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 9º A é 100% (Muito Bom). Esta taxa é igual à taxa de sucesso obtida no 
2º período; situa-se 4 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e de acordo com a taxa 
esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Educação Visual, com 3,8. 

A média das classificações do 9º A é 4,2 (Muito Bom). Esta média é, 0,1 pontos superior à obtida 
no 2º período; 0,3 pontos superior à média prevista e está 0,1 pontos abaixo da média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, já que nenhum aluno se 
encontra nesta situação 

O comportamento da turma foi classificado de Muito Bom.   

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED. FIS.
E.M.R.

C
E. Plus Total

Tax Suc Esperada 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100,0%

Prev Tx Suc 86,0% 100% 100% 100% 96,5% 79,0% 100% 90,0% 100% 100% 100% 100% 96,0%

TX Suc 1ºP 96,6% 100% 100% 100% 100% 93,1% 100% 93,1% 100% 100% 100% 100% 98,4%

TX Suc 2ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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9A - English Plus

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED.
FIS.

E.M.R.
C

E. Plus Total

Class média esperada 3,8 4,5 4,2 4,6 4,1 4,1 4,3 4,2 3,8 4,6 5,0 4,6 4,3

Média Prevista 3,5 4,2 4,0 3,6 3,7 3,6 4,1 3,7 4,0 3,2 4,5 4,3 3,9

Class Med 1ºP 3,5 4,0 3,7 4,1 3,9 4,0 3,9 3,5 3,6 4,1 4,3 4,4 3,9

Class Med 2ºP 3,8 4,3 4,0 4,2 4,0 4,0 4,0 3,8 3,6 4,4 4,5 4,6 4,1

Class Med 3ºP 3,9 4,4 4,3 4,3 4,1 4,2 4,1 3,9 3,8 4,4 5,0 4,6 4,2
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 3,0

 4,0

 5,0

9A - English Plus
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9ºB 
Turma 17 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 9º B a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é, Inglês, com 64,7%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, e 
as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 9º B é 91,4% (Muito Bom). Esta taxa está 2,6 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 19,3 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 3,2 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa, é Português com 3,0 valores. 

A média das classificações do 9º B é 3,5 (Bom). Esta taxa está 0,1 pontos acima da obtida no 2º 
período; 0,5 pontos acima da média prevista e 0,3 pontos acima da média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 
  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED. FIS.
E.M.R.

C
M. S. Total

Tax Suc Esperada 70,6% 70,6% 100% 100% 100% 64,7% 100% 64,7% 100% 100% 100% 88,2%

Prev Tx Suc 53,0% 52,9% 88,0% 80,0% 88,2% 52,9% 90,0% 53,0% 88,0% 75,0% 72,1%

TX Suc 1ºP 64,7% 58,8% 82,4% 82,4% 100% 100% 82,4% 64,7% 100% 100% 100% 100% 85,0%

TX Suc 2ºP 82,4% 64,7% 94,1% 94,1% 100% 64,7% 100% 76,5% 100% 100% 100% 100% 88,8%

TX Suc 3ºP 88,2% 64,7% 100% 100% 100% 70,6% 100% 82,4% 100% 100% 100% 100% 91,4%
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PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED.
FIS.

E.M.R.
C

M. S. Total

Class média esperada 2,8 3,2 3,3 3,1 3,1 2,9 3,2 2,9 3,7 3,1 3,5 3,2

Média Prevista 2,5 2,5 3,4 2,9 2,9 2,5 3,0 3,0 3,4 3,5 3,0

Class Med 1ºP 2,8 2,9 3,1 2,9 3,6 3,6 3,1 2,9 3,5 3,7 4,5 3,8 3,4

Class Med 2ºP 2,9 3,0 3,2 3,1 3,5 3,0 3,2 3,1 3,4 3,8 5,0 3,8 3,4

Class Med 3ºP 3,0 3,1 3,3 3,2 3,6 3,1 3,4 3,1 4,0 3,8 5,0 3,8 3,5
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 5,0

9B
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9ºC 
Turma com 20 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 

No 9º C a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 52,6%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 3º período, e 
as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 9º C é 93,9% (Muito Bom). Esta taxa está 5,1 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 20 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 10,6 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática, com 2,7. 

 A média das classificações do 9º C é 3,3 (Suficiente). Esta média está 0,2 pontos acima da média 
obtida no 2º período e da média esperada e 0,4 pontos acima da média prevista. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 

  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED. VIS. ED. FIS.
Mov.
Saud.

Total

Tax Suc Esperada 77,8% 0,0% 72,2% 94,4% 88,9% 44,4% 94,4% 61,1% 100% 100% 100% 83,3%

Prev Tx Suc 50,0% 80,0% 70,0% 75,0% 72,2% 36,8% 72,3% 72,0% 85,0% 100% 100% 73,9%

TX Suc 1ºP 68,4% 55,6% 72,2% 100% 88,9% 57,9% 100% 55,6% 100% 100% 100% 81,2%

TX Suc 2ºP 78,9% 83,3% 77,8% 100% 100% 52,6% 100% 88,9% 100% 100% 100% 88,8%

TX Suc 3ºP 94,7% 100% 88,9% 100% 100% 52,6% 100% 100% 100% 100% 100% 93,9%
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9C

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED. VIS. ED. FIS.
Mov.
Saud.

Total

Class média esperada 2,9 2,8 2,9 3,2 3,0 2,5 3,1 2,7 3,4 3,5 3,5 3,1

Média Prevista 2,6 2,7 2,9 3,0 2,8 2,7 2,8 3,0 3,4 3,0 3,0 2,9

Class Med 1ºP 2,8 2,7 2,8 3,3 3,2 2,7 3,1 2,6 3,4 3,7 3,5 3,1

Class Med 2ºP 2,9 3,1 2,9 3,3 3,3 2,6 3,2 2,9 3,5 3,5 3,4 3,1

Class Med 3ºP 3,2 3,4 3,2 3,3 3,4 2,7 3,2 3,2 3,5 3,6 3,5 3,3
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9C
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9ºD 
Turma com 20 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 9º D a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 63,2%. 

Não se verificam-se discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas e as taxas de 
sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 9º D é 94,3% (Muito Bom). Esta taxa está 2,4 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 16,7 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 2,6 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
 

A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática, com 3,2. 

A média das classificações do 9º D é 3,5 valores (Bom), 0,1 pontos acima da média obtida no 2º 
período; 0,4 pontos acima da média prevista e igual à média esperada. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já não existem alunos 
nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 
  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED. FIS.
E.M.R.

C
Mov.
Saud.

Total

Tax Suc Esperada 95,0% 85,0% 90,0% 100% 100% 55,0% 90,0% 85,0% 100% 100% 100% 100% 91,7%

Prev Tx Suc 60,0% 52,6% 78,0% 85,0% 68,4% 52,6% 95,0% 55,0% 85,0% 100% 100% 100% 77,6%

TX Suc 1ºP 80,0% 75,0% 70,0% 100% 95,0% 55,0% 100% 90,0% 100% 100% 100% 100% 87,7%

TX Suc 2ºP 89,5% 78,9% 84,2% 100% 100,0% 63,2% 100% 94,7% 100% 100% 100% 100% 91,9%

TX Suc 3ºP 0,0% 78,9% 100% 100% 100,0% 63,2% 100% 94,7% 100% 100% 100% 100% 94,3%
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PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED. FIS.
E.M.R.

C
Mov.
Saud.

Total

Class média esperada 3,2 3,3 3,2 3,8 3,2 3,0 3,4 3,2 3,4 3,9 4,0 4,2 3,5

Média Prevista 2,7 2,9 3,0 3,0 2,8 2,8 3,0 2,6 3,1 3,5 4,2 3,5 3,1

Class Med 1ºP 3,0 3,1 2,9 3,6 3,7 3,0 3,6 3,3 3,3 3,4 3,0 3,4 3,3

Class Med 2ºP 3,1 3,1 3,1 3,7 3,6 3,2 3,5 3,5 3,7 3,7 3,0 3,7 3,4

Class Med 3ºP 3,3 3,3 3,3 3,7 3,8 3,2 3,6 3,6 3,7 3,8 3,0 3,8 3,5
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9ºE 
Turma com 20 Alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 9º E a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 57,9%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas no 3º período e as 
taxa de sucesso prevista e esperada, exceto na disciplina de Ciências Naturais.  

A taxa global de sucesso do 9º E é 94,7% (Muito Bom). Esta taxa está 5,7 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 15,3 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 7,5 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática, com 2,8. 

A média das classificações do 9º E é 3,6 (Bom). Esta média está 0,2 pontos acima da obtida no 2º 
período; 0,7 acima pontos da média prevista e 0,4 pontos acima da média esperada. 

No indicador “Risco de retenção” a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 

  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED. FIS.
E.M.R.

C.
Mov.
Saud.

Total

Tax Suc Esperada 94,1% 70,6% 70,6% 100% 94,1% 47,1% 88,2% 94,1% 100% 100% 100% 87,2%

Prev Tx Suc 83,4% 80,0% 80,0% 90,0% 64,6% 42,1% 88,2% 60,0% 85,0% 100% 100% 79,4%

TX Suc 1ºP 100% 68,4% 84,2% 94,7% 84,2% 57,9% 100% 100% 94,7% 100% 100% 100% 89,5%

TX Suc 2ºP 100% 78,9% 89,5% 100% 84,2% 57,9% 73,7% 100% 94,7% 100% 100% 100% 89,0%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 89,5% 57,9% 100% 100% 94,7% 100% 100% 100% 94,7%
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PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q.
ED.
VIS.

ED.
FIS.

E.M.R.
C.

Mov.
Saud.

Total

Class média esperada 3,1 2,6 2,7 3,6 3,4 2,7 3,1 3,2 3,4 3,6 4,0 3,2

Média Prevista 3,4 3,0 2,8 2,8 2,9 2,3 3,1 2,6 3,1 3,0 3,0 2,9

Class Med 1ºP 3,5 3,0 2,9 3,3 2,9 2,8 3,1 3,4 3,6 3,5 5,0 3,5 3,4

Class Med 2ºP 3,3 3,2 3,1 3,5 3,0 2,8 2,8 3,3 3,4 3,4 5,0 3,5 3,4

Class Med 3ºP 3,6 3,5 3,3 3,7 3,2 2,8 3,2 3,4 3,8 3,6 5,0 3,7 3,6
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9E
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9ºF 
Turma com 21 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 9º F a disciplina com taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 52,4%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 2º período, e 
as taxas de sucesso prevista e esperada. 

A taxa global de sucesso do 9º F é 94,7% (Muito Bom). Esta taxa está 5,7 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 15,8 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 6,2 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade do Sucesso 

 
No 9º F a disciplina com a classificação média mais baixa é Matemática, com 2,8. 

A média das classificações do 9º F é 3,4 (Suficiente). Esta média está 0,2 pontos acima da média 
obtida no 2º período; está 0,3 pontos acima da média prevista e é igual à média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 

  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED. VIS. ED. FIS.
Mov.
Saud.

Total

Tax Suc Esperada 100% 89,5% 52,6% 100% 100% 52,6% 100,0% 78,9% 100% 100% 100% 88,5%

Prev Tx Suc 85,0% 84,0% 65,0% 85,0% 74,0% 57,9% 74,0% 57,0% 85,7% 100% 100% 78,9%

TX Suc 1ºP 95,2% 78,9% 68,4% 94,7% 78,9% 47,6% 78,9% 89,5% 100% 100% 100% 89,5%

TX Suc 2ºP 100% 84,2% 68,4% 100% 84,2% 52,4% 94,7% 94,7% 95,2% 100% 100% 89,0%

TX Suc 3ºP 100% 100% 84,2% 100% 84,2% 52,4% 100% 100% 95,2% 100% 100% 94,7%
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PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED. VIS. ED. FIS.
Mov.
Saud.

Total

Class média esperada 3,5 3,2 2,6 3,5 3,8 2,8 3,4 3,1 3,4 3,8 4,1 3,4

Média Prevista 3,4 3,3 3,0 3,0 3,1 2,8 2,9 2,5 3,0 3,4 3,5 3,1

Class Med 1ºP 3,4 3,2 2,8 3,3 2,9 2,7 3,1 3,2 3,6 3,6 3,5 3,2

Class Med 2ºP 3,4 3,3 2,8 3,5 3,0 2,8 3,3 3,3 3,4 3,5 3,5 3,2

Class Med 3ºP 3,7 3,8 2,9 3,4 3,1 2,8 3,4 3,5 3,8 3,6 3,6 3,4
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9ºG 
Turma com 12 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 9º G a disciplina com taxa de sucesso mais baixa é Matemática, com 77,8%. 

Não se verificam discrepâncias significativas entre as taxas de sucesso registada, no 3º período, e a 
taxa de sucesso prevista e esperada, à exceção das disciplinas de Português e Matemática.  

A taxa global de sucesso do 9º G é 98% (Muito Bom). Esta taxa está 6,1 pontos percentuais acima 
da taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 20,8 pontos percentuais acima da taxa de sucesso 
prevista e 47,1 pontos percentuais acima da esperada. 

Qualidade do Sucesso 

 
No 9º G a disciplina com a classificação média mais baixa é Matemática, com 2,9. 

A média das classificações do 9º G é 3,3 (Suficiente), 0,1 pontos acima da média obtida no 2º 
período; 0,4 pontos acima da média prevista e de 0,7 pontos acima da média esperada. 

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem 
alunos nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente. 

 

 

  

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED. VIS. ED. FIS.
Mov.
Saud.

Total

Tax Suc Esperada 20,0% 40,0% 20,0% 70,0% 60,0% 60,0% 70,0% 10,0% 90,0% 90,0% 90,0% 56,4%

Prev Tx Suc 50,0% 80,0% 81,0% 80,0% 66,7% 40,0% 82,0% 70,0% 100% 100% 100% 77,2%

TX Suc 1ºP 77,8% 100% 100% 100% 88,9% 33,3% 100% 66,7% 100% 100% 100% 87,9%

TX Suc 2ºP 88,9% 100% 77,8% 100% 100,0% 55,6% 100% 100,0% 88,9% 100% 100% 91,9%

TX Suc 3ºP 100% 100% 100% 100% 100% 77,8% 100% 100% 100% 100% 100% 98,0%
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PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED. VIS. ED. FIS.
Mov.
Saud.

Total

Class média esperada 2,2 2,6 2,3 2,7 2,6 1,8 2,7 2,1 2,9 3,5 3,1 2,6

Média Prevista 2,5 2,5 3,0 2,8 2,7 2,0 2,9 3,0 3,0 4,0 4,0 2,9

Class Med 1ºP 2,8 3,0 3,4 3,1 3,0 2,4 3,4 2,7 3,6 3,7 3,7 3,2

Class Med 2ºP 2,9 3,4 3,1 3,2 3,2 2,7 3,4 3,0 3,2 3,7 3,7 3,2

Class Med 3ºP 3,0 3,6 3,3 3,2 3,3 2,9 3,4 3,0 3,6 3,7 3,7 3,3

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

9G



72 
 

 

Análise Comparativa do sucesso do 3º Período 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 

 

Taxa de Sucesso 

 

 

 

A média global do 9º ano, no presente ano letivo, subiu 7,1 pontos percentuais face ao mesmo 
período do ano letivo transato. 

No presente ano letivo, todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores às obtidas no 
mesmo período do ano letivo anterior, à exceção de Educação Visual que regista um ligeiro decréscimo 
(100% e 98,6%↘). 

A disciplina que registou maior subida da taxa de sucesso é Ciências Físico-Químicas (20,8%). 

Ao longo dos últimos anos letivos, Matemática é a disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais 
baixa. 

 
  

Ano Letivo PORT ING FR HIST GEO MAT CN CFQ EV EF OC Média Tendência

2013/2014 78,8% 91,9% 88,8% 97,5% 86,3% 71,9% 88,8% 88,1% 100,0% 99,4% 99,0% 90,4%

2014/2015 87,0% 77,0% 89,4% 96,3% 95,7% 70,8% 96,9% 81,4% 95,3% 100,0% 100,0% 90,0%

2015/2016 88,0% 79,0% 93,0% 99,0% 93,0% 61,0% 98,0% 93,0% 98,0% 99,0% 99,0% 90,9%

2016/2017 87,0% 96,0% 93,0% 99,0% 97,0% 68,0% 95,0% 95,0% 100,0% 100,0% 100,0% 93,6%

2017/2018 78,7% 85,1% 80,2% 96,6% 92,2% 57,8% 94,0% 75,9% 100,0% 100,0% 100,0% 88,3%

2018/2019 97,6% 92,0% 96,2% 100,0% 96,2% 67,8% 100,0% 96,7% 98,6% 100,0% 100,0% 95,4%
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4. Programa Integrado de Educação e Formação 

PIEF 
4.1. PIEF 

Taxa de Sucesso – Taxa de Conclusão de Módulos 

 
A disciplina que apresenta a taxa de conclusão de módulos mais baixa é TIC, com 80,0%. 

Não se registam discrepâncias significativas entre a taxa de conclusão e as taxas de conclusão 
previstas e esperadas em todas as disciplinas, exceto a Viver em Português. 

A taxa global de conclusão é de 96% (Muito Bom). Esta taxa está 2,7 pontos percentuais acima da 
taxa de conclusão obtida no 2º período; situa-se 15,5 pontos percentuais acima da taxa de conclusão 
prevista e 16,9 pontos percentuais acima da taxa de conclusão esperada. 

Qualidade de Sucesso 
 

 
A disciplina que regista classificação média mais baixa é TIC, com 3,1. 

A média das classificações é 3,5 (Bom). Esta média está 0,1 pontos acima da obtida no 2º período; 
0,6 pontos acima da média prevista e 0,4 pontos acima da média esperada. 

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente.  

 

  

Cie Nat TIC
Ed.

Física
Ed. Tecn. Of.Artes

Viver
Port

Mat.
Real

Com Ing C Sociais
Tecnolo

g.
Média

Tx Esperada 89,0% 78,0% 78,0% 78,0% 78,0% 55,6% 89,0% 78,0% 78,0% 89,0% 79,1%

Tx Prevista 85,0% 64,0% 100,0% 100,0% 71,0% 50,0% 85,0% 70,0% 80,0% 100,0% 80,5%

Tx Sucesso1P 85,7% 71,4% 85,7% 100,0% 85,7% 57,1% 85,7% 85,7% 85,7% 85,7% 82,9%

Tx Sucesso 2P 100,0% 77,8% 100,0% 100,0% 66,7% 88,9% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 93,3%

Tx Sucesso 3P 100,0% 80,0% 90,0% 100,0% 100,0% 90,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 96,0%
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Cie Nat TIC Ed. Física Ed. Tecn. Of.Artes
Viver
Port

Mat.
Real

Com Ing C Sociais
Tecnolog

.
Média

Média Esperada 3,3 3,1 3,0 3,0 2,9 3,2 3,3 3,0 3,1 3,1 3,1

Média Prevista 3,5 2,5 3,0 3,0 2,2 2,5 3,5 3,0 3,0 2,6 2,9

Class Méd 1P 3,0 3,0 3,4 3,9 3,4 2,6 2,9 3,1 3,0 3,0 3,1

Class Méd 2P 4,2 3,1 3,7 4,0 3,0 3,2 4,1 3,4 3,7 3,2 3,6

Class Méd 3P 3,8 3,1 3,5 4,1 3,3 3,2 3,8 3,4 3,6 3,3 3,5
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3,0

4,0

5,0

PIEF
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5. Cursos de Educação e Formação 

CEF 
5.1. CEF – Eletromecânico/a de Manutenção Industrial (2º ano) 

Taxa de Sucesso  

 

As disciplinas que apresentam a taxa de sucesso mais baixa são, Língua Portuguesa e I.E.M.E., 
38,9% e 44,4%, respetivamente. Registam-se discrepâncias entre a taxa de sucesso prevista e a taxa de 
sucesso obtida, no 3º período. 

A taxa global de sucesso é de 70,5% (Suficiente). Esta taxa está 7,7 pontos percentuais acima da 
taxa de sucesso obtida no 2º período; situa-se 9,7 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista 
e 26,3 pontos percentuais acima da taxa de sucesso esperada. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que registam classificação média mais baixa são, Língua Portuguesa, I.E.M.E., C.E.C., 

Ciências Físico-Químicas e Manutenção de Equipamentos, com 2,4; 2,4; 2,6; 2,8 e 2,9, respetivamente.  

A média das classificações é de 3,0 (Suficiente). Esta média está 0,1 pontos acima da obtida no 2º 

período; é igual à média prevista e está 0,5 pontos acima da média esperada.  

No indicador Risco de retenção a turma obteve a classificação Muito Bom, já que não existem alunos 

nesta situação. 

O Comportamento da turma foi classificado de Insuficiente.  

L.
PORT.

ING. TIC C.M.A. H.S.S.T. ED. FIS. MAT. F.Q. C.M. I.E.M.E. C.E.C.
MAN.

EQUIP.
Média

TX Suc Espe 23,5% 41,1% 43,5% 52,0% 50,0% 50,0% 52,0% 50,0% 59,0% 25,0% 25,0% 59,0% 44,2%

TX Suc Prev 50,0% 50,0% 50,0% 50,0% 85,0% 85,0% 85,0% 55,0% 50,0% 60,0% 60,0% 50,0% 60,8%

Tx Suc 1P 30,0% 70,0% 84,2% 100,0% 42,1% 85,0% 100,0% 73,7% 73,7% 25,0% 42,1% 60,0% 60,4%

Tx Suc 2P 36,8% 73,7% 84,2% 100,0% 84,2% 21,1% 94,7% 42,1% 52,6% 47,4% 63,2% 31,6% 62,8%

Tx Suc 3P 38,9% 77,8% 88,9% 83,3% 83,3% 83,3% 88,9% 66,7% 66,7% 44,4% 55,6% 55,6% 70,5%
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L.
PORT.

ING. TIC C.M.A. H.S.S.T. ED. FIS. MAT. F.Q. C.M. I.E.M.E. C.E.C.
MAN.

EQUIP.
Média

Média Esp 1,6 2,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,2 1,4 2,5 2,3 2,3 2,5 2,5

Média Prev 2,5 2,8 2,6 3,2 3,5 3,5 3,5 3,0 3,0 2,5 2,5 3,0 3,0

Class Méd 1P 2,3 3,1 2,9 3,4 2,6 3,5 3,4 3,3 3,7 2,5 2,8 3,5 3,1

Class Méd 2P 2,1 3,2 2,9 3,5 3,1 2,2 3,3 2,6 2,9 3,0 3,4 2,6 2,9

Class Méd 3P 2,4 3,1 3,1 3,2 3,1 3,0 3,4 2,8 3,2 2,4 2,6 2,9 3,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

CEF
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6. Ensino Secundário 

6.1. Cursos Científico-Humanísticos       

6.1.1. 10º Ano  

Frequentam o 10º ano 141 alunos 

 
A Taxa de Sucesso no 10º ano situa-se nos 96,8%, (2,3%↗, face ao período anterior) o que se 

traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom, 11,8% acima da Taxa de Sucesso prevista e 0,4% 
abaixo da Taxa de Sucesso esperada.  

As turmas 10ºB e 10ºC, apresentam a Taxa de Sucesso mais elevada, 100,0% (3,2% ↗ da Taxa de 
Sucesso do 10º ano) 

O 10°A é a turma com a Taxa de Sucesso mais baixa, 93,2%. (3,6% ↘ da Taxa de Sucesso do 10º 
ano). 

Todas as turmas do 10º ano apresentam Taxas de Sucesso superiores às Taxas de Sucesso previstas.  
A turma que apresenta uma maior discrepância relativamente à Taxa de Sucesso prevista é o 10º F 

(16,0% ↗). 
Todas as turmas registaram uma subida, ou igualaram, a taxa de sucesso do período anterior. 
 

 
No 10º ano, as disciplinas de Educação Física, Biologia e Geologia, Geometria Descritiva A, 

Economia A, História A, Espanhol e MACS apresentam Taxas de Sucesso de 100%. 
Filosofia, Matemática e Física e Química A são as disciplinas que apresentam menores taxas de 

sucesso (92,7%, 93,4% e 93,1%, respetivamente) apresentando uma discrepância positiva de 
11,2%,17,9% e 9,1%, respetivamente, relativamente à Taxa de Sucesso prevista. 

 As disciplinas de Inglês, Filosofia, Matemática A, Física e Química A, Biologia Geologia, Economia 

A e História A registaram uma subida na taxa de sucesso, face ao período anterior. 

  

10A 10B 10C 10D 10E 10F Total

Tx Suc Esperada 98,1% 99,5% 100,0% 96,3% 91,6% 96,2% 97,2%

Tx Suc Prevista 82,9% 89,9% 94,0% 84,3% 84,6% 80,6% 85,0%

Tx Suc 1.Per 87,1% 98,7% 100,0% 89,4% 89,9% 90,9% 92,7%

Tx Suc 2.Per 90,9% 98,7% 100,0% 92,7% 92,3% 92,2% 94,5%

Tx Suc 3.Per 93,2% 100,0% 100,0% 95,9% 95,2% 96,6% 96,8%
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Taxa de Sucesso por turma

PORT ING FIL
Ed.

Física
MAT A FQ A B.G. GD A

ECON
A

GEOG
A

HIST A
Espan

hol
MACS Total

Tx Suc Prevista 91,0% 83,0% 81,5% 100,0% 75,5% 84,0% 83,6% 100,0% 83,0% 81,8% 67,5% 89,1% 85,0% 86,1%

Tx Suc 1.Per 99,2% 89,5% 87,8% 100,0% 89,1% 86,2% 96,6% 100,0% 100,0% 90,9% 100,0% 100,0% 100,0% 95,7%

Tx Suc 2.Per 99,2% 93,8% 89,9% 100,0% 91,7% 89,7% 98,9% 100,0% 95,5% 95,5% 96,4% 100,0% 100,0% 96,5%

Tx Suc 3.Per 99,2% 99,2% 92,7% 100,0% 93,4% 93,1% 100,0% 100,0% 100,0% 95,5% 100,0% 100,0% 100,0% 98,1%
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Taxa de Sucesso por discplina 
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10ºA 
Turma com 22 alunos 

Taxa de Sucesso  

 
No 10º A, as disciplinas de Educação Física e Biologia e Geologia registam a Taxa de Sucesso de 

100%. A disciplina de Física e Química A com 81,8% (11,4% ↘ da média da turma) apresenta a Taxa de 
Sucesso mais baixa. 

As disciplinas de Filosofia e Biologia Geologia registaram subidas na taxa de sucesso, face ao 
período anterior, de 9,1%, 4,5%, respetivamente. 

As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso 
prevista verifica-se nas disciplinas de Inglês (21,5% ↗) e Matemática (20,9%↗).  

A taxa global de sucesso do 10º A no 3º período é 93,2% (Muito Bom), verificando-se uma subida 
de 3,2 % relativamente ao período anterior. Esta taxa situa-se 4,9 % abaixo da esperada e 10,3% acima 
da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 

As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Física e Química A e Biologia 
e Geologia com 12,7 e 13,0 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias 
superiores ou iguais a 13,3 valores. 

 A média das classificações do 10º A, no 3º período, é 13,5 valores (Bom), 1,1 valores acima da 
média prevista e 1,3 valores abaixo da média esperada; na qualidade de sucesso, 13,6% dos alunos 
(Suficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas. 

A taxa de retenção é de 4,5% (Muito Bom) o que corresponde a 1 aluno em 22; a turma obteve a 
classificação de Suficiente no indicador Comportamento. 

 Foram aplicadas, a 6 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares.  

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 95,2% 95,2% 98,4% 98,1%

Tx Suc Prev 91,0% 74,0% 86,0% 100,0% 70,0% 77,0% 82,6% 82,9%

TX Suc 1ºP 100,0% 86,4% 86,4% 100,0% 86,4% 77,3% 86,4% 87,1%

TX Suc 2ºP 95,5% 95,5% 86,4% 100,0% 90,9% 81,8% 95,5% 90,9%

TX Suc 3ºP 95,5% 95,5% 95,5% 100,0% 90,9% 81,8% 100,0% 93,2%
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10A - CT

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Class média esperada 14,0 15,0 17,0 14,0 14,0 15,0 14,8

Média Prevista 13,0 12,0 13,0 13,0 12,0 12,0 12,0 12,4

Class Med 1ºP 12,8 13,0 13,4 16,4 13,4 12,0 12,0 12,8

Class Med 2ºP 13,0 13,9 13,2 16,9 13,2 12,4 12,6 13,0

Class Med 3ºP 13,5 14,8 13,6 17,4 13,3 12,7 13,0 13,5

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

10A - CT



77 
 

10ºB 
Turma com 26 alunos 

 

Taxa de Sucesso 

 
No 10º B, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso de 100,0%. 

As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso 
prevista verifica-se nas disciplinas de Filosofia (19,0% ↗) e Matemática A (19,0% ↗). 

A taxa global de sucesso do 10º B no 3º período é 100,0% (1,3% ↗), Muito Bom. Esta taxa situa-se 
0,5% acima da esperada e 11,1% acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
 

As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Física e Química A e Biologia 
e Geologia com 14,2 e 14,0 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias 
superiores ou iguais a 14,5 valores. 
        A média das classificações do 10º B, no 3º período, é 15,1 valores (Muito Bom), 1,5 valores acima 
da média prevista e 1,3 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 26,9% dos alunos 
(Bom) obtiveram classificações iguais ou superiores a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 
Foram aplicadas, a 2 dos 26 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares.   

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A BG EMoralRel. Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 96,2% 100,0% 100,0% 100,0% 99,5%

Tx Suc Prev 92,3% 92,0% 81,0% 100,0% 81,0% 88,0% 84,6% 100,0% 89,9%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 96,2% 96,2% 100,0% 100,0% 98,7%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 96,2% 100,0% 100,0% 96,2% 100,0% 100,0% 98,7%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A BG Total

Class média esperada 13,0 14,0 17,0 13,0 14,0 12,0 13,8

Media Prevista 13,0 14,0 12,0 17,0 13,0 14,0 12,0 13,6

Class Med 1ºP 14,2 16,1 14,0 16,8 14,4 14,0 13,2 14,3

Class Med 2ºP 14,8 16,8 14,1 17,0 14,5 14,1 13,7 14,7

Class Med 3ºP 15,3 17,6 14,5 17,6 14,8 14,2 14,0 15,1
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10ºC 
Turma com 22 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 10º C, todas as disciplinas registam Taxa de Sucesso de 100%.  

A maior discrepância entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 
verifica-se na disciplina de Filosofia (15,0% ↗). 

A taxa global de sucesso do 10º C no 3º período é 100,0% (Muito Bom), igualando a do período 
anterior.  
 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são, Português, Filosofia e 

Matemática A com 15,5 valores,15 7 valores e 15,8 valores, respetivamente. As restantes disciplinas 
apresentam médias superiores ou iguais a 16,0 valores. 

A média das classificações do 10º C, no 3º período, é 16,1 valores (Muito Bom), 1,9 valores acima 

da média prevista e 0,5 valores abaixo da média esperada; na qualidade de sucesso, 28,8% dos 
alunos (Bom) obtiveram classificações iguais ou superiores a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Muito Bom no 
indicador Comportamento. 

Foram aplicadas, a 1 dos 21 alunos Medidas seletivas.  
  

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A BG EMRC GD A Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tx Suc Prev 95,0% 90,0% 85,0% 100,0% 91,0% 90,5% 94,1% 100,0% 100,0% 94,0%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A BG EMRC GD A Total

Class média esperada 15,4 16,9 18,3 16,6 17,5 17,2 14,0 16,6

Média Prevista 13,0 14,0 13,0 17,0 13,5 15,0 14,0 14,0 14,2

Class Med 1ºP 14,9 16,0 15,5 17,0 15,0 15,6 16,2 16,0 16,5 15,5

Class Med 2ºP 15,1 17,0 15,7 17,5 15,4 15,5 15,9 16,0 16,3 15,8

Class Med 3ºP 15,5 17,3 15,7 17,9 15,8 16,0 16,0 16,0 16,3 16,1
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10ºD 
Turma com 21 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 10º D, as disciplinas de Português, Inglês, Educação Física e Geometria Descritiva registam a 

Taxa de Sucesso de 100%.  

As disciplinas com as Taxas de Sucesso mais baixas são Matemática A e Física e Química A com 
90,5% (5,4% ↘ da média da turma).  

Todas as disciplinas registaram subidas, ou igualaram a taxa de sucesso, face ao período anterior. 

A maior discrepância entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 
verifica-se na disciplina de Matemática (30,0% ↗). 

A taxa global de sucesso do 10º D no 3º período é 95,9% (Muito Bom), verificando-se uma subida 
de 3,5% face ao período anterior. Esta taxa situa-se 0,4% abaixo da esperada e 11,6 % acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Filosofia e Física e Química A 

com 12,6 e 12,5 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou 
iguais a 13,7 valores. 

A média das classificações do 10º D, no 3º período, é 13,8 valores (Bom), 0,5 valores acima da 

média prevista e igual à média esperada; na qualidade de sucesso, 4,5% dos alunos (Insuficiente) 
obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 

Foram aplicadas, a 6 dos 21 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares  

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A Geo.Desc. Total

Tx Suc Esperada 94,4% 94,4% 100,0% 94,4% 94,4% 100,0% 96,3%

Tx Suc Prev 91,0% 91,0% 82,0% 100,0% 65,0% 80,0% 80,8% 84,3%

TX Suc 1ºP 95,0% 90,0% 90,5% 100,0% 90,5% 71,4% 100,0% 89,4%

TX Suc 2ºP 100,0% 95,0% 95,2% 100,0% 85,7% 81,0% 100,0% 92,7%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 95,2% 100,0% 90,5% 90,5% 100,0% 95,9%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A Geo.Desc. Total

Class média esperada 12,0 14,5 15,0 13,5 13,5 14,5 13,8

Média Prevista 13,0 14,0 13,0 15,5 12,0 12,5 13,0 13,3

Class Med 1ºP 12,9 14,8 12,7 16,0 13,1 11,9 16,0 13,4

Class Med 2ºP 13,5 15,3 12,8 16,9 13,3 12,3 15,4 13,6

Class Med 3ºP 13,8 15,8 12,6 17,6 13,7 12,5 15,5 13,8
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10ºE 
Turma com 28 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 10º E, todas as disciplinas, com exceção de Filosofia e Geografia A, registam a Taxa de Sucesso 

de 100%.  

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Filosofia com 75,0% (20,2% ↘ da média da turma). 

A maior discrepância entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 
verifica-se na disciplina de História A (25,0% ↗). 

Todas as disciplinas registaram subidas, ou igualaram a taxa de sucesso, face ao período anterior. 

A taxa global de sucesso do 10ºE no 3º período é 95,2% (Muito Bom) verificando-se uma subida de 
2,9% face ao período anterior. Esta taxa situa-se 3,6% acima da esperada e 10,6% acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Filosofia com 11,4 valores. As 

restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 12,8 valores. 

A média das classificações do 10º E, no 3º período, é 13,5 valores (Bom), 0,4 valores acima da 
média prevista e 0,3 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 3,6% dos alunos 
(Insuficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Muito Bom no 
indicador Comportamento. 

Foram aplicadas, a 10 dos 28 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares.  

PORT ING FIL Ed. Física
EMoralRe

l.
GEOG A Hist A Espanhol MACS Total

Tx Suc Esperada 100,0% 96,6% 100,0% 100,0% 96,6% 100,0% 48,3% 91,6%

Tx Suc Prev 86,2% 76,0% 62,0% 100,0% 100,0% 81,8% 75,0% 95,2% 85,0% 84,6%

TX Suc 1ºP 100,0% 78,6% 67,9% 100,0% 100,0% 90,9% 100,0% 100,0% 100,0% 89,9%

TX Suc 2ºP 100,0% 85,7% 75,0% 100,0% 100,0% 95,5% 96,4% 100,0% 100,0% 92,3%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 75,0% 100,0% 100,0% 95,5% 100,0% 100,0% 100,0% 95,2%
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PORT ING FIL Ed. Física
EMoralR

el.
GEOG A Hist A Espanhol MACS Total

Class média esperada 12,0 13,0 14,5 14,5 14,5 10,5 13,2

Média Prevista 12,0 12,0 11,0 15,0 12,0 14,0 16,0 13,0 13,1

Class Med 1ºP 12,0 13,3 10,6 14,9 15,0 12,4 13,1 15,8 14,3 12,8

Class Med 2ºP 12,5 13,7 11,3 16,0 16,0 12,8 13,1 15,8 13,9 13,2

Class Med 3ºP 12,8 14,8 11,4 16,5 17,0 12,9 13,4 16,2 13,9 13,5
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10ºF 
Turma com 22 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 10ºF, todas as disciplinas, com exceção de Filosofia e Matemática A, registam a Taxa de Sucesso 

de 100%.  

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matemática A com 85,7% (10,9% ↘ da média da 
turma). 

Todas as disciplinas registaram subidas ou igualaram a taxa de sucesso, face ao período anterior.  

As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso 
prevista verificam-se nas disciplinas de Inglês (27,0%↗) e Matemática A (25,7%↗).  

A taxa global de sucesso do 10ºF no 3º período é 96,6% (Muito Bom), verificando-se uma subida 
de 4,4% face ao período anterior. Esta taxa situa-se 0,4% acima da esperada e 15,6% acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Filosofia (12,8 valores), 

Matemática A (13,1 valores) e Economia A com 13,0 valores. As restantes disciplinas apresentam médias 
superiores ou iguais a 13,7 valores. 

A média das classificações do 10º F, no 3º período, é 13,4 valores (Bom), 0,5 valores acima da 
média prevista e 1,2 valores abaixo da média esperada; na qualidade de sucesso, 4,5% dos alunos 
(Insuficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 

Foram aplicadas, a 6 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares.   

PORT ING FIL Ed. Física MAT A ECON A Hist B Total

Tx Suc Esperada 95,2% 95,2% 100,0% 90,5% 100,0% 96,2%

Tx Suc Prev 86,0% 73,0% 77,2% 100,0% 60,0% 83,0% 85,0% 80,6%

TX Suc 1ºP 100,0% 81,8% 81,8% 100,0% 72,7% 100,0% 100,0% 90,9%

TX Suc 2ºP 100,0% 86,4% 86,4% 100,0% 81,8% 95,5% 95,5% 92,2%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 90,5% 100,0% 85,7% 100,0% 100,0% 96,6%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A ECON A Hist B Total

Class média esperada 13,0 13,0 16,0 14,0 17,0 14,6

Média Prevista 13,0 11,0 12,0 15,5 12,0 12,5 14,0 12,9

Class Med 1ºP 13,0 12,5 12,9 15,7 12,3 13,1 13,5 12,9

Class Med 2ºP 13,3 13,3 12,6 16,6 12,8 12,8 13,2 13,0

Class Med 3ºP 13,7 14,3 12,8 17,7 13,1 13,0 13,5 13,4
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Análise Comparativa do 3º Período 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 
 

Taxa de Sucesso 

 

 
A Taxa de Sucesso média do 10º ano, no presente ano letivo subiu face ao mesmo período do ano 

letivo transato (4,4% ↗), sendo a mais alta, comparativamente aos anos letivos anteriores. 

No 3º período do presente ano letivo face, ao ano letivo anterior: 

• as disciplinas de Português (2,4% ↗), Inglês(1,6%),Filosofia(0,3%),Educação Física (2,5% ↗), 

Matemática A (1,3% ↗), Geometria Descritiva (8,7% ↗), História A( 4,5%),Geografia A 

(5,5% ↗), MACS (18,2% ↗), e Economia A (10,0% ↗) apresentam Taxas de Sucesso 

superiores; 

• a disciplina de Biologia e Geologia apresenta a mesma Taxa de Sucesso (100%); 

• a disciplina de Física e Química A (1,3% ↘) apresenta Taxa de Sucesso inferior. 

MACS é a disciplina que sofre a maior subida (de 18,2 pontos percentuais) face ao ano letivo 

anterior.  

Qualidade de Sucesso 

 
 

A média global das classificações do 10º ano, no presente ano letivo, subiu face ao mesmo período 
do ano letivo transato (0,6 valores ↗), sendo a mais alta dos últimos seis anos letivos.  

No 3º período do presente ano letivo, face ao ano letivo anterior: 

• as disciplinas de Português (0,1 valores↗ ), Inglês (0,7 valores ↗), Filosofia (0,6 valores ↗), 

Educação Física (1,9 valores ↗), Matemática (0,2 valores ↗), Física e Química A (0,3 valores 

↗), Biologia e Geologia (0,5 valores ↗), Geometria Descritiva (1,8 valores ↗), História A 

(0,5 valores ↗ ), Espanhol (0,7 valores ↗), MACS (1,9 valores ↗) e Economia A(0,1 valores 

↗), apresentam classificações médias superiores;  

• Geografia A (0,9 valores ↘), apresenta classificação média inferior.  

Ano Letivo nº alunos Port ING Mand Fil Ed Fís Mat A FQ A BG GDA HistA Esp Geo A MACS Econ A HistB Média
Ten

dência

2013/2014 133 100% 87,2% 87,1% 100% 81,1% 93,3% 97,3% 97,3% 100% 77,5% 94,4% 95,2% 92,5%

2014/2015 132 97,3% 91,0% 85,8% 98,2% 81,3% 85,7% 88,5% 100% 93,8% 96,6% 83,3% 92,2% 100% 100% 92,4%

2015/2016 157 96,0% 93,0% 100% 76,0% 99,0% 86,0% 90,0% 96,0% 100% 94,0% 100% 89,0% 89,0% 100% 100% 93,9%

2016/2017 135 98,9% 96,9% 100% 99,3% 100% 81,2% 90,3% 95,7% 100% 100% 100% 83,3% 78,9% 100% 94,6%

2017/2018 137 96,8% 97,6% 92,4% 97,6% 92,6% 94,4% 100% 91,3% 95,5% 95,5% 90,0% 81,8% 90,0% 93,5%

2018/2019 141 99,2% 99,2% 92,7% 100% 93,4% 93,1% 100% 100% 100% 100% 95,5% 100% 100% 97,9%

Ano Letivo nº alunos Port Ing Mand Fil Ed Fís Mat A FQ A BG GDA Hist A Esp Geo MACS Econ Hist B
Média c/

 Ed Fís

Média s/

 Ed Fís

Tem

dência

2013/2014 133 13,2 14,4 12,0 15,3 12,2 12,2 11,9 13,7 17,3 12,0 10,6 14,9 13,3 13,1

2014/2015 132 14,2 15,0 13,5 15,6 13,8 12,8 13,9 16,8 14,6 16,9 12,7 12,1 15,6 14,0 14,4 14,3

2015/2016 157 12,4 14,4 16,9 13,4 16,4 12,5 12,3 12,3 14,0 13,8 16,5 12,7 10,1 14,0 14,1 13,7 13,5

2016/2017 135 12,9 15,2 17,3 14,4 15,4 12,6 13,1 13,4 13,7 12,5 16,5 11,8 12,8 13,3 13,9 12,8

2017/2018 137 14,0 15,1 12,8 15,5 13,9 13,6 14,1 14,5 12,9 15,5 13,8 12,0 12,9 13,9 12,7

2018/2019 137 14,1 15,8 13,4 17,4 14,1 13,9 14,6 16,3 13,4 16,2 12,9 13,9 13,0 14,5 13,2
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6.1.2. 11º Ano 
 

Frequentam o 11º ano 131 alunos 

 

 
A Taxa de Sucesso no 11º ano situa-se, neste momento, nos 96,0% (2,2% ↗), face ao período 

anterior, o que se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom, 6,4% acima da Taxa de Sucesso 
prevista e 0,7% abaixo da Taxa de Sucesso esperada. 

As turmas 11ºA e 11°G são as turmas com a Taxa de Sucesso mais elevada, 100,0% (4,0% ↗ da Taxa 
de Sucesso do 11º ano). 

O 11°C é a turma com a Taxa de Sucesso mais baixa, 91,7%. (4,3% ↘ da Taxa de Sucesso do 11º 
ano). 

Todas as turmas do 11º ano apresentam Taxas de Sucesso superiores às Taxas de Sucesso prevista. 
A turma que apresenta uma maior discrepância relativamente à Taxa de Sucesso prevista é o 11º G 

(12,2% ↗). 
Todas as turmas registaram uma subida na Taxa de Sucesso, face ao período anterior. 
 

 
No 11º ano, as disciplinas de Matemática A, Economia A, Geografia A, apresentam Taxas de 

Sucesso de 100%. 

Geometria Descritiva A é a disciplina que apresenta menor taxa de sucesso (79,2%) apresentando 

uma discrepância positiva de 20,9% relativamente à Taxa de Sucesso prevista. 

As disciplinas de Inglês, Filosofia, Educação Física, Matemática A, Física e Química A, Geometria 

Descritiva A e MACS registaram uma subida na Taxa de Sucesso face ao período anterior. 
  

11A 11B 11C 11D 11E 11F 11G Total

Tx Suc Esperada 97,0% 98,3% 94,8% 97,7% 100,0% 94,1% 94,9% 96,7%

Tx Suc Prevista 92,3% 92,8% 86,9% 93,2% 85,6% 88,6% 87,8% 89,6%

Tx Suc 1.Per 92,3% 89,9% 81,8% 92,0% 92,9% 93,8% 93,3% 90,8%

Tx Suc 2.Per 95,1% 92,6% 85,6% 96,4% 95,8% 92,5% 98,9% 93,8%

Tx Suc 3.Per 100,0% 94,1% 91,7% 97,3% 96,4% 92,9% 100,0% 96,0%
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Taxa de Sucesso por turma

PORT ING FIL
Ed.

Física
MAT A FQ A B.G. GD A ECON A

GEOG
A

HIST A
Espanh

ol
MACS

Tx Suc Prevista 95,0% 92,0% 80,0% 95,0% 85,0% 83,1% 90,0% 82,0% 88,0% 96,5% 83,5% 100,0% 75,0%

Tx Suc 1.Per 98,4% 91,5% 97,5% 100,0% 79,0% 77,3% 96,9% 58,3% 100,0% 90,0% 100,0% 100,0% 68,4%

Tx Suc 2.Per 99,4% 93,9% 95,0% 98,6% 91,0% 87,6% 96,9% 70,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 60,0%

Tx Suc 3.Per 98,7% 95,1% 97,3% 99,3% 100,0% 88,7% 96,9% 79,2% 100,0% 100,0% 97,6% 97,6% 81,0%
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11ºA 
Turma com 24 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 11ºA, as todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100%.  

A maior discrepância entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 
verifica-se na disciplina de Matemática A (17,0% ↗ ). Todas as disciplinas igualaram, ou registaram uma 
subida na taxa de sucesso face ao período anterior. 

A taxa global de sucesso do 11ºA no 3º período é 100,0% (4,9% ↗), face ao período anterior, o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 3,0% acima da esperada e é 7,7% 
superior à prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática A com 14,2 valores. As 

restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,4 valores. 

A média das classificações* do 11º A, no 3º período, é 15,0 valores (Muito Bom), 0,5 valores acima 

da média prevista e 0,1 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 17,0% dos 
alunos (Suficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as 
disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom). No indicador, Risco de Retenção, não há alunos em 
situação de “pendente”**: 0,0% (Muito Bom). 

A turma obteve a classificação de Muito Bom no indicador Comportamento. 

Foram aplicadas, a 6 dos 24 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física  
**dependente do resultado obtido nos Exames Nacionais   

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 91,7% 100,0% 95,8% 95,8% 95,8% 97,0%

Tx Suc Prev 100,0% 92,0% 91,0% 100,0% 83,0% 87,5% 92,5% 92,3%

TX Suc 1ºP 100,0% 87,5% 100,0% 100,0% 75,0% 91,7% 100,0% 92,3%

TX Suc 2ºP 100,0% 91,7% 95,7% 100,0% 87,5% 95,8% 100,0% 95,1%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Class média esperada 15,3 17,2 13,7 15,8 14,3 13,7 14,4 14,9

Média Prevista 14,0 15,0 14,0 16,0 14,5 13,5 14,5 14,5

Class Med 1ºP 14,9 15,5 14,7 15,5 13,2 13,6 14,4 14,4

Class Med 2ºP 14,9 16,1 13,9 15,9 13,6 13,8 14,4 14,4

Class Med 3ºP 15,1 17,2 14,5 16,4 14,2 14,4 14,7 15,0
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11ºB 
Turma com 23 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 11º B, as disciplinas de Educação Física e Matemática A registam a Taxa de Sucesso de 100%. A 

disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Física e Química A com 82,6% (11,5% ↘ da média da 
turma).    As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso 
prevista verificam-se nas disciplinas de Matemática (15,0% ↗) e Biologia e Geologia (5,7↗). 

Todas as disciplinas igualaram ou registaram uma subida da Taxa de Sucesso, face ao período 
anterior. A taxa global de sucesso do 11ºB no 3º período é 94,1% (1,5%↗), face ao período anterior o 
que se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 4,2% abaixo da esperada e 
1,3% acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Filosofia, Física e Química A 

e Biologia e Geologia com 13,5, 13,1 e 13,2 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam 
médias superiores ou iguais a 14,1 valores. 

A média das classificações* do 11º B, no 3º período, é 14,3 valores (Bom), 0,5 valores abaixo da 

média esperada e igualando a média prevista; na qualidade de sucesso, 17,0% dos alunos 
(Suficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); no indicador, Risco de Retenção, 4,3% encontram-se 
em situação de “pendente”**: 4,3% (Muito Bom). 

A turma obteve a classificação de Muito Bom no indicador Comportamento.  

Foram aplicadas, a 4 dos 23 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física  
**dependente do resultado obtido nos Exames Nacionais   

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 95,0% 95,0% 100,0% 98,3%

Tx Suc Prev 100,0% 100,0% 90,0% 100,0% 85,0% 82,0% 90,0% 92,8%

TX Suc 1ºP 95,5% 94,4% 94,4% 100,0% 88,9% 70,0% 95,7% 89,9%

TX Suc 2ºP 95,5% 95,5% 95,5% 100,0% 91,3% 82,6% 95,7% 92,6%

TX Suc 3ºP 95,5% 95,5% 95,5% 100,0% 100,0% 82,6% 95,7% 94,1%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Class média esperada 15,4 17,4 13,1 16,1 13,8 12,7 13,0 14,8

Média Prevista 14,0 15,0 13,0 16,0 14,5 13,5 12,5 14,3

Class Med 1ºP 13,8 16,1 14,1 15,7 14,3 12,1 13,4 13,9

Class Med 2ºP 13,9 16,4 12,9 16,3 14,2 12,6 13,0 13,8

Class Med 3ºP 14,1 17,4 13,5 16,9 14,9 13,1 13,2 14,3
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11ºC 
Turma com 22 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
 

No 11º C, as disciplinas de Português, Inglês, Educação Física e Matemática A registam a Taxa de 
Sucesso de 100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Física e Química A com 82,6% (9,1% 
↘ da média da turma). As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a 
Taxa de Sucesso prevista verificam-se nas disciplinas de Filosofia (14,5%↗) e Matemática A (18,0%)↘). 
Todas as disciplinas igualaram a Taxa de Sucesso ou registaram uma subida, face ao período anterior. A 
taxa global de sucesso do 11ºC no 3º período é 91,7% (6,1 %↗, face ao período anterior) o que se 
traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 3,1% abaixo da esperada e 4,8% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Filosofia, Física e Química A 

e Geometria Descritiva A com 13,1, 13,2 e 13,5 valores, respetivamente. As restantes disciplinas 
apresentam médias superiores ou iguais a 13,8 valores. 

A média das classificações* do 11º C, no 3º período, é 13,7 valores (Bom), 0,1 valores abaixo da 
média prevista e 0,2 valores abaixo da média esperada; na qualidade de sucesso, 9,0% dos alunos 
(Insuficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); no indicador, Risco de Retenção, não há alunos em 
situação de “pendente”**:0,0%.% (Muito Bom). 

A turma obteve a classificação de Bom no indicador Comportamento.   

Foram aplicadas, a 10 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física 
  **dependente do resultado obtido nos Exames Nacionais   

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A G.D. A Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 95,2% 100,0% 86,4% 87,0% 94,9% 94,8%

Tx Suc Prev 100,0% 90,0% 76,0% 95,0% 82,0% 78,3% 82,0% 86,9%

TX Suc 1ºP 100,0% 90,0% 100,0% 100,0% 72,7% 73,9% 58,3% 81,8%

TX Suc 2ºP 100,0% 95,0% 85,7% 100,0% 81,8% 82,6% 70,8% 85,6%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 90,5% 100,0% 100,0% 82,6% 79,2% 91,7%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A G.D. A Total

Class média esperada 14,1 14,3 12,4 16,0 13,8 12,7 14,8 13,9

Média Prevista 14,0 14,0 12,0 16,0 14,0 12,5 14,0 13,8

Class Med 1ºP 14,0 14,6 13,5 16,6 12,8 12,2 12,5 13,1

Class Med 2ºP 14,5 14,7 12,5 16,8 13,3 12,3 12,8 13,2

Class Med 3ºP 14,6 15,2 13,1 17,0 13,8 13,2 13,5 13,7
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11ºD 
Turma com 19 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 11º D, as disciplinas de Português, Inglês, Filosofia e Educação Física registam a Taxa de Sucesso 

de 100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Física e Química A com 89,5% (7,8%↘ da 
média da turma). 

       As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso 
prevista verificam-se nas disciplinas de Matemática A (11,0%↗) e Biologia e Geologia (10,8%↗). 
       Todas as disciplinas igualaram a Taxa de Sucesso do período anterior, com exceção de Matemática 
que registou um aumento de 5,6%. 
      A taxa global de sucesso do 11ºD no 3º período é 97,3% (0,9 % ↗, face ao período anterior) o que se 
traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 0,4% abaixo da esperada e 4,1% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Física e Química A e Biologia 

Geologia A com 14,1 valores. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 15,2 
valores. 

A média das classificações* do 11º D, no 3º período, é 15,1 valores (Muito Bom), 0,5 valores acima 
da média prevista e 0,1 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 24,0% dos alunos 
(Bom) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); no indicador, Risco de Retenção, não há alunos em 
situação de “pendente”**:0,0%.% (Muito Bom). 

A turma obteve a classificação de Muito Bom no indicador Comportamento. 

Foram aplicadas, a 2 dos 21 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física 
**dependente do resultado obtido nos Exames Nacionais   

PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 94,7% 94,7% 94,7% 97,7%

Tx Suc Prev 95,0% 100,0% 100,0% 100,0% 89,0% 84,2% 84,2% 93,2%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 83,3% 73,7% 95,0% 92,0%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 94,4% 89,5% 95,0% 96,4%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 89,5% 95,0% 97,3%
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PORT ING FIL Ed. Física MAT A FQ A B.G. Total

Class média esperada 14,7 16,1 14,6 15,2 14,7 14,4 15,0 15,0

Média Prevista 14,5 15,0 15,0 16,0 14,5 14,5 13,0 14,6

Class Med 1ºP 14,7 15,6 16,8 15,7 13,7 12,5 13,7 14,2

Class Med 2ºP 14,6 16,2 16,7 16,0 14,4 13,6 13,9 14,6

Class Med 3ºP 15,2 16,8 16,8 16,2 15,3 14,1 14,1 15,1
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11ºE 
Turma com 8 alunos 

Taxa de Sucesso 

 

         No 11º E, todas as disciplinas, com exceção de Inglês, registam a Taxa de Sucesso de 100,0%. A 
disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é, Inglês com 75,0% (21,4% ↘ da média da turma). 

As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso 

prevista verificam-se nas disciplinas de Filosofia e Português (20,0%↗). 

Todas as disciplinas igualaram a taxa de sucesso do período anterior. 

A taxa global de sucesso do 11ºE no 3º período é 96,4 % (0,6 % ↗, face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 3,6% abaixo da esperada e 
10,8% acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
 

As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Português e Inglês com 13,0, 
e 12,8, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,1 valores. 

A média das classificações* do 11º E, no 3º período, é 14,2 valores (Bom), 1,5 valores acima da 
média prevista e 1,1 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 12,5% dos alunos 
(Suficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); no indicador, Risco de Retenção, não há alunos em 
situação de “pendente”**:0,0%.% (Muito Bom). 

A turma obteve a classificação de Muito Bom no indicador Comportamento. 

Foram aplicadas, a 4 dos 8 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física 

**dependente do resultado obtido nos Exames Nacionais   

PORT ING FIL Ed. Física
Matemática

A
ECON A GEOG A Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tx Suc Prev 80,0% 75,0% 80,0% 90,0% 86,0% 88,0% 100,0% 85,6%

TX Suc 1ºP 100,0% 75,0% 100,0% 100,0% 75,0% 100,0% 100,0% 92,9%

TX Suc 2ºP 100,0% 75,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 95,8%

TX Suc 3ºP 100,0% 75,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 96,4%
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PORT ING FIL Ed. Física
Matemática

A
ECON A GEOG A Total

Class média esperada 13,0 13,0 12,0 13,0 14,0 13,0 14,0 13,1

Média Prevista 12,0 12,0 12,0 14,0 13,5 12,5 13,0 12,7

Class Med 1ºP 12,6 12,4 16,6 16,1 12,0 13,5 14,5 13,6

Class Med 2ºP 12,9 12,4 16,0 16,0 13,4 13,9 14,8 13,9

Class Med 3ºP 13,0 12,8 15,9 16,4 14,5 14,1 14,9 14,2
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11ºF 
Turma com 20 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 11º F, as disciplinas de Português Inglês, Filosofia, Educação Física, História A e Espanhol 

registam a Taxa de Sucesso de 95,2%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é MACS com 81,0% 
(1,9% ↘ da média da turma). 

A maior discrepância entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 

verifica-se na disciplina de História A (15,2%↗). 

Nas disciplinas de Filosofia, Educação Física e MACS registou-se uma subida da Taxa de Sucesso, 
face ao período anterior, de 0,2%,5,2% e 21,0%, respetivamente. 

A taxa global de sucesso do 11ºF no 3º período é 92,9% (0,4 % ↗ face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 1,2% abaixo da esperada e 4,3% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 

A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é MACS com 12,6 valores. As restantes 
disciplinas apresentam médias iguais ou superiores a 13,7 valores. 

A média das classificações* do 11º F, no 3º período, é 14,3 valores (Bom), 0,7 valores acima da 
média prevista e 0,3 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 20,0% dos alunos 
(Suficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); no indicador, Risco de Retenção, não há alunos em 
situação de “pendente”**:0,0%.% (Muito Bom). 

A turma obteve a classificação de Bom no indicador Comportamento. 

Foram aplicadas, a 9 dos 20 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física. 
**dependente do resultado obtido nos Exames Nacionais      

PORT ING FIL Ed. Física Hist A Espanhol MACS Total

Tx Suc Esperada 95,0% 100,0% 84,0% 100,0% 100,0% 100,0% 80,0% 94,1%

Tx Suc Prev 90,0% 100,0% 80,0% 95,0% 80,0% 100,0% 75,0% 88,6%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 94,7% 100,0% 100,0% 100,0% 68,4% 93,8%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 95,0% 90,0% 100,0% 100,0% 60,0% 92,5%

TX Suc 3ºP 95,2% 95,2% 95,2% 95,2% 95,2% 95,2% 81,0% 92,9%
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PORT ING FIL Ed. Física Hist A Espanhol MACS Total

Class média esperada 14,0 15,0 12,4 15,2 13,2 15,8 12,4 14,0

Média Prevista 13,0 15,0 13,0 14,0 13,5 15,0 12,0 13,6

Class Med 1ºP 13,2 14,2 15,1 13,8 13,4 15,7 11,5 13,9

Class Med 2ºP 13,6 15,3 14,1 14,6 13,5 15,7 11,6 14,1

Class Med 3ºP 13,7 15,1 14,2 15,1 13,8 15,9 12,6 14,3
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11ºG 
Turma com 15 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 11º G, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100%.  

As maiores discrepâncias entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso 
prevista verificam-se nas disciplinas de Inglês e Filosofia (20,0%↗). 

Todas as disciplinas igualaram a taxa de sucesso do período anterior, com exceção de Filosofia que 
registou um aumento de 6,7%. 

A taxa global de sucesso do 11º G no 3º período é 100,0% (1,1 % ↗ face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 5,1% acima da esperada e 12,2% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
 

A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa, é Português com 13,0 valores. As 
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 13,5 valores. 

A média das classificações* do 11º G, no 3º período, é 14,1 valores (Bom), 1,1 valores acima da 
média prevista e 0,5 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 6,0% dos alunos 
(Insuficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); no indicador, Risco de Retenção, não há alunos em 
situação de “pendente”**:0,0%. (Muito Bom). 

A turma obteve a classificação de Muito Bom no indicador Comportamento. 

Foram aplicadas, a 3 dos 15 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física.   

**dependente do resultado obtido nos Exames Nacionais 

  

PORT ING FIL Ed. Física GEOG A Hist A Espanhol Total

Tx Suc Esperada 100,0% 85,7% 85,7% 100,0% 92,8% 100,0% 100,0% 94,9%

Tx Suc Prev 85,0% 80,0% 80,0% 90,0% 92,9% 87,0% 100,0% 87,8%

TX Suc 1ºP 93,3% 93,3% 93,3% 100,0% 80,0% 100,0% 100,0% 93,3%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 93,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,9%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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PORT ING FIL Ed. Física GEOG A Hist A Espanhol Total

Class média esperada 13,0 13,0 12,0 15,0 14,0 15,0 13,0 13,6

Média Prevista 12,0 12,0 12,0 14,0 12,0 14,0 15,0 13,0

Class Med 1ºP 12,9 13,3 13,7 15,4 12,7 13,3 15,7 13,6

Class Med 2ºP 12,9 13,5 13,7 15,5 13,3 13,8 16,0 13,9

Class Med 3ºP 13,0 13,5 14,0 16,0 13,6 14,0 16,2 14,1
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Ano 

Letivo

nº 

alunos
Port ING Mand Fil Ed Fís Mat A FQ A BG GDA HistA Esp Geo A MACS Econ A HistB Média Tendência

2013/2014 94 96,8% 94,6% 72,6% 100,0% 69,4% 74,7% 77,6% 77,6% 100,0% 57,7% 82,1%

2014/2015 100 100,0% 92,9% 85,5% 100,0% 76,3% 83,3% 96,3% 100,0% 100,0% 78,9% 77,8% 100,0% 90,9%

2015/2016 112 95,0% 90,0% 89,0% 98,0% 75,0% 75,0% 92,0% 100,0% 100,0% 100,0% 85,0% 44,0% 96,0% 100,0% 88,5%

2016/2017 145 98,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 82,2% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,7%

2017/2018 139 96,3% 97,9% 100,0% 80,7% 99,4% 73,8% 80,7% 90,7% 79,2% 97,2% 100,0% 96,9% 72,2% 87,5% 89,5%

2018/2019 131 98,7% 95,1% 97,3% 99,3% 100,0% 88,7% 96,9% 79,2% 97,6% 97,6% 100,0% 81,0% 100,0% 94,7%

Ano Letivo
nº 

alunos
Port ING Mand Fil Ed Fís Mat A FQ A BG GDA Hist A Esp Geo A MACS Econ A Hist B

Média com 

Ed Fís

Média sem 

Ed Fís
Tendência

2013/2014 94 13,2 14,4 12,0 15,3 12,2 12,2 11,9 13,7 15,5 10,6 13,1 12,9

2014/2015 100 14,2 15,0 13,5 15,6 13,8 12,8 13,9 14,6 15,8 12,7 12,1 15,6 14,1 14,0

2015/2016 112 12,4 14,4 13,4 16,4 12,5 12,3 12,3 14,0 13,8 15,5 12,7 10,1 14,0 14,1 13,4 13,2

2016/2017 145 13,6 15,4 18,4 13,0 15,5 12,8 13,6 13,8 13,3 13,6 16,6 13,8 13,6 14,7 14,3 14,2 14,3

2017/2018 139 13,1 15,6 16,9 13,0 16,1 12,3 12,7 12,7 12,5 12,6 14,9 13,6 12,6 13,1 13,4 13,2

2018/2019 131 14,1 15,4 14,6 16,3 14,5 13,7 14,0 13,5 13,9 16,0 14,2 12,6 14,1 14,4 14,2

 
Análise Comparativa 3º Período 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 
 

Taxa de Sucesso 

 

A Taxa de Sucesso média do 11º ano, no presente ano letivo subiu face ao mesmo período do ano letivo 
transato (5,2%↗), sendo a segunda mais alta dos últimos seis anos letivos.  

No 3º período do presente ano letivo face ao ano letivo anterior: 

• as disciplinas de Português (2,4% ↗), Filosofia (16,6% ↗), Matemática A (26,2% ↗), Física e 

Química A (8,0 %), Biologia e Geologia (6,2% ↗), História A (0,4% ↗), Geografia A(3,1% ↗), 

MACS (8,8% ↗)e Economia A (12,5% ↗) apresentam Taxas de Sucesso superiores; 

• a disciplina de Geometria Descritiva A apresenta a mesma Taxa de Sucesso (79,2%); 

• as disciplinas de Inglês (2,8% ↘), Educação Física (0,1%↘) e Espanhol (2,4% ↘), 

apresentam Taxas de Sucesso inferiores. 

              Matemática A é a disciplina que sofre a maior subida (de 26,2 pontos percentuais) face ao 

ano letivo anterior. Inglês é a disciplina que sofre a maior descida (de 2,8 pontos percentuais) face 

ao ano letivo anterior. 

Qualidade de Sucesso 

 
A média global das classificações do 11º ano, no presente ano letivo, subiu face ao mesmo período 

do ano letivo transato (1,0 valores ↗), sendo a mais alta dos últimos seis anos letivos.  
No 3º período do presente ano letivo, face ao ano letivo anterior: 

• as disciplinas de Português(1,0 valor↗),Filosofia (1,6 valores ↗),Educação Física (0,2 

valores  ↗), Matemática A (2,2 valores↗), Física e Química A (1,0 valores ↗),  Biologia e 

Geologia (1,3 valores ↗), Geometria Descritiva A (1,0 valores ↗ ), História A (1,3 valores 

↗), Espanhol (1,1 valores↗), Geografia A (0,6 valores↗),  Economia A (1,0 valores↗) 

apresentam classificações médias superiores; 

•  a disciplina de MACS apresenta a mesma classificação média de 12,6 valores; 

• a disciplina de Inglês (0,2 ↘) apresenta classificação média inferior. 
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6.1.3. 12º Ano  

Frequentam o 12º ano 123 alunos 
 

 
A Taxa de Sucesso no 12º ano situa-se, no 3º período nos 98,4%, (1,0%↗, face ao período anterior), 

o que se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom, 5,4% acima da Taxa de Sucesso prevista. 
As turmas, 12º B, 12ºD e 12º E, apresentam a Taxa de Sucesso mais elevada,100,0% (1,6% ↗ da 

Taxa de Sucesso do 12º ano). 
O 12°C e o 12ºF são as turmas com as Taxas de Sucesso mais baixas, 96,4 % (2,0% ↘ da Taxa de 

Sucesso do 12º ano) e 94,8% (3,7% ↘ da Taxa de Sucesso do 12º ano), respetivamente. 
Todas as turmas do 12º ano, apresentam Taxas de Sucesso superiores às Taxas de Sucesso 

previstas.  
A turma que apresenta uma maior discrepância relativamente à Taxa de Sucesso prevista é o 12º E 

(9,0%↗). 
 

 
No 12º ano, as disciplinas de Português, Educação Física, Biologia, Química, Inglês, Física, 

Espanhol, História A, Geografia C e API B apresentam uma Taxa de Sucesso de 100%. 

A disciplina de Matemática A é a que apresenta menor Taxa de Sucesso, 90,1%, registando uma 

discrepância de 11,3%, relativamente à Taxa de Sucesso Prevista.  

Todas as disciplinas apresentam Taxas de Sucesso superiores ou igualaram, a Taxa de Sucesso 

Prevista. 

A maior discrepância entre a Taxa de Sucesso Prevista e a Taxa de Sucesso do 3º período verifica-se 
na disciplina de Português (14,6% ↗). 

  

12A 12B 12C 12D 12E 12F Total

Tx Suc Esperada 100,0% 95,5% 91,8% 95,5% 96,7% 95,3% 95,8%

Tx Suc Prevista 95,8% 94,1% 90,4% 95,5% 91,0% 91,0% 93,0%

Tx Suc 1.Per 99,0% 100,0% 91,9% 96,5% 89,2% 96,5% 95,5%

Tx Suc 2.Per 100,0% 96,7% 94,6% 98,2% 98,5% 96,5% 97,4%

Tx Suc 3.Per 99,0% 100,0% 96,4% 100,0% 100,0% 94,7% 98,4%
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Taxa de Sucesso por turma

PORT EF MAT A BIOL QUIM ING FISICA ESP HIST A GEOG C API B

Tx Suc Prevista 85,4% 100,0% 78,8% 90,5% 100,0% 95,0% 100,0% 100,0% 85,8% 95,8% 100,0%

Tx Suc 1.Per 97,8% 100,0% 86,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 80,0% 100,0% 97,9%

Tx Suc 2.Per 100,0% 100,0% 87,4% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 96,7% 100,0% 97,9%

Tx Suc 3.Per 100,0% 100,0% 90,1% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Taxa de sucesso  por disciplina
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12ºA 
Turma com 26 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 12ºA, todas as disciplinas, com exceção de Matemática A, registam a Taxa de Sucesso de 100%.  

A disciplina de Matemática A registou uma descida da Taxa de Sucesso, face ao período anterior, de 
4,0% ↘. 

As disciplinas que apresentam discrepância entre a Taxa de Sucesso registada no 3º período e a 
Taxa de Sucesso Prevista são Português (11,1% ↗) e Matemática A (6,0% ↗). 

A taxa global de sucesso do 12ºA no 3º período é 99,0% (1,0 % ↘ face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa está 1,0% abaixo da esperada e 3,2% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são, Português e Matemática A, 

com 15,9 e 15,6 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou 
iguais a 16,5 valores. 

A média das classificações* do 12º A, no 3º período, é 16,8 valores (Muito Bom), 2,2 valores acima 
da média prevista e 1,0 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 50,0% dos alunos 
(Muito Bom) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. Não foram aplicadas Medidas universais. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física   

PORT EF MAT A ING FÍS Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Tx Suc Prevista 88,9% 100,0% 90,0% 100,0% 100,0% 95,8%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 96,0% 100,0% 100,0% 99,0%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 96,0% 100,0% 100,0% 99,0%
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12A - CT

PORT EF MAT A ING FÍS Total

Class média esperada 14,4 17,2 14,7 18,3 14,5 15,8

Média Prevista 13,2 15,2 12,1 18,2 14,1 14,6

Class Med 1ºP 15,2 17,6 15,5 18,4 15,8 16,1

Class Med 2ºP 15,6 18,2 15,2 18,6 16,0 16,3

Class Med 3ºP 15,9 18,4 15,6 19,1 16,5 16,8
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12ºB 
Turma com 22 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 12ºB, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100%.  

As disciplinas que apresentam discrepâncias entre a Taxa de Sucesso registada no 3º período e a 
Taxa de Sucesso prevista são as disciplinas de Português (14,3%↗) e Matemática A (15,0↗).  

A taxa global de sucesso do 12ºB no 3º período é de 100,0% (3,3 % ↗ face ao período anterior) o 
que se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 4,5 % acima da esperada e 
5,9% acima da prevista. 

 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática A com 13,9 valores. As 

restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,9 valores. 
A média das classificações* do 12º B, no 3º período, é 15,9 valores (Muito Bom), 1,7 valores acima 

da média prevista e 2,1 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 18,1% dos alunos 
(Suficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 

Foram aplicadas, a 3 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física   

PORT EF MAT A QUIM FISICA API B Total

Tx Suc Esperada 96,2% 100,0% 96,2% 92,6% 92,6% 95,5%

Tx Suc Prevista 85,7% 100,0% 85,0% 100,0% 100,0% 100,0% 94,1%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100% 100,0%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 87,0% 100,0% 100,0% 100% 96,7%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100% 100,0%
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PORT EF MAT A QUIM FISICA API B Total

Class média esperada 13,0 17,0 13,0 13,0 13,0 13,8

Média Prevista 13,0 15,0 13,0 15,0 15,0 14,0 14,2

Class Med 1ºP 14,0 17,0 13,5 17,3 15,1 16,7 15,0

Class Med 2ºP 14,3 17,5 12,9 18,1 15,0 17,1 15,1

Class Med 3ºP 14,9 17,7 13,9 18,7 16,1 17,9 15,9
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12ºC 
Turma com 27 alunos. 

Taxa de Sucesso 

 
No 12ºC, todas disciplinas, com exceção de Matemática, registam a Taxa de Sucesso de 100%. A 

disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matemática A com 83,3 % (13,1% ↘ da média da turma). 

As maiores discrepâncias entre as taxas de sucesso registadas no 3º período e as Taxas de Sucesso 
previstas verificam-se nas disciplinas de Português (8,0% ↘) e Inglês (20,0%↗). 

A disciplina de Matemática registou uma subida da Taxa de Sucesso de 8,3%, face ao período 
anterior. 

A taxa global de sucesso do 12ºC no 3º período é 96,4% (1,8 % ↗ face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 4,6% acima da esperada e 6,4% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática A com 12,9 valores. As 

restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,9 valores. 
A média das classificações* do 12º C, no 3º período, é 16,1 valores (Muito Bom), 2,7 valores acima 

da média prevista e2,3 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 15,0% dos alunos 
(Suficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 

Foram aplicadas, a 6 dos 27 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física   

PORT EF MAT A BIOL QUÍM ING Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 81,0% 95,0% 80,0% 95,0% 91,8%

Tx Suc Prevista 92,0% 100,0% 80,0% 90,5% 100,0% 80,0% 90,4%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 62,5% 100,0% 100,0% 100,0% 91,9%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 75,0% 100,0% 100,0% 100,0% 94,6%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 83,3% 100,0% 100,0% 100,0% 96,4%
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PORT EF MAT A BIOL QUÍM ING Total

Class média esperada 13,0 16,0 12,0 14,0 13,0 15,0 13,8

Média Prevista 13,0 15,5 13,0 12,0 15,0 12,0 13,4

Class Med 1ºP 14,2 15,7 12,3 14,8 17,5 17,3 15,2

Class Med 2ºP 14,4 15,9 12,3 15,4 17,9 17,7 15,5

Class Med 3ºP 14,9 16,3 12,9 16,1 18,7 17,9 16,1

0
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16
20
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12ºD 
Turma com 16 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 12ºD, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100%.  

A maior discrepância entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 
verifica-se na disciplina de Português (20,0% ↗). 

A disciplina de História A registou uma subida de 6,7%, face ao período anterior. 

A taxa global de sucesso do 12ºD no 2º período é 100,0% (1,8% ↗ face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 4,5% acima da taxa esperada e da 
taxa prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
 

As disciplinas que apresentam a classificação média mais baixa são Português e História A, com 14,1 
e 13,8 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 16,6 
valores. 

A média das classificações* do 12º D, no 3º período, é 15,8 valores (Muito Bom), 2,1valores acima 
da média prevista e da média esperada; na qualidade de sucesso, 20,0% dos alunos (Suficiente) 
obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 

Foram aplicadas, a 2 dos 16 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física   

PORT EF ESPANHOL HIST A GEOG C API B Total

Tx Suc Esperada 80,0% 100,0% 100,0% 93,0% 100,0% 100,0% 95,5%

Tx Suc Prevista 80,0% 100,0% 100,0% 93,0% 100,0% 100,0% 95,5%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 100,0% 86,7% 100,0% 100,0% 96,5%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 100,0% 93,3% 100,0% 100,0% 98,2%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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PORT EF ESPANHOL HIST A GEOG C API B Total

Class média esperada 12,0 15,0 16,0 12,0 13,0 14,0 13,7

Média Prevista 12,0 15,0 16,0 12,0 13,0 14,0 13,7

Class Med 1ºP 14,1 16,6 17,4 12,9 15,7 15,5 15,1

Class Med 2ºP 13,9 16,5 17,2 13,5 15,7 16,4 15,3

Class Med 3ºP 14,1 16,6 17,4 13,8 16,7 17,3 15,8
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12ºE 
Turma com 16 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 12ºE, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100%.   

As maior discrepância entre a Taxa de Sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 
verifica-se nas disciplinas de Português (20,0 % ↗) e História A (21,5 % ↗). 

A disciplina de API B registou uma subida da Taxa de Sucesso, face ao período anterior, de 8,3%.  

A taxa global de sucesso do 12ºE no 3º período é 100,0% (1,5% ↗ face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 3,3% acima da esperada e 9,0% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
As disciplinas que apresentam as classificações médias mais baixas são Português e História A com 

12,5 e 12,2 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 
14,3 valores. 

A média das classificações* do 12º E, no 3º período, é 14,5 valores (Muito Bom), 1,2 valores acima 
da média prevista e 1,0 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 6,3% dos alunos 
(Insuficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 

Foram aplicadas, a 7 dos 16 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física   

PORT EF ING HIST A GEOG C API B Total

Tx Suc Esperada 86,7% 100,0% 100,0% 100,0% 96,7%

Tx Suc Prevista 80,0% 100,0% 100,0% 78,5% 87,5% 100,0% 91,0%

TX Suc 1ºP 86,7% 100,0% 100,0% 73,3% 100,0% 91,7% 89,2%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 91,7% 98,5%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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PORT EF ING HIST A GEOG C API B Total

Class média esperada 11,8 14,6 15,7 11,9 13,5

Média Prevista 12,0 15,0 16,0 12,0 12,0 13,0 13,3

Class Med 1ºP 11,7 14,2 15,9 11,1 14,1 14,5 13,5

Class Med 2ºP 12,3 13,6 16,2 12,0 14,1 14,3 13,8

Class Med 3ºP 12,5 14,3 16,7 12,2 15,5 15,7 14,5
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12ºF 
Turma com 16 alunos 

Taxa de Sucesso 

 
No 12ºF, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100% com exceção de Matemática A.  

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matemática A com 81,3% (13,4% ↘ da média da 
turma). A taxa de sucesso inferior a 100 %, a esta disciplina, deve-se ao facto de 3 alunos, com CIF 
positiva (respetivamente 17, 10 e 13 no 2º período) terem anulado a matrícula à disciplina para irem 
como alunos externos ao exame nacional. 

A maior discrepância entre a taxa de sucesso registada no 3º período e a Taxa de Sucesso prevista 
verifica-se na disciplina de Matemática A (21,3% ↗). Todas as disciplinas mantiveram a taxa de sucesso 
do período anterior, com exceção da disciplina de Matemática A que registou uma descida de 6,2%. 

A taxa global de sucesso do 12ºF no 3º período é 94,7% (1,8% ↘ face ao período anterior) o que 
se traduz numa avaliação qualitativa de Muito Bom. Esta taxa situa-se 0,6% abaixo da esperada e 3,7% 
acima da prevista. 

Qualidade de Sucesso 

 
A disciplina que apresenta a classificação média mais baixa é Matemática A com 13,0 valores. As 

restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,8 valores. 
A média das classificações* do 12º F, no 3º período, é 16,2 valores (Muito Bom), 2,5 valores acima 

da média prevista e 2,0 valores acima da média esperada; na qualidade de sucesso, 8,0 % dos alunos 
(Insuficiente) obtiveram classificações iguais, ou superiores, a 16 valores a todas as disciplinas. 

A Taxa de Retenção é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificação de Bom no indicador 
Comportamento. 

Foram aplicadas, a 2 dos 16 alunos, Medidas universais: b) Acomodações curriculares. 

*obtida por média das classificações dos alunos, sem Educação Física.   

PORT EF MAT A ING GEOG C API B Total

Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 76,5% 100,0% 100,0% 95,3%

Tx Suc Prevista 85,7% 100,0% 60,0% 100,0% 100,0% 100,0% 91,0%

TX Suc 1ºP 100,0% 100,0% 87,5% 100,0% 100,0% 100,0% 96,5%

TX Suc 2ºP 100,0% 100,0% 87,5% 100,0% 100,0% 100,0% 96,5%

TX Suc 3ºP 100,0% 100,0% 81,3% 100,0% 100,0% 100,0% 94,7%
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PORT EF MAT A ING GEOG C API B Total

Class média esperada 13,0 15,0 12,0 17,0 14 14,2

Média Prevista 12,0 15,0 11,0 18,0 12,0 14,0 13,7

Class Med 1ºP 14,5 14,9 13,3 18,1 15,8 17,0 15,7

Class Med 2ºP 14,9 15,2 12,7 18,3 15,6 17,1 15,7

Class Med 3ºP 15,2 14,8 13,0 18,6 16,6 17,6 16,2
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Análise Comparativa 3º Período 

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 
 

Taxa de Sucesso (%) 
 

Ano Letivo 
nº 

alunos 
Port Ed Fís Mat A Biol Quím Ing Psic B Fís Econ C Hist A Esp Sociol Geo C API B DIR Média 

Ten 
dência 

2013/2014 106 97,1% 100% 81,4% 94,3% 100% 100, 94,1% 100%  94,3% 100%     96,1  

2014/2015 86 95,3% 98,8% 88,6% 95,5% 96,0% 100% 100,0% 92,3%  100% 100% 100%    97,0 

 

2015/2016 130 100% 100% 77,0% 100% 100% 100% 97,0% 90,0%  100% 100% 100% 100%   97,0 

 

2016/2017 106 99,0% 99,0% 89,0% 94,0% 98,0% 97,0% 83,0% 100%  94,0% 100% 83,0% 83,0%   97,9 

 

2017/2018 152 100% 100% 91,9% 100% 100% 100% 100, 100% 100% 100% 100%  100% 100% 100% 98,0 

 

2018/2019 123 100% 100% 90,1% 100% 100% 100%  100%  100% 100%  100% 100%  97,3 

 

 

A Taxa de Sucesso média do 12º ano, no presente ano letivo desceu face ao mesmo período do ano 
letivo transato (0,7% ↘). 

No 3º período do presente ano letivo face ao ano letivo anterior: 

• as disciplinas de Português, Educação Física, Biologia, Química, Inglês, Física, História A, 

Espanhol, Geografia C e API B apresentam a mesma Taxa de Sucesso (100,0%); 

• a disciplina de Matemática A (1,8%↗), apresenta Taxa de Sucesso inferior. 

 

Qualidade de Sucesso 
 

Ano Letivo 
nº 

alunos 
Port Ed Fís Mat A Biol Quí Ing Psic B Fís EconC Hist A Esp Sociol Geo C API B DIR 

Média 
c/    

Ed Fís 

Média 
s/ Ed 

Fís 

Ten 
dência 

2013/2014 106 13,7 17,1 12,7 14,4 17,1 16,2 12,5 15,8  13,9 15,9     14,9 14,7  

2014/2015 86 13,6 15,7 13,5 15,7 17,4 17,2 16,7 15,8  13,0 16,0 13,7    15,3 15,3 

 

2015/2016 130 14,9 16,5 12,6 15,8 17,9 16,6 15,3 14,8  14,7 18,1 13,9 15,9   15,6 15,5 

 

2016/2017 106 13,6 16,9 13,5 16,8 17,0 17,1 17,5 17,5  14,1 16,8 15,6 15,8   16,0 15,9 

 

2017/2018 152 14,6 17,0 14,0 17,0 17,4 18,3 15,4 17,2 14,3 14,8 16,6  14,4 15,3 13,9 15,7 15,6 

 

2018/2019 123 14,6 16,4 13,8 16,1 18,7 18,1  16,3  13,0 17,4  16,3 17,1  16,1 16,1 

 

 
A média global das classificações do 12º ano, no presente ano letivo, subiu face ao mesmo período 

do ano letivo transato (0,5 valores ↗). 
No 3º período do presente ano letivo face ao ano letivo anterior: 

• as disciplinas de Química (1,3 valores↗), Espanhol (1,0 valores ↗), Geografia C (1,9 valores 

↗) e API (1,8 valores ↗), apresentam classificações médias superiores; 

• A disciplina de Português apresenta a mesma média; 

• as disciplinas de Educação Física (0,6 valores ↘), Matemática A (0,2 valores ↘), Biologia 

(0,9 valores ↘), Inglês (0,2 valores ↗), Física (0,9 valores ↘) e História A (1,8 valores ↘) 

apresentam classificações médias inferiores.  
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7. Cursos Profissionais 

7.1. 10ºano  

 

Frequentam o 10º ano de cursos profissionais 153 alunos. 

 

Taxa de Conclusão de Módulos por Turma 

 

 

 
 

As turmas J (Curso Técnico de Informática - Sistemas), G (Curso Técnico de Desporto), O (Curso 
Técnico de Multimédia) e N (Curso Técnico de Análise Laboratorial) apresentam taxas de conclusão de 
módulos de 100%.  

A turma com a taxa de conclusão de módulos mais baixa é a turma I, do Curso Técnico de 
Programação e Maquinação (49,2). 

Em todas as turmas a taxa de sucesso encontra-se acima da taxa prevista com exceção da turma I 
(Curso Técnico de Programação e Maquinação). 

No 10º ano foram identificados 13 alunos com Medidas Universais, 6 com Medidas Seletivas e 1 

aluno com Medidas Adicionais, num universo de 153 alunos. 

 

 

 
  

M J P G L H I O N K

T.Turismo
T.

Informáti
ca

T.E.A.
Comando

T.
Desporto

T.Rest. /
Rest. /

Bar

T. Prog./
Maq

T. Prog./
Maq

T. Mult. T. A. Lab. T. Admin

Taxa Prevista 78,0% 83,3% 80,6% 87,6% 76,1% 79,7% 79,4% 80,9% 88,1% 81,4%

 1º período 94,0% 100,0% 83,7% 97,8% 90,4% 90,4% 43,9% 97,5% 100,0% 92,0%

2º período 94,2% 100,0% 85,4% 99,5% 85,7% 89,8% 45,5% 92,1% 100,0% 97,6%

3º período 96,3% 100,0% 85,4% 100,0% 79,6% 89,9% 49,2% 100,0% 100,0% 99,2%
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10ºG 
Técnico (a) de Desporto – Turma com 27 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulo 
 

 

 

Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusão de módulos de 100%. 

A taxa prevista foi ultrapassada a todas as disciplinas.  

A média das classificações dos módulos é Muito Bom (14,9 valores). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (100%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (85,2%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom. 

 

10ºH 
Técnico (a) de Produção em Metalomecânica /Programação e Maquinação - Turma com 

20 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulo 
 

 

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

T. I. C. Matem. Psic. Est.M. T.Desp.
Desp.Co

l.
Desp.In

D.
A.G.

Taxas Prevista 80,0% 77,0% 97,5% 95,0% 95,0% 77,0% 70,0% 80,0% 95,0% 95,0% 95,0% 95,0%

1º período 96,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 96,7% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%

2º período 100,0% 96,4% 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 100,0%

3ºperíodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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10º G - T. Desporto

Portug. L. E. (Ing.) A. I.
Educ.
Física

T. I. C. Matem.
Física /
Física e
Quím.

P. Ofic.
Tecnol. e
Proces.

Des.
Técn.

Taxas Prevista 70,0% 70,0% 97,5% 95,0% 80,0% 67,0% 67,0% 80,0% 90,0% 80,0%

1º período 90,0% 90,0% 0,0% 92,5% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0%

2º período 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 88,3% 90,0% 90,0%

3ºperíodo 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 88,3% 90,0%
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20%

40%

60%

80%

100%

10º H - T. Prog./ Maq
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Todas as disciplinas, com exceção de Tecnologias e Processos, apresentam uma taxa de conclusão 
de módulos de 90%. 

A taxa prevista foi ultrapassada a todas as disciplinas, com exceção de Área de Integração, 
Educação Física e Tecnologias e Processos. 

A média das classificações dos módulos é Bom (14,1).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (89,9%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (10,0%) a 
turma obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Bom. No indicador Percentagem 
de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (10%), a turma 
obteve a classificação de Suficiente. 

Na turma 10ºH, 2 alunos usufruíram de Medidas Seletivas. 

 

 

 

10ºI 
Técnico (a) de Produção em Metalomecânica /Programação e Maquinação - Turma com 18 

alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 
 

 
As disciplinas de Inglês, Educação Física e Tecnologias e Processos apresentam uma taxa de 

conclusão de módulos abaixo de 50%. 

A taxa prevista não foi ultrapassada em nenhuma das disciplinas. 

A média das classificações dos módulos é de Insuficiente (6,9).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Insuficiente (49,2%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (50%) a turma 
obteve a classificação de Suficiente e no Comportamento de Bom. No indicador Percentagem de alunos 
com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve a 
classificação de Insuficiente. 

Na turma 10ºI, 1 aluno usufruiu de Medidas Seletivas. 

  

Portug. L. E. (Ing.) A. I.
Educ.
Física

T. I. C. Matem.
Física /
Física e
Quím.

Prática
Oficin.

Tecnol. e
Proces.

Des.
Técn.

Taxas Prevista 70,0% 70,0% 85,0% 90,0% 80,0% 56,0% 88,0% 80,0% 75,0% 100,0%

1º período 0,0% 42,1% 0,0% 47,4% 42,1% 0,0% 42,1% 44,7% 42,1% 42,1%

2º período 44,4% 47,2% 50,0% 47,2% 47,2% 44,4% 44,4% 44,4% 38,9% 45,8%

3ºperíodo 50,0% 44,4% 50,0% 48,9% 50,0% 50,0% 50,0% 50,0% 48,1% 50,0%
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10ºJ 
Técnico (a) de Informática / Sistemas – Turma com 14 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 
 

 
Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusão de módulos de 100,0%, tendo ultrapassado 

ou igualado a taxa prevista. A média das classificações dos módulos é Bom (14,2).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (100%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom. No indicador Percentagem 
de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (7%), a turma 
obteve a classificação de Insuficiente. 

10ºK 
Técnico (a) Administrativo – Turma com 14 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 

 
Todas as disciplinas, com exceção Inglês, Matemática, Direito Org., apresentam as taxas de 

conclusão de módulos de 100,0%. A média das classificações dos módulos é Bom (13,6).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (99,2%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (14,29%) a 
turma obteve a classificação de Bom e no Comportamento de Muito Bom. No indicador Percentagem 
de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (7%), a turma 
obteve a classificação de Insuficiente. Na turma 10ºK, 3 alunos usufruíram de Medidas Universais.   

Portug. L. E. (Ing.) A. I.
Educ.
Física

T. I. C. Matem.
Física /
Física e
Quím.

Arq. Red.
Comp.

Aplic. Inf.
Programa

ção

Taxas Prevista 80,0% 85,0% 100,0% 95,0% 86,0% 79,0% 65,0% 75,0% 86,0% 82,0%

1º período 100,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 0,0% 0,0%

2º período 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

3ºperíodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

10º J - T. Informática

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

T. I. C.
Matem

.
Econo

mia
Direito.

Org.
Cont.
geral

TAG TCGD
Psico

Sociolo
gia

Prática
Simula

da

Taxas Prevista 80,0% 85,0% 100,0% 95,0% 80,0% 55,0% 92,8% 51,0% 80,0% 65,0% 90,0% 100,0% 85,0%

1º período 93,3% 93,3% 0,0% 93,3% 0,0% 0,0% 93,3% 86,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

2º período 100,0% 96,4% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 92,9% 89,3% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%

3ºperíodo 100,0% 95,2% 100,0% 100,0% 100,0% 96,4% 100,0% 97,6% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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10ºL 
Técnico (a) de Restaurante / Bar – Turma com 13 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 
 

 
Todas as disciplinas, com exceção de Área de Integração, Educação Física, Economia, IA/EA 

ultrapassaram a taxa prevista. A taxa de conclusão mais baixa verificou-se na disciplina de Inglês 
(61,5%).  

A média das classificações dos módulos é Bom (13,2).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (79,6%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (38%) a turma 
obteve a classificação de Suficiente e no Comportamento de Insuficiente.  

No indicador Percentagem de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas 
as disciplinas (0%), a turma obteve a classificação de Insuficiente  

Na turma 10ºL, 2 alunos usufruíram de Medidas Seletivas. 

10ºM 
Técnico(a) de Turismo Ambiental e Rural - Turma com 11 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 

 
As disciplinas de ADR, Geografia e HCA apresentam taxas de conclusão de módulos de 100,0%.  

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista.  

A média das classificações dos módulos é Bom (14).    

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

T. I. C. Matem.
Econom

ia
Tecn.
Alim.

GestR IA/EA
Prat.
Serv.

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 70,0% 50,0% 100,0% 95,0% 80,0% 65,0% 92,0% 75,0% 70,0% 85,0% 69,2% 61,5%

1º período 69,2% 0,0% 0,0% 84,6% 100,0% 100,0% 92,3% 0,0% 0,0% 0,0% 92,3% 0,0%

2º período 100,0% 76,9% 92,3% 65,4% 96,2% 80,8% 92,3% 92,3% 92,3% 92,3% 92,3% 0,0%

3ºperíodo 79,5% 61,5% 80,8% 81,5% 87,2% 71,2% 73,1% 80,8% 84,6% 84,6% 86,5% 87,0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

10º L - T.Rest. / Rest. / Bar

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

T. I. C.
Matem

.
ADR TAA

T.
Gestão

T.
Turism

o

Geogra
fia

H.C.A.
Prática
Simula

da

Taxas Prevista 70,0% 80,0% 91,0% 95,0% 65,0% 75,0% 70,0% 73,0% 75,0% 70,0% 85,0% 83,0% 75,0%

1º período 75,0% 0,0% 0,0% 91,7% 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 91,7% 0,0%

2º período 90,9% 100,0% 100,0% 81,8% 95,5% 100,0% 100,0% 95,5% 100,0% 90,9% 100,0% 97,0% 0,0%

3ºperíodo 84,8% 97,0% 95,5% 98,2% 97,0% 95,5% 100,0% 97,0% 93,9% 93,2% 100,0% 100,0% 95,5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

10º M - T.Turismo 
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No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (96,3%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (9%) a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Suficiente.  

No indicador Percentagem de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas 
as disciplinas (15%), a turma obteve a classificação de Suficiente.  

Na turma 10ºM, 1 aluno usufruiu de Medidas Seletivas.   

10ºN 
Técnico(a) de Análise Laboratorial - Turma com 10 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 

 
Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusão de 100,0%.  

A média das classificações dos módulos é Muito Bom (14,6).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (100%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.   

No indicador Percentagem de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas 
as disciplinas (10%), a turma obteve a classificação de Suficiente. 

10ºO 
Técnico(a) de Multimédia - Turma com 8 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 
 

 

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

T. I. C. Matem.
Física /
Física e
Quím.

Anál.
Quim.

Bio.
Aplic.

Tecno.
Quím.

Qual.
Seg.

Amb.

Taxas Prevista 80,0% 90,0% 97,5% 100,0% 82,0% 80,0% 100,0% 70,0% 90,0% 90,0% 90,0%

1º período 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2º período 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

3ºperíodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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10º N - T. A. Lab.

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

T. I. C. Matem.
Física /
Física e
Quím.

H. C. A. Dweb.
Aplic.
Mult.

Audiovi
suais

Lab.
Multim

édia

Taxas Prevista 80,0% 70,0% 97,5% 100,0% 82,0% 60,0% 70,0% 81,8% 73,0% 82,0% 75,0% 100,0%

1º período 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0% 90,0% 0,0% 0,0%

2º período 87,5% 93,8% 100,0% 95,8% 93,8% 93,8% 87,5% 93,8% 87,5% 87,5% 87,5% 87,5%

3ºperíodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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80%

100%

10º O - T. Mult.
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Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusão de 100,0%.   

A média das classificações dos módulos é Muito Bom (14,5).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (100%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.  

No indicador Percentagem de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas 
as disciplinas (25%), a turma obteve a classificação de Bom.  

Na turma 10ºO, 1 aluno usufruiu de Medidas Seletivas. 

10ºP 
Técnico(a) de Eletrónica, Automação e Comando - Turma com 18 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulo 

 
 

As disciplinas que apresentam as taxas de conclusão de módulos mais altas são Automação e 
Comando (93,1%) e Eletricidade e Eletrónica (94,4%).  

Todas as disciplinas, com exceção de Educação Física, ultrapassaram taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é de Bom (12,7).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (85,4%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (61%) a turma 
obteve a classificação de Insuficiente e no Comportamento de Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (11,1%), a turma 
obteve a classificação de Suficiente. 

Na turma 10ºP, 10 alunos usufruíram de Medidas Universais e 1 aluno Medidas Adicionais. 
  

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

T. I. C. Matem.
Física /
Física e
Quím.

Sist.
Digit.

Autom.
Coman.

Tecno.
Aplic.

Electri. e
Elect.

Taxas Prevista 70,0% 79,0% 90,0% 100,0% 70,0% 50,0% 68,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0%

1º período 73,7% 94,7% 0,0% 78,9% 84,2% 73,7% 84,2% 84,2% 84,2% 89,5% 89,5%

2º período 83,3% 91,7% 94,4% 86,1% 88,9% 63,9% 74,1% 91,7% 91,7% 88,9% 94,4%

3ºperíodo 77,8% 85,2% 91,7% 82,2% 88,9% 68,5% 75,0% 91,7% 93,1% 90,7% 94,4%
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7.2. 11º Ano 

 

Frequentam o 11º ano em cursos profissionais 182 alunos. 

 

Taxa de Conclusão de Módulos por Turma  

 

 
 

As turmas H (Técnico de Turismo), K (Curso Técnico de Desporto), O (Curso Técnico de Análise 
Laboratorial), M (Curso Técnico de Programação) P (Curso Técnico de Desporto) apresentam as taxas de 
conclusão de módulos mais altas, com valores acima de 96%.  

A turma com a taxa de conclusão de módulos mais baixa é a turma L, do Curso Técnico de 
Restaurante/Bar (85,9%). 

Em todas as turmas a taxa de sucesso encontra-se acima da taxa prevista. 

No 11º ano foram identificados 17 alunos com Medidas Universais e 2 com Medidas Seletivas num 

universo de 182 alunos. 

 
  

H I J K L M N O O P P

T.Turismo
T.Polímer

os
T.E.A.

Comando
T.

Desporto
T.Rest. /

Rest. / Bar
T. Prog./

Maq
T. Prog./

Maq
T. Mult. T. A. Lab.

T.Rest. /
Rest. / Bar

T.
Desporto

Taxa Prevista 80,9% 73,1% 82,6% 88,3% 74,8% 80,4% 78,0% 77,5% 82,3% 78,0% 86,4%

 1º período 96,3% 89,4% 79,5% 99,8% 86,1% 95,7% 91,8% 87,8% 98,5% 94,4% 96,4%

2º período 97,4% 92,3% 88,0% 98,3% 85,1% 93,5% 90,8% 89,4% 97,2% 94,3% 97,0%

3º período 99,6% 94,5% 91,7% 98,3% 85,9% 97,0% 91,2% 90,7% 96,4% 94,0% 97,5%

0%

20%

40%
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11ºH 
Técnico (a) de Turismo Ambiental e Rural- Turma com 18 alunos 
 

Taxa de Conclusão de Módulos 

 
 

Todas as disciplinas, com exceção de Português Educação Física, apresentam uma taxa de 
conclusão de módulos de 100%.  

Todas as disciplinas ultrapassaram ou igualaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (14,2).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (99,6%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom. No indicador Percentagem 
de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma 
obteve a classificação de Insuficiente. 

Na turma 11ºH, 2 alunos usufruíram de Medidas Universais. 

11ºI 
Técnico (a) de Transformação de Polímeros – Turma com 16 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 

 

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem. ADR TAA
T.

Gestão
T.

Turismo
Geograf

ia

Hist.
Cult.
Artes

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 75,0% 70,0% 100,0% 97,5% 84,2% 75,0% 71,0% 80,0% 70,0% 85,0% 89,0% 74,0%

1º período 95,8% 98,1% 97,2% 92,6% 97,2% 95,8% 98,1% 96,3% 97,2% 95,8% 96,7% 0,0%

2º período 96,7% 95,6% 100,0% 96,5% 100,0% 96,3% 98,6% 95,8% 97,8% 100,0% 97,2% 94,4%

3ºperíodo 99,1% 100,0% 100,0% 97,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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11º H - T.Turismo 

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem.
Física /
Física e
Quím.

Org.
Maq.

Proc.
Mol.
Tec.

Proc. T.
Pol.

Proj.
Moldes

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 60,0% 50,0% 90,0% 89,0% 69,0% 56,0% 75,0% 80,0% 75,0% 80,0% 80,0%

1º período 91,7% 92,6% 94,4% 92,6% 68,1% 90,7% 94,4% 89,8% 94,4% 94,4% 66,7%

2º período 93,8% 85,0% 100,0% 100,0% 72,5% 91,4% 100,0% 90,6% 96,9% 95,8% 87,5%

3ºperíodo 100,0% 89,6% 90,6% 100,0% 77,1% 94,4% 100,0% 94,3% 100,0% 100,0% 88,6%
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40%

60%

80%

100%

11 I T.Polímeros
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As disciplinas de Português, Educação Física, Organização e Maquinação, Processos Transformação 
Polímeros e Projeto Moldes apresentam uma taxa de conclusão de módulos de 100%.  

A disciplina de Matemática registou a taxa de conclusão de módulos mais baixa (77,1%).  

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,2).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (94,5%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (31%) a turma 
obteve a classificação de Suficiente e no Comportamento de Insuficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

 

11ºJ 
Técnico (a) de Eletrónica, Automação e Comando – Turma com 24 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Todas as disciplinas, com exceção das disciplinas de Física e Química e Sistemas Digitais apresentam 
uma taxa de conclusão de módulos acima dos 92%.  

Todas as disciplinas com exceção Educação Física e Sistemas Digitais, ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,1).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (91,7%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (4%) a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Bom. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (8,3%), a turma 
obteve a classificação de Insuficiente. 

Na turma 11ºJ, 8 alunos usufruíram de Medidas Universais. 

  

Portug. L. E. (Ing.) A. I.
Educ.
Física

Matem.
Física /
Física e
Quím.

Sist. Digit.
Autom.
Coman.

Tecno.
Aplic.

Electri. e
Elect.

Taxas Prevista 60,0% 70,0% 90,0% 97,5% 83,3% 61,0% 91,0% 91,0% 91,0% 91,0%

1º período 91,7% 59,2% 65,3% 87,5% 92,7% 85,8% 78,3% 69,6% 95,8% 69,0%

2º período 90,8% 91,7% 95,8% 92,3% 94,2% 80,4% 82,1% 82,7% 95,8% 82,3%

3ºperíodo 95,1% 92,4% 95,8% 95,8% 94,4% 79,2% 83,9% 95,8% 95,8% 93,5%
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11ºK 
Técnico(a) de Desporto – Turma com 24 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Todas as disciplinas, com exceção de Inglês, Atividades Ginásio e Prática Simulada, obtiveram uma 
taxa de conclusão de 100%. 

Todas as disciplinas ultrapassaram ou igualaram a taxa prevista com exceção das disciplinas 
Atividades Ginásio e Prática Simulada. 

A média das classificações dos módulos é Bom (14,3). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (98,3%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação Muito Bom e no Comportamento de Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (45,8%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom. 

 

11ºL 
Técnico(a) de Restaurante /Bar – Turma com 18 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem. Psic. Est.M. T.Desp.
Desp.Co

l.
Desp.In

D.
A.G.

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 70,0% 62,0% 90,0% 95,0% 83,3% 97,5% 95,0% 95,0% 95,0% 95,0% 100,0% 81,3%

1º período 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0%

2º período 100,0% 95,0% 100,0% 100,0% 99,3% 100,0% 100,0% 98,6% 100,0% 100,0% 100,0% 43,5%

3ºperíodo 100,0% 97,9% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 99,3% 66,7%
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11º K - T. Desporto

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem.
Economi

a
TA GestR IA/EA

Práticas
de

Serviço

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 70,0% 70,0% 84,0% 100,0% 68,8% 0,0% 70,0% 55,0% 70,0% 85,0% 75,0%

1º período 91,2% 91,2% 92,9% 88,4% 90,1% 64,8% 82,8% 89,3% 92,9% 84,4% 92,9%

2º período 87,5% 91,7% 90,7% 90,5% 88,4% 61,4% 82,8% 89,3% 90,7% 84,4% 92,9%

3ºperíodo 90,1% 87,7% 88,9% 89,3% 89,4% 71,3% 82,9% 88,9% 87,0% 85,1% 94,7%
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Apenas nas disciplinas de Português e Prática Simulada as taxas de conclusão de módulos são 
superiores a 90%. A disciplina de Economia (71,3%) apresenta taxa de conclusão de módulos mais baixa. 
Todas as disciplinas, com exceção de Educação Física ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,6). No indicador Taxa de conclusão de módulos 
a turma obteve a classificação de Muito Bom (85,9%); no indicador Percentagem de alunos com 
módulos por concluir por falta de assiduidade (11%) a turma obteve a classificação Bom e no 
Comportamento de Bom. No indicador Percentagem de alunos com classificações iguais ou superiores 
a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve a classificação de Insuficiente. 

Na turma 11ºL, 1 aluno usufruiu de Medidas Universais. 

11ºM 
Técnico(a) de Produção em Metalomecânica - 21 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Apenas a disciplina de Área de Integração apresenta uma taxa de conclusão de 100%. As restantes 
apresentam taxas acima de 94% com exceção da disciplina de Tecnologias e Processos que apresenta a 
taxa mais baixa (82,5%). 

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,08).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (97%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (28,57%) a 
turma obteve a classificação Bom e no Comportamento Insuficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

  

Portug. L. E. (Ing.) A. I.
Educ.
Física

Matem.
Física /
Física e
Quím.

Prática
Oficin.

Tecnol. e
Proces.

Des.
Técn.

Org.
Indust.

Taxas Prevista 84,3% 80,0% 90,0% 95,0% 82,6% 55,0% 91,7% 75,0% 70,0% 80,0%

1º período 95,2% 100,0% 100,0% 90,5% 97,6% 99,0% 98,6% 76,9% 100,0% 0,0%

2º período 95,2% 88,6% 100,0% 94,0% 96,2% 99,2% 98,9% 83,8% 92,5% 33,3%

3ºperíodo 96,0% 94,4% 100,0% 98,6% 96,8% 99,5% 99,6% 82,5% 99,4% 97,6%
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11ºN 
Técnico(a) de Produção em Metalomecânica - Turma com 19 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Todas as disciplinas registaram as taxas de conclusão acima de 90% com exceção das disciplinas de 
Inglês, Física e Química e Tecnologias e Processos.  

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,2).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (91,2%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (26,31%) a 
turma obteve a classificação Bom e no Comportamento de Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (5,26%), a turma 
obteve a classificação de Insuficiente. 

Na turma 11ºN, 1 aluno usufruiu de Medidas Universais e 1 de Medidas Seletivas. 

11ºO-Mul 
Técnico(a) de Multimédia - Turma com 12 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

 

Portug. L. E. (Ing.) A. I.
Educ.
Física

Matem.
Física /
Física e
Quím.

Prática
Oficin.

Tecnol. e
Proces.

Des. Técn.

Taxas Prevista 70,0% 65,0% 90,0% 90,0% 84,0% 61,0% 90,0% 80,0% 70,0%

1º período 84,2% 93,0% 94,7% 85,1% 92,1% 89,5% 96,2% 96,1% 92,6%

2º período 88,4% 88,4% 94,7% 95,4% 93,7% 87,2% 95,3% 88,4% 89,5%

3ºperíodo 90,4% 89,5% 90,8% 94,7% 93,9% 86,0% 94,3% 85,1% 92,8%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

11º N - T. Prog./ Maq

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem.
Física /
Física e
Quím.

Hist.
Cult.
Artes

Dweb
Aplic.M

ult.
Audiovi

suais
Lab.Mul
timédia

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 75,0% 50,0% 92,0% 95,0% 75,0% 67,0% 90,0% 77,0% 63,8% 80,0% 85,0% 80,0%

1º período 91,7% 81,3% 91,7% 91,7% 83,3% 91,7% 89,6% 91,7% 76,7% 91,7% 91,7% 83,3%

2º período 91,7% 91,7% 91,7% 91,7% 86,1% 91,7% 90,3% 91,7% 79,2% 91,7% 91,7% 83,3%

3ºperíodo 91,7% 91,7% 91,7% 91,7% 91,7% 91,7% 91,7% 91,7% 83,3% 91,7% 91,7% 91,7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

11º O - T. Mult.
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Todas as disciplinas apresentam taxa de conclusão de módulos de 91,7% com exceção da disciplina 
de Aplicações Multimédia que registou a taxa de 83,3%.  

Todas as disciplinas, com exceção de Área de Integração e Educação Física ultrapassaram a taxa 
prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,2).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (90,7%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

Na turma 11ºO-Mul, 3 alunos usufruíram de Medidas Universais e 1 Medidas Seletivas. 

 

11ºO-Al 
Técnico(a) de Análise Laboratorial - Turma com 13 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Todas as disciplinas registaram taxas de conclusão acima de 92%. 

Todas as disciplinas, com exceção de Área de Integração ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Muito Bom (14,6).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (96,4%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

Na turma 11Oº - AL, 1 aluno usufruiu de Medidas Universais. 

  

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem.
Física /
Física e
Quím.

Anál.
Quim.

Bio.
Aplic.

Tecno.
Quím.

Qual.
Seg.

Amb.

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 75,0% 75,0% 100,0% 95,0% 85,0% 67,0% 61,5% 90,0% 90,0% 84,6% 0,0%

1º período 96,2% 94,2% 100,0% 100,0% 96,2% 98,7% 100,0% 100,0% 98,5% 100,0% 0,0%

2º período 96,9% 95,4% 97,4% 95,2% 93,8% 97,8% 99,0% 98,5% 97,4% 100,0% 0,0%

3ºperíodo 96,2% 94,9% 96,2% 96,2% 93,6% 96,2% 97,7% 97,4% 96,2% 98,1% 92,3%
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40%

60%

80%
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11º O - T. A. Lab.



114 
 

11ºP-Rest 
Técnico(a) de Restaurante / Bar - Turma com 8 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 

 
 

As disciplinas de Área de Integração, Educação Física, Gestão na Restauração, Inglês Técnico e 
Práticas de Serviço apresentam uma taxa de conclusão de módulos de 100%. A disciplina de Economia 
registou a taxa mais baixa (71,9%).  

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,1).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (94%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação Muito Bom e no Comportamento de Bom.  

No indicador Percentagem de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas 
as disciplinas (0%), a turma obteve a classificação de Insuficiente.  

Na turma 11Pº - Rest, 1 aluno usufruiu de Medidas Universais. 

 

11ºP-Desp 

Técnico(a) de Desporto - Turma com 9 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos 

 
 

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem.
Economi

a
TA GestR IA/EA

Práticas
de

Serviço

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 80,0% 75,0% 85,0% 95,0% 70,0% 51,0% 80,0% 80,0% 80,0% 80,0% 82,5%

1º período 97,2% 94,4% 88,9% 100,0% 88,9% 82,2% 88,9% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2º período 87,5% 92,5% 100,0% 100,0% 95,8% 75,0% 93,8% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

3ºperíodo 87,5% 89,6% 100,0% 100,0% 96,4% 71,9% 95,8% 100,0% 100,0% 100,0% 95,8%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

11º P T.Rest. / Rest. / Bar

Portug.
L. E.

(Ing.)
A. I.

Educ.
Física

Matem. Psic. Est.M. T.Desp.
Desp.Co

l.
Desp.In

D.
A.G.

Prática
Simulad

a

Taxas Prevista 80,0% 75,0% 85,0% 95,0% 77,8% 95,0% 70,0% 80,0% 95,0% 100,0% 100,0% 83,8%

1º período 94,4% 97,2% 94,4% 100,0% 95,6% 100,0% 77,8% 85,2% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0%

2º período 86,7% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 88,9% 100,0% 100,0% 100,0% 44,4%

3ºperíodo 88,9% 96,3% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 97,2% 93,3% 100,0% 100,0% 100,0% 66,7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

11º P - T. Desporto
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Todas as disciplinas, com exceção de Português, Inglês, Estudo Movimento, Teoria do Desporto e 
Prática Simulada apresentam uma taxa de conclusão de módulos de 100%.  

Todas as disciplinas, com exceção de Prática Simulada, ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (14,2).  

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (97,5%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma 
obteve a classificação Muito Bom e no Comportamento de Bom.  

No indicador Percentagem de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas 
as disciplinas (22,2%), a turma obteve a classificação de Bom. 
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7.3. 12º Ano  

Frequentam o 12º ano, em cursos profissionais, 124 alunos 

 

Taxa de Conclusão de Módulos por Turma 

 

 
 

As turmas G (Curso Técnico de Análise Laboratorial) e M (Curso Técnico de Desporto) apresentam 
uma taxa de conclusão de módulos de 100%.  

A turma com a taxa de conclusão de módulos mais baixa é a turma L, do curso Técnico de 
Restaurante/Bar (78,7%).  

Em todas as turmas, com exceção da turma L, do curso Técnico de Restaurante/Bar, a taxa de 
sucesso encontra-se acima da taxa prevista.  

No 12º ano foram identificados 9 alunos com Medidas Universais, 3 com Medidas Seletivas e 1 
aluno com Medidas Adicionais num universo de 124 alunos.   

G H I J K L M

T. A. Lab.
T.E.A.

Comando
T. Mult. T.Turismo T. Prog./ Maq

T.Rest. / Rest.
/ Bar

T. Desporto

Taxa Prevista 83,8% 85,4% 83,4% 85,8% 85,5% 83,4% 95,2%

 1º período 99,7% 91,1% 97,1% 94,8% 94,1% 85,2% 99,0%

2º período 99,7% 91,7% 96,4% 97,9% 93,2% 87,0% 98,7%

3º período 100,0% 91,7% 99,1% 98,1% 95,1% 78,7% 100,0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

12ºAno
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12ºG 
Técnico(a) de Análise Laboratorial – Turma com 14 alunos  

Taxa de Conclusão de Módulos 

 
Todas as disciplinas obtiveram uma taxa de conclusão de módulos de 100%. 

Todas as disciplinas igualaram ou ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Muito Bom (14,5). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (100%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Bom. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

Na turma 12Gº AL, 1 aluno usufruiu de Medidas Seletivas. 

12ºH 
Técnico(a) de Eletrónica, Automação e Comando - Turma com 16 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
Todas as disciplinas com a exceção da disciplina de Matemática e Eletricidade e Eletrónica 

obtiveram uma taxa de conclusão de módulos superior a 90%. 

Todas as disciplinas com exceção de Educação Física e Eletricidade e Eletrónica ultrapassaram a 
taxa prevista.  

Port. L.E. (Ing.) A.I. Educ. Fisica Matem. A.Q. P. Simulada

Taxas Prevista 85,0% 80,0% 100,0% 95,0% 85,0% 64,3% 77,2%

1º período 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,1% 100,0%

2º período 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,5% 100,0%

3ºperíodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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12ºG (T.A.Laboratorial)

Port. L.E. (Ing.) A.I.
Educ.
Fisica

Matem.
Electri. e

Elect.
Tecno.
Aplic.

Sist. Digit.
Autom.
Coman.

P.
Simulada

Taxas Prevista 75,0% 70,0% 87,5% 95,0% 75,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 91,9%

1º período 91,1% 92,7% 90,6% 94,3% 92,0% 86,3% 90,3% 91,7% 91,0% 93,8%

2º período 91,0% 92,2% 91,3% 94,2% 90,3% 86,9% 90,6% 92,6% 91,5% 98,7%

3ºperíodo 91,0% 91,7% 91,7% 93,8% 89,4% 87,5% 90,9% 92,6% 91,5% 98,7%
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60%

80%

100%

12ºH(E.A.Comando)
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A média das classificações dos módulos é Bom (13,5). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (91,7%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (6,25%), a 
turma obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Bom. No indicador Percentagem 
de alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (19%), a turma 
obteve a classificação de Suficiente. 

Na turma 12ºH, 1 aluno usufruiu de Medidas Universais e 1 aluno de Medidas Seletivas. 

 

12ºI 
Técnico(a) de Multimédia – Turma com 17 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
Todas as disciplinas, com exceção da disciplina de Aplicações Multimédia e Prática Simulada, 

apresentam uma taxa de conclusão de módulos de 100%.  

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,1). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (99,1%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (6%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (6%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

Na turma 12ºI, 1 aluno usufruiu de Medidas Adicionais. 

  

Port. L.E. (Ing.) A.I.
Educ.
Fisica

H.C.A. Dweb. A.M. L.M.
P.

Simulada

Taxas Prevista 75,0% 80,0% 90,0% 95,0% 94,0% 92,0% 54,0% 81% 90,0%

1º período 94,6% 97,3% 100,0% 99,0% 100,0% 100,0% 82,8% 98% 0,0%

2º período 94,4% 96,5% 97,9% 99,3% 98,8% 98,4% 81,3% 98% 93,5%

3ºperíodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 92,0% 100% 96,7%
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12ºJ 
Técnico(a) de Turismo – Turma com 20 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

As disciplinas de Área de Integração, Geografia e HCA apresentam uma taxa de conclusão de 
módulos de 100%. As restantes apresentam valores iguais ou acima de 95%.  

Todas as disciplinas igualaram ou ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (13,59). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (98,1%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (15%), a turma 
obteve a classificação de Bom e no Comportamento de Muito Bom. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

Na turma 12ºJ, 4 alunos usufruíram de Medidas Universais. 

12ºK 
Técnico(a) de Produção em Metalomecânica - Turma com 20 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
Todas as disciplinas obtiveram uma taxa de conclusão de módulos acima de 90,5% tendo a 

disciplina de Área de Integração a taxa mais alta (98,4%). 

Port. L. E. (Ing.) A.I.
Educ.
Fisica

Geo. H.C.A. C.F. TIAT OTET

Taxa Prevista 75,0% 80,0% 88,8% 97,5% 100,0% 97,0% 62,5% 91,7% 80,0%

1º período 92,1% 97,5% 98,0% 91,7% 95,0% 97,5% 92,9% 95,0% 96,5%

2º período 95,0% 97,2% 100,0% 99,7% 100,0% 100,0% 95,0% 99,2% 97,1%

3º período 95,0% 97,2% 100,0% 99,7% 100,0% 100,0% 96,7% 99,2% 97,5%
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80%
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12ºJ (T.Turismo)

Port. L.E. (Ing.) A.I.
Educ.
Fisica

Matem.
Tecnol.
Proces.

Des.
Técnico

P.Ofic.
Org.

Industrial

Taxas Prevista 80,0% 70,0% 95,0% 90,0% 70,0% 90,0% 95,0% 89,9% 90,0%

1º período 90,0% 91,7% 100,0% 100,0% 85,0% 90,0% 100,0% 99,6% 80,0%

2º período 93,9% 88,3% 97,5% 96,2% 86,6% 85,8% 95,7% 96,3% 95,2%

3ºperíodo 95,6% 93,4% 98,4% 97,0% 90,8% 91,3% 96,2% 96,8% 97,6%

0%

20%

40%

60%
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Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (12,9). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (95,1%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

Na turma 12ºK, 3 alunos usufruíram de Medidas Universais. 

12ºL 
Técnico(a) de Restaurante / Bar – Turma com 13 alunos 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Em todas as disciplinas a taxa é superior a 90% com exceção de Português, Psicologia, Práticas de 
Serviço, Gestão na Restauração e Tecnologia Alimentar.  

Apenas as disciplinas de Inglês, Educação Física e Prática Simulada ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é de Suficiente (11,9). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Bom (78,7%); no 
indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (0%), a turma obteve 
a classificação de Insuficiente. 

Na turma 12ºL, 1 aluno usufruiu de Medidas Universais e 1 de Medidas Seletivas. 

  

Port. L.E. (Ing.) A.I.
Educ.
Fisica

Psic. Prat. Serv. GestR Tecn. Alim
P.

Simulada

Taxas Prevista 70,0% 90,0% 92,3% 73,7% 95,0% 99,0% 77,0% 70,0% 84,0%

1º período 80,2% 91,1% 87,5% 92,2% 91,7% 86,3% 88,5% 87,2% 0,0%

2º período 81,8% 92,1% 90,8% 92,1% 91,7% 88,7% 90,8% 76,2% 97,8%

3ºperíodo 67,2% 91,5% 90,8% 91,6% 84,6% 67,5% 70,4% 67,5% 91,7%
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12ºM 
Técnico(a) de Desporto – Turma com 24 alunos 

 

Taxa de Conclusão de Módulos  

 
 

Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusão de módulos de 100,0%.  

Todas as disciplinas, igualaram ou ultrapassaram a taxa prevista. 

A média das classificações dos módulos é Bom (14,4). 

No indicador Taxa de conclusão de módulos a turma obteve a classificação de Muito Bom (100%); 
no indicador Percentagem de alunos com módulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma 
obteve a classificação de Muito Bom e no Comportamento de Suficiente. No indicador Percentagem de 
alunos com classificações iguais ou superiores a 14 valores, a todas as disciplinas (8,3%), a turma 
obteve a classificação de Insuficiente. 

  

Port.
L.E.

(Ing.)
F.INIC. A.I.

Educ.
Fisica

Est.M. T. Desp.
Desp.
Col.

Desp.
Ind.

A. G.
P.

Simulad
a

Taxas Prevista 83,3% 80,0% 100,0% 100,0% 100,0% 95,0% 91,7% 100,0% 100,0% 100,0% 97,5%

1º período 99,4% 98,1% 100,0% 100,0% 95,1% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2º período 99,1% 99,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 82,4%

3ºperíodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

12ºM(T.Desporto)



122 
 

8. Medidas de Suporte à Aprendizagem e à Inclusão 

 

(Decreto-Lei n.º 54/2018, de 6 de julho) 

      
De forma a garantir a todos os alunos a igualdade e equidade de oportunidades de acesso ao 

currículo, na frequência e na progressão ao longo da escolaridade foram mobilizadas as medidas de 
suporte à aprendizagem e à inclusão. Estas estão enquadradas numa abordagem multinível, em três 
níveis de intervenção: universais, seletivas e adicionais. 

As Medidas Universais correspondem às respostas educativas que a escola tem disponíveis para 
todos os alunos, visando a participação e a melhoria das aprendizagens. 

As Medidas Seletivas dirigem-se a alunos que evidenciam necessidades de suporte à aprendizagem 
e à inclusão não supridas pela aplicação das medidas universais. 

As Medidas Adicionais têm como objetivo suprir dificuldades acentuadas e persistentes ao nível da 
comunicação, interação, cognição ou aprendizagem que exigem recursos especializados de apoio à 
aprendizagem e à inclusão. 

Nas tabelas seguintes são apresentadas as medidas mobilizadas por nível de educação/ ensino 
básico/ ensino secundário e por anos de escolaridade. 
 

8.1. Educação Pré-Escolar 

 

 
Medidas 

Universais 
Medidas  
Seletivas 

Medidas  
Adicionais 

Total de crianças 
(162) 

11  2  0  

 

8.2. Ensino Básico 

 

Nível Ano Medidas 
Universais 

Medidas  
seletivas 

Medidas  
adicionais 

1
º 

C
EB

 

(4
1

0
) 

1º 18  3  0  

2º 22  6 0  

3º 25  3  0  

4º 25  7  2  

Total 90 19 2  
     

2
º 

C
EB

 

(2
6

1
) 5º 45 2  2  

6º 44  4  0  

Total 89 6  2  
     

3
º 

C
EB

 

(4
3

0
) 

7º 88 6  1  

8º 80  8  1 

9º 79  4  3  

Total 247  18  5  
  426 43 9 
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8.3. Ensino Secundário  

 
Nível Ano Medidas 

Universais 
Medidas  
seletivas 

Medidas  
adicionais 

C
C

H
 

(3
9

6
) 

10º 30 1  0  

11º 36 0  0  

12º 20 1  0  

Total 86  2  0  

    

P
ro

fi
ss

io
n

al
 

(4
6

7
) 

10º 15  6  1  

11º 17  2  0  

12º 8  3  1  

Total 40 11  2  

    

  126 13 2 

   
No gráfico abaixo apresenta-se o número de alunos dos ensinos básico e secundário, para os 

quais foram mobilizadas medidas de suporte aprendizagem e à inclusão, relativas aos três períodos 
letivos.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
De acordo com o gráfico, verifica-se que o número de alunos com medidas universais, em todos 

os ciclos manteve-se o mesmo, em relação ao 2.º período. 
Relativamente ao número de alunos com medidas seletivas observa-se um acréscimo de 3 

alunos no 1º ciclo. Nos restantes ciclos, manteve-se o mesmo do período anterior. 
No final do 3.º período, foi realizada a monitorização e avaliação da eficácia das medidas de 

suporte à aprendizagem e à inclusão pelos responsáveis da sua implementação, a equipa EMAEI. 
Concluiu-se que estas foram ajustadas às necessidades e potencialidades de cada aluno dado que todos 
mostraram evidências de progressos nas áreas de competências inscritas nos seus relatórios técnico-
pedagógicos e programas educativos individuais.    

84 81

232

99

27

90 89

247

86

40

90 89

247

86

40

14 7
18

2
1116

6
18

2
11

19
6

18
2

11
2 1 5 0 22 2 5 0 22 2 5 0 2

1 º  C I C L O 2 º  C I C L O 3 º  C I C L O S E C U N D . P R O F .

MEDIDAS DE  SUPORTE À  APRENDIZAGEM E  À  INCLUSÃO

Universais 1ºP Universais 2ºP Universais 3ºP

Seletivas 1ºP Seletivas 2ºP Seletivas 3ºP

Adicionais 1ºP Adicionais 2ºP Adicionais 3ºP
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 Avaliação Sumativa Interna Final e 
Avaliação Externa 
 

1.Provas e Exames de Equivalência à Frequência 

1.1 Ensino Básico 
 

Disciplina Inglês Física e Química 

Nº de alunos 1 1 

Nível médio obtido 3 2 

 

O único aluno inscrito nestas provas, obteve nível positivo nas Provas Finais de Português e 
Matemática e nível 3 em Inglês pelo que transitou de ano.  

 
1.2. Ensino Secundário 

 

Não se verificaram inscrições nas Provas de Equivalência à Frequência no ensino secundário. 

 

 

2. Análise Comparativa dos Resultados da Avaliação Sumativa Interna 

com os Resultados das Provas Finais Nacionais. 

2.1. 9º Ano 

Português 

 

  
A classificação interna obtida pelos alunos, na disciplina de Português, é superior em 0,27 pontos 

em relação à classificação final. É 0,12 pontos, inferior à média nacional.  

 

A B C D E F G
Média

UO
Média

Nacional

CI 3,86 3,06 3,21 3,26 3,63 3,67 3 3,38

CPF 4,03 3 3,06 3,26 3,05 2,84 2,56 3,11 3,23

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

Classificação Interna / Prova Final - Português
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A percentagem de positivas obtida pelos alunos é superior em 12,09 pontos à média nacional. 

 

 Matemática 

 

 
 

A classificação interna obtida pelos alunos na disciplina de Matemática é inferior em 0,26 pontos 
em relação à classificação da prova final. É, também, em 0,19 pontos inferior à média nacional. 
 

 
 

A percentagem de positivas obtida pelos alunos é superior em 8,7 pontos à média nacional. 

Se nos reportarmos à taxa de sucesso global da escola no 9.º ano de escolaridade, (99,25% na 
plataforma Misi), a mesma é superior à registada a nível nacional (92,8%). 
  

A B C D E F G
Média

UO
Média

Nacional

CPF 100 76,47 77,78 89,47 73,68 73,68 55,56 78,09 66,00

0

20

40

60

80

100

P
e

rc
e

n
ta

ge
m

 (
%

)

Classificação Prova Final - Português

A B C D E F G
Média

UO
Média

Nacional

CI 4,21 3,06 2,74 3,16 2,84 2,76 2,89 3,09

CPF 4,28 3,29 2,67 2,68 2,79 2,32 1,78 2,83 3,02

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

Classificação Interna / Prova Final - Matemática

A B C D E F G
Média

UO
Média

Nacional

CPF 100 76,47 44,44 57,89 57,89 42,11 11,11 55,70 47,00

0

20

40
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80
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P
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m
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%

)

Classificação Prova Final - Matemática
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3. Análise Comparativa dos Resultados da Avaliação Sumativa Interna 

com os Resultados dos Exames Nacionais. 

3.1. 11º e 12º Anos 

3.1.1. 1ª Fase 

 

 
Fonte: Dados recolhidos do programa ENES 2019 relativos aos alunos internos. 
 

Na maioria das disciplinas o desvio entre a classificação interna e a classificação de Exame situa-se 

num intervalo de 0 a 2,2 valores. As disciplinas onde se verifica um maior desvio são: Biologia e 

Geologia, Filosofia e Física e Química A. é igual ou inferior a 1,5 valores. Realça-se neste âmbito a 

disciplina de Geometria Descritiva A cujo desvio foi igual a 0 valores. 

 

Disciplinas B Geo GD A Econ A Filos FQ A Geo A Hist A Mat A MACS Port Esp 

Nº alunos 65 22 8 26 77 22 30 82 9 115 33 

Taxa 
reprovação 

3,1% 9,1% 0,0% 3,8% 14,3% 4,5% 20,0% 9,8% 11,1% 4,3% 0,0% 

 

Nas disciplinas de Economia A e Espanhol a taxa de reprovação foi de 0,0%. Nas disciplinas de Física 

e Química A, História A e MACS, a taxa de reprovação foi superior a 10,0%. A disciplina em que se 

registou uma maior taxa de reprovação foi a disciplina de História A. 

Se nos reportarmos à taxa de sucesso global da escola no 12.º ano de escolaridade, (76,42% na 
plataforma Misi), a mesma é superior à registada a nível nacional (71,9%). 

 

  

B. Geo.
Geo.
Desc.

Econ. A Filos. F.Q. A Geog. A Hist. A Mat. A MACS Port. Esp.

C.interna(C.I.F.) 13,4 14,8 13,4 12,8 13,0 12,9 11,9 13,0 13,7 13,3 15,3

exame 1ªfase 10,0 14,8 11,2 9,6 8,9 10,1 8,9 10,0 12,8 11,4 13,9

Nacional 10,7 13,5 12,0 9,8 10,0 10,3 10,4 11,5 11,0 11,8 13,6

0

5

10

15

20

Classificação interna/Classificação Exames Nacionais -
1ª fase
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Análise Comparativa dos resultados dos Exames Nacionais 

 

 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 

 

Disciplinas B Geo GD A Econ A Filos FQ A Geo A Hist A Hist B Mat A MACS Port Esp 

2014/2015 8,1 --  11,2 10,8 9,3 12,9 11,4  -- 12,3 14,3 12,5 14,9 

2015/2016 10,1 12,2 9,4 12,1 10,6 11,2 10,3 9,6 9,6 12,9 10,9 12,2 

2016/2017 10,3 6,4 10,3 11,5 9,1 12,4 9,4 9,0 10,0 12,2 11,8 15,3 

2017/2018 10,3 12,1 9,8 10,3 9,1 11,3 10,4 --  9,9 11,0 11,6 14,3 

2018/2019 10,0 14,8 11,2 9,6 8,9 10,1 8,9 --  10,0 12,8 11,6 13,9 

 

As disciplinas de Geometria Descritiva A, Economia A, Matemática A e MACS registaram uma subida 

na média de Exame, relativamente ao ano letivo anterior, sendo esta mais significativa nas disciplinas de 

Geometria Descritiva e MACS (2,7 valores e 1,8 valores, respetivamente). 

Nos cinco anos letivos em estudo, as disciplinas de Geografia A, MACS, Português e Espanhol 

registaram médias de Exame superiores a dez valores. 

Na maioria dos anos letivos, Espanhol foi a disciplina que registou a média de Exame mais elevada. 

Neste ano letivo a disciplina com média de exame mais elevada foi a de Geometria Descritiva A (14,8 

valores). 

 

8.1.2.  2ª Fase 

 

 
 

Na maioria das disciplinas, e relativamente ao universo dos alunos que realizaram exame na 

segunda fase para melhoria de classificação, a média de Exame foi superior à média registada, na 

mesma fase, a nível nacional. 

Relativamente ao universo dos alunos que realizaram na segunda fase exame para aprovação, a 

taxa de reprovação foi de 100,0% a todas as disciplinas. 
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 Taxas de Retenção e de Conclusão  

1. Taxa de Retenção 

As taxas de retenção foram calculadas com base nos dados que constam na plataforma MISI. Não 
entraram neste cálculo os alunos transferidos. 

1.1. 1.º Ciclo do Ensino Básico 

 

Ano Nº total de Alunos N.º Alunos Transitados Nº Alunos Transferidos Nº Alunos Retidos Taxa de Retenção 

1º Ano 84 81 3 0 0,0% 

2º Ano* 105 98 4 3 3,0% 

3º Ano 105 100 4 1 0,9% 

4º Ano 125 123 1 1 0,8% 

 

A maior taxa de retenção no 1º Ciclo verificou-se no 2º ano de escolaridade. 
 

1.2. 2º Ciclo do Ensino Básico 

 

Ano Nº total de Alunos N.º Alunos Transitados Nº Alunos Transferidos Nº Alunos Retidos Taxa de Retenção 

5º Ano 130 129 0 1 0,8% 

6º Ano 132 130 2 0 0,0% 

 

A maior taxa de retenção, residual porque se reporta apenas a um aluno, verificou-se no 5º ano de 
escolaridade. 

 

1.3. 3º Ciclo do Ensino Básico 

 

Ano Nº total de Alunos N.º Alunos Transitados Nº Alunos Transferidos Nº Alunos Retidos Taxa de Retenção 

7º Ano 181 176 4 1 0,56% 

8º Ano 152 144 4 4 2,7% 

9º Ano* 138 132 3 1 0,75% 

*2 alunos excluídos por faltas 

A maior taxa de retenção verificou-se no 8º ano de escolaridade. 
 

1.4. Ensino Secundário – Cursos Científico-Humanísticos 

 

Ano Nº total de Alunos N.º Alunos Transitados Nº Alunos Transferidos Nº Alunos Retidos Taxa de Retenção 

10º Ano 151 139 11 1 0,71% 

11º Ano 134 129 2 2 2,27% 

12º Ano* 128 94 4 29 23,58% 

*2 alunos excluídos por faltas 

A maior taxa de retenção verificou-se no 12º ano de escolaridade, após a realização dos Exames 
Nacionais.   
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1.5. Evolução da Taxa de Retenção 

 

Ciclo Ano 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

1ºCEB 

1º 1,25% 0,98% ↘ 0,00% ↘ 0,00% ↘ 0,00% ↘ 0,00% ↘ 

2º 6,72% 5,49% ↘ 12,04% ↗ 4,00% ↘ 4,72% ↗ 2,97% ↘ 

3º 0,91% 3,01% ↗ 2,27% ↘ 1,00% ↘ 0,80% ↘ 0,99% ↗ 

4º 0,00% 1,08% ↘ 0,78% ↗ 1,00% ↗ 1,00%  0,80% ↘ 

2ºCEB 
5º 5,16% 9,84% ↗ 5,00% ↘ 1,20% ↘ 1,60% ↗ 0,77% ↘ 

6º 10,92% 16,07% ↗ 15,56% ↘ 4,43% ↘ 1,20% ↘ 0,00% ↘ 

3ºCEB 

7º 16,07% 16,48% ↗ 14,46% ↘ 9,77% ↘ 10,76% ↗ 0,56% ↘ 

8º 4,46% 16,83% ↗ 6,59% ↘ 6,49% ↘ 12,23% ↗ 2,70% ↘ 

9º 15,72% 12,65% ↘ 6,43% ↘ 4,22% ↘ 17,86% ↗ 0,75% ↘ 

ES - CCH 

10º 5,43% 5,45% ↗  4,55% ↘  1,40% ↘ 2,22% ↗ 0,71% ↘ 

11º 13,4% 4,44% ↘ 2,52%↘  1,40% ↘ 7,19% ↗ 2,27% ↘ 

12º 25,66% 16,13%↘  23,74% ↗ 25,83% ↗ 17,76% ↘ 23,58% ↗ 

ES - CP 

10º 0,00% 0,00%  0,00%  0,00%  0,52% ↗ 0,00% ↘ 

11º 0,00% 0,00%  0,00%  1,57% ↗ 0,00% ↘ 0,00%  

12º 22,23% 44,34% ↗ 30,97%↘ 9,09% ↘ 12,3% ↗ 18,55% ↗ 

 

Verifica-se que, no presente ano letivo, a taxa de retenção desceu em todos os anos de escolaridade à 
exceção do 3º e 12º anos de escolaridade, CCH e CP. A maior subida na taxa de retenção ocorreu no 12º 
ano de prosseguimento de estudos. 

 

 

2. Taxa de Conclusão de Ciclo 

2.1. Ensino Básico 

 

Ciclo Taxa de Conclusão  

1º CEB 98,81% 

2ºCEB 99,62% 

3ºCEB 98,66% 

 

 

2.2. Ensino Secundário 

2.2.1. Cursos Profissionais 

 

Para o cálculo deste indicador foram considerados todos os alunos que constituíam a turma no ano 
letivo 2018/2019, com exceção dos transferidos. 

  



130 
 

Turma/Curso Número de alunos 
em 2018/2019 

Número de alunos que 
concluíram o Curso 

Taxa de conclusão 

(%) 

12º / Análise Laboratorial 14 14 100,00% 

12º / Desporto 24 24 100,00% 

12º / Turismo Ambiental e Rural 20 17 85,00% 

12º / Eletrónica, Automação e Comando 16 13 81,25% 

12º / Multimédia 18 12 66,67% 

12º / Programação e Maquinação 21 13 61,90% 

12º / Restaurante-Bar 18 7 38,89% 

Total 131 100 76,34% 

 

Da análise da tabela conclui-se que a taxa de conclusão dos cursos profissionais no Agrupamento foi de 
76,34%, superior à registada a nível nacional. 

Se nos reportarmos aos dados registados na plataforma MISI no final do ano letivo, regista-se que 
concluíram o curso 101 alunos de um total de 125 alunos matriculados no 12º ano. Destes, 1 aluno 
anulou a matrícula, um outro foi transferido e 22 não concluíram o curso. A taxa de sucesso (conclusão 
de curso) situa-se em 81,45%, superior à taxa de conclusão a nível nacional de 72,2%. 

 

 
 

Os Cursos Profissionais Técnicos de Análise Laboratorial, Desporto, com exceção dos de 
Programação Maquinação, turmas 12ºJ e 12ºK (47,0%↘) e Restauração,12º L (28,0%↘) atingiram uma 
taxa de conclusão de curso igual (Multimédia) ou superior à contratualizada pelo Agrupamento. 

 

2.2.2. Cursos Científico Humanísticos 

 

Nº alunos Matriculados Nº alunos que concluíram o 
curso 

Taxa de conclusão 

128 94 76,42% 

 

A taxa de conclusão dos cursos científico-humanísticos foi de 76,42%, superior à taxa de conclusão 
registada a nível nacional (71,90%) sendo que, dos alunos matriculados, 1 anulou a matrícula no decurso 
do ano letivo e 4 foram transferidos.  

A. LAB DESP TUR E. A. C. MULT P. M. REST

Meta
Contra
tualiza

da

Taxas de conclusão 100,0% 100,0% 85,0% 81,3% 66,7% 61,9% 38,9% 85%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

Taxa de conclusão de Curso
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3. Taxa de Absentismo/Risco de abandono escolar 

3.1. 1º Ciclo do Ensino Básico 

 

Ano 
Nº total 
Alunos 

N.º Alunos 
Transitados 

Nº Alunos 
Transferidos 

Nº Alunos 
Retidos 

Nº alunos Anulação 
Matrícula 

Taxa de absentismo 

Risco abandono 

 

Pré* 180 165 4 0 0 0,00%  

1º Ano 84 81 3 0 0 0,00%  

2º Ano* 105 98 4 3 0 0,00%  

3º Ano 105 100 4 1 0 0,00%  

4º Ano 125 123 1 1 0 0,00%  

Total 599 567 16 5 0 0,00%  

*11 alunos anularam a matrícula 

Não se verificou nenhuma situação de absentismo escolar. 

 

3.2. 2º Ciclo do Ensino Básico 

 

Ano 
Nº total 
alunos 

N.º Alunos 
Transitados 

Nº Alunos 
Transferidos 

Nº alunos 
Retidos  

Nº alunos Anulação 

Matrícula 
Taxa de absentismo 

Risco abandono 

5º ano 130 129 0 1 0 0,00% 

6º ano 132 130 2 0 0 0,00% 

Total  262 259 2 1 0 0,00% 

Não se verificou nenhuma situação de absentismo escolar. 
 

3.3. 3º Ciclo 

 

Ano 
Nº total 
alunos 

N.º Alunos 
Transitados 

Nº Alunos 
Transferidos 

Nº alunos 
Retidos  

Nº alunos 
Anulação Matrícula 

Taxa de absentismo 

Risco abandono 

7º ano 181 176 4 1 0 0,00 % 

8º ano 152 144 4 4 0 0,00% 

9º ano 138 132 3 1 2 1,44% 

Total  471 452 11 1 2 0,42% 

Abandonaram a escola sem concluir a escolaridade obrigatória 2 alunos do 9º ano. 

3.4. Cursos de Educação e Formação / PIEF 

 

Ano 
Nº total 
alunos 

N.º Alunos 
Transitados 

Nº Alunos 
Transferidos 

Nº alunos 
Retidos  

Nº alunos 
Anulação Matrícula 

Taxa de absentismo 

Risco abandono 

PIEF 15 11 0 4 0 0,00% 

CEF 23 18 3 0 2 8,70% 

Total  38 29 3 4 2 5,26% 

Abandonaram a escola sem concluir a escolaridade obrigatória 2 alunos do CEF.   
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3.5. Ensino Secundário – Cursos Científico-Humanísticos 

 

Ano 
Nº total 
Alunos 

N.º Alunos 
Transitados 

Nº Alunos 
Transferidos 

Nº Alunos 
Retidos 

Nº alunos 
Anulação Matrícula 

Taxa de absentismo 

Risco abandono 

10º ano 151 139 11 1 0 0,00 % 

11º ano 134 129 2 2 0 0,00 % 

12º ano 128 94 4 29 1 0,78% 

Total 413 362 17 32 1 0,24% 

Abandonou a escola sem concluir a escolaridade obrigatória 1 aluno do 12º ano. 

 

3.6. Ensino Secundário – Cursos Profissionais 

 

Ano 
Nº total 
Alunos 

N.º Alunos 
Transitados 

Nº Alunos 
Transferidos 

Nº Alunos 
Retidos 

Nº alunos 
Anulação Matrícula 

Taxa de absentismo 

Risco abandono 

10º ano 171 152 12 0 7 4,09 % 

11º ano 187 178 1 0 8 4,28 % 

12º ano 124 101 1 22 0 0,00% 

Total 483 431 14 22 15 3,11% 

Abandonaram a escola sem concluir a escolaridade obrigatória 15 alunos dos cursos profissionais. 

 

3.7. Taxa de Absentismo/ Risco de Abandono no Agrupamento 

 

Total de 
alunos 

Total alunos 

Anulação Matrícula 

% de alunos em risco de 
abandono 

2266 20 0,88% 

Abandonaram a escola sem concluir a escolaridade obrigatória 20 alunos o que corresponde a uma 
taxa de abandono escolar de 0,88%. 

 

3.8. Taxa de Absentismo/ Risco de Abandono no Agrupamento nos últimos seis anos 

 

Ano letivo Nº total alunos % de alunos em risco de abandono 

2013/2014 2249 1,33% 

2014/2015 2283 1,36% 

2015/2016 2310 1,56% 

2016/2017 2308 1,30% 

2017/2018 2347 1,40% 

2018/2019 2266 0,88% 

Pela análise dos dados verifica-se que a taxa de abandono diminuiu de 0,52 pontos percentuais 
relativamente ao ano letivo anterior. 
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 Sugestões de Melhoria 

No âmbito da sua autonomia e tendo por base os resultados escolares e o diagnóstico 

realizado, o AESB decidiu, para o ano letivo 2019-2020, dar continuidade ao seu Plano de Ação 

Estratégica, definido no âmbito do Programa Nacional de Promoção do Sucesso Educativo. 

Assim e devido aos bons resultados obtidos no Agrupamento, será dada continuidade às 

seguintes medidas: 

1- SBTEP 1 

2- SBTEP 2,3 

3- “Apoiar para Melhorar” 

4- “Bora Lá!” (GAP – Gabinete de Ação Preventiva) 

5- “Agir, Refletir e Melhorar” 

6- Apoio a Português Língua não Materna 

7- Apoio a Exame – Preparação para Provas Finais / Exames Nacionais 

8- Apoio Recuperação de módulos atrasados & 4ª matrícula 

9- AtMáx – Atenção Máxima 

10- Formação no âmbito do Plano de Ação Estratégico 

11- Laboratório de Matemática 

12- Cooperar para Aprender 

Como medidas complementares serão ainda implementadas / mantidas as que de seguida 
se apresentam: 

i. Apoio educativo, nas disciplinas onde sejam identificados alunos com dificuldades, 
prestado preferencialmente pelo professor que leciona a disciplina na turma.  

ii. Reforços curriculares, para alunos que necessitem de recuperar aprendizagens não 
realizadas (por não integrarem o seu currículo) em anos letivos anteriores;  

iii. Aulas de Apoio para as Provas Finais de ciclo para alunos do 9º ano; 

iv. Aulas de Apoio aos Exames Nacionais para alunos do ensino secundário dos cursos 
científico-humanísticos e cursos profissionais;  

v. Coadjuvação em sala de aula em disciplinas estruturantes ou em disciplinas cujos 
resultados são menos satisfatórios, nas turmas do ensino básico que não integrem o 
projeto SBTEP. Esta medida também poderá ser implementada nas turmas com 
problemas comportamentais.  

vi. Coadjuvação em sala de aula nas disciplinas da componente geral e complementar do 
curso de educação e formação; 

vii. Tutorias, destinadas a alunos em risco de desorganização do seu percurso escolar, 
nomeadamente para alunos em diversas situações de risco: insucesso, absentismo, 
indisciplina, isolamento, conflito, desmotivação e dificuldade de integração entre 
outras, de acordo com o artigo 12.º do Despacho Normativo n. 4-A/2016.  
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viii. Levantamento dos alunos com módulos em atraso (cursos profissionais) e, sempre que 
for possível, serão atribuídas horas de apoio educativo aos professores que lecionam a 
disciplina na turma/curso. 

ix. Aos alunos de 4ª matrícula, será feito um levantamento dos módulos em atraso de 
cada aluno e atribuídas horas de apoio educativo, a professores que lecionem a 
disciplina, em horário em que se verifique compatibilidade dos alunos e docentes. 

 

Como medida de prevenção será também reforçada a articulação entre os diversos 
ciclos/níveis de ensino e o envolvimento dos encarregados de educação na vida escolar dos 
educandos. Será reforçado o acompanhamento ao nível da orientação vocacional, de forma a 
detetar situações em que se verifique insucesso e encontrar vias alternativas.  
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 Conclusões e Considerações Finais 

 

Com o presente relatório pretendeu-se elaborar um documento único que integrasse a 
análise da avaliação dos resultados escolares de todos os níveis de ensino do Agrupamento.  

O trabalho realizado permitiu ter uma visão global do desempenho dos alunos bem como a 
evolução dos resultados do Agrupamento de 2013 a 2019. Com base neste trabalho foi possível 
diagnosticar fragilidades e estabelecer estratégias de melhoria.  

No próximo ano letivo será importante rever os indicadores para a definição da Qualidade 
de Sucesso no AESB, tendo por base as Metas para a Educação e Formação 2020 e as 
orientações da avaliação externa das escolas emanadas da IGEC. 

 

 


